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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME

Nr. Prot 74 ¥4 Tirang, mé _/Z.4- 2010
Lénda: Dérgohet njé projektvendim pér miratim

Drejtuar:  Z.Gjergj LEZHJA
Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave

Pér dijeni: Departamentit té Bashkérendimit t& Strategjive dhe Koordinimit
té Ndihmés s¢ Huaj )
TIRANE

I nderuari Z. LEZHJA,

N& vijim t& procedurave “Pér Pérgatitien e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim
dhe Integrim”, bazuar né Urdhrin Nr. 134 t& Kryeministrit, daté 12.06.2006,
bashkélidhur Ju dérgojmé projektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé
Ndérsektoriale t& Decentralizimit dhe Pushtetit Vendor”, tekstin e strategjis€,
planin e veprimit si dhe relacionin shpjegues, pér miratim né Késhillin e
Ministrave.

Ky material dérgohet né 2 kopje.

Duke Ju falénderuar pér bashk&punimin.

Sheshi “Skénderbej”, nr.3; Timﬁé-ShqipEri, Tel-Fax: +355 4 226801/3446 www.molgov.al






REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

PROJERT VENDIM

Nr. .

“PER
MIRATIMIN E STRATEGJISE NDERSEKTORIALE TE DECENTRALIZIMIT DHE
PUSHTETIT VENDOR”
Né mbéshtetie t& nenit 100 t& Kushtetutds, me propozimin e Ministrit t&
Brendshém, Késhilli i Ministrave
VENDOSI:
1. Miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale t& Decentralizimit dhe Pushtetit
vendor sipas dokumentit gé i bashkélidhet kétij vendimi.
2. Ngarkohet Ministria e Brendshme pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij

vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA
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RELACION

. PER PROJEKTVENDIMIN “PER MIRATIMIN E STRATEGJISE
NDERSEKTORIALE TE DECENTRALIZIMIT DHE PUSHTETIT VENDOR”

Né kuadér & Sistemit t¢ Planifikimit t& Integruar, i cili pércakton kuadrin e
planifikimit strategjik, éshté hartuar Strategjia e Decentralizimit dhe Qeverisjes
Vendore, si nj¢ dokument i réndésishém pér hartimin e Strategjisé Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim Strategjia e Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore
gshté njé dokument me njé horizont planifikues bazohet né strategjité sektoriale
qé€ adresojné ¢éshtje t& réndésishme té decentralizimit dhe orienton instrumente
koordinuese pér fusha prioritare t& politikave té cilat jan# objekt i disa ministrive
t& linjés. Rishikimi i k&tij dokumenti u bé né bashképunim me Departamentin e
Bashkérendimit t& Strategjive prang Késhillit t& Ministrave dhe mbi bazén e njé
plani veprimesh, duke flluar n& Qershor té vitit 2006. Bazuar né urdhrat ¢
Kryeministrit Nr. 134, daté 12.06.2006, Nr. 74, daté 25.04.2006, “Pér ngritjen e
Komitetit Ndérministror té Decentralizimit” dhe Nr. 131, daté 8.06.2006, “Pér Ngritjen
e_Grupit té Ekspertéve pér Decentralizimin dhe Qeverisien Vendore”, i pérbéré nga
eksperté t& t& gjitha ministrive, eksperté t& decentralizimit etj. Gjaté gjithe
procesit u organizuan disa takime duke u konsultuar hap pas hapi té gjitha pjestt
e dokumentit duke reflektuar komentet e béra. Konsultimet u organizuan né disa
drejtime kryesore: konsultime me ministrité, me donatorét dhe me shoqéring
civile. Sipas programit t& miratuar mbi takimet pér rishikimin e Strategjisé
Kombétare t¢ Decentralizimit, né kuadrin e pérgatitjes sé strategjive sektoriale
dhe ndérsektoriale, u organizuan disa takime rajonale me t& zgjedhurit e rinj t&
geverisjes vendore pér prezantimin e Strategjisé sé Decentralizimit dhe
Qeverisjes Vendore, si faktorét kyc té té gjithé procesit t& konsultimit. Ministria e
Brendshme, pérfshiu né Strategjing e rishikuar t& gjitha sugjerimet e béra nga
aktorét e pérfshiré né proges, dhe ia pércolli GED-it, mbledhja e sé cilit u zhvillua
mé daté 26 Dhjetor 2007, né t& cilén u miratua Strategjia e rishikuar e
Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore. Kjo strategji shénon mnjé arritje né
politikat e Qeverisé dhe njé hap té réndésishém né kalimin drejt politikave aktive
dhe integruese. Strategjia e Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore harmonizon
synimet dhe parimet e pérgjithshme me ato t& sektoréve dhe nénsektoréve, e
paré né kété kontekst ajo duhet trajtuar dhe zbatuar si njé e téré. Pérmbajtja e
objektivave t& késaj reforme & &shté rezultat i angazhimit dhe ambicies reale t&
Qeverisé Shqiptare, pér reforma t& tjera si ato g& lidhen me financat publike,
administratén publike, shérbimet publike, arsimin, shéndetésing, shérbimet
sociale, pronat publike etj. &éshté pérfshiré dhe pérbén nj¢ komponent t&
réndésishém neé SKZHL




Progesi i pérgatifjes t& dokumentit te strategjisé sé decentralizimit u lancua me
urdhér t& Kryeministrit Nr. 134, daté 12.06.2006 né kuadrin e pérgatitjes sé

strategjive sektoriale dhe ndérsektoriale dhe ka kaluar ne kéto faza dhe ka kaluar
né kéto faza:

L. Mbledhjet e KND- s&.

Me urdhér t¢ Kryeministrit Nr. 74, dt 25.04.06 u krijua Komiteti Ndérministror
pér Decentralizimin

> Mbledhja e paré e Komitetit Ndérministror u zhvillua né daté 08.05.06
Temat e diskutuara té pérfshira né strategji jané:

1.Kérkesat e vazhdueshme e t& gjithé aktoreve dhe Nj.Q.V-ve né& lidhje me
rishikimin e kohézgjatjes- s¢ mandatit t& & zgjedhurve vendore pér arsye se
mandati 3 -vjecar rezulton i pamjaftueshém pér t& realizuar programet
afatshkurtra dhe afatmesme dhe nuk krijon mundési pér plane e strategji
afatgjata. (Realizuar) |

2. Ushtrimi i funksioneve t& veta t& geverisjes vendore, né fushén e planifikimit t¢
territorit kérkon pérgatitjen e njé ligji t& ri, ne koherence me ligjin organik t&
geverisjes vendore, i cili do te kérkojé angazhimin e shume aktoreve me géllim
qé ky ligj i qarte e i zbatueshém (né proges).

3. Nga ana tjetér, mbivendosja apo funksionet e paqarta t& nivelit t& dyté t&
qeverisjes vendore, kane nxjerré né pah nevojén pér hartimin e njé ligji t& ri pér
rritien e Rolit t& Késhillit t8 Qarkut, paré né kéndvéshtrimin e standardit t&
Rajoneve te BE-sé (né proges).

4. Pér t& menaxhuar me mire resurset njerézore, si dhe pér t& rritur kapacitetet e
Komunave &shté menduar qé krahas Bashkive e Qarqeve, té pérfshihen edhe ato
né ligjin “ Per statusin e Népunésit Civil (né proges).

5. Njé ligj i ri pér financat vendore, do t& siguroje burime t&¢ mjaftueshme pér
njésite e gqeverisies vendore n& ushtrimin e funksioneve t& tyre, duke u
mundésuar atyre menaxhimin e planifikimit t& investimeve kapitale, ne fushat e
veta (né proges).

6. Njé& nga prioritetet né fushén e decentralizimit do té jeté dhe transferimi i
funksionit t& furnizimit me ujé t& pijshém né pushtetin vendor. Késhtu brenda
kétij viti do t& behét transferimi i ploté i rrjeteve, dhe ndérmarrjeve té ujésjellésve
né geverisjen vendore. Krahas transferimit t& aseteve né qeverisjen vendore do t&
béjmé ndérhyrjet dhe rregullimet e nevojshme né kuadrin rregullator t&
funksionimit t& kétij sektori me géllim qé ky sektor t'i pérgjigjet dokumenteve t&
decentralizimit dhe njékohésisht t& kalojé si sektor komercial né treg. Né kété
transferim shteti do t& marré pérsipér pastrimin e kétyre ndérmarrjeve nga
borxhet e kéqija me qgéllim gé& problemet e keq menaxhimit t& sotém t& mos
transferohen né pushtetin vendor (proces né pérfundim).

7. Shumé i réndésishém n& aspektin politik por edhe né até teknik &shts
pérmirésimi i funksionimit té¢ Késhillave Bashkiake dhe Komunale. N& kété




ményre synohen marrédhénie mé t& mira ndérmjet organeve drejtues dhe polik
bérés t€ Nj.Q.V-ve, si dhe me shume kontroll ndaj administratés vendore. Né
kuadrin e miréqgeverisjes dhe transparencés te rritet shkalla e konsultimeve me
komunitetin e interesuar né forume publike t& organizuara.

8. Ngritja e GED-it si dhe konsolidimi i grupeve t& specialisteve pér
decentralizimin pér t& ndikuar ndjeshém né gjithé kété proces.(realizuar)

Pér secilén prej iniciativave ligjore éshté pérgatitur edhe njé plan aktivitetesh.

Takimi i dyté i KND -sé& u zhvillua mé daté 04.02.2008

Né pérfundim t& mbledhjes u vendos qé strategjia e decentralizimit t& pushtetit
vendor, pas ndryshimeve dhe pérmirésimeve pérkatése t& kalojé pér miratim né
Komitetin e Planifikimit Strategjik.

IL Takimet e GED

N¢ zbatim t& Urdhrit t&€ Kryeministrit nr. 131, daté 8.06.2006 “Pér ngritjen e
Grupit t€ Ekspertéve pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore”, GED ka
ndérmarre kéto aktivitete:

Takimi i paré i GED u zhvillua mé daté 25.08.2006 ku vendos rishikimi i Strategjisé
Ndérsektoriale t¢ Decentralizimit & Pushtetit Vendor /(SNDPV)

Mg daté 28.09.2006, Grupi Politiko-Juridik i Ekspertéve diskutoi mbi ekspertét gé do
té punojné pér strategjing.

Né daté 17.11.2006, MB organizoi njé takim me pérfagésues té organizmave
ndérkombétare mbi procesin e konsultimeve né kuadér té rishikimit € strategjisé

Mé daté 04.12.2006,po né kuadér té rishikimit t¢ SNDPV-s¢ u organizua takimi me
pérfagésues té Shogatés sé Bashkive, Shoqatés sé¢ Komunave té Shqipérisé dhe
pérfagésues té Agjencisé s& Zhvillimit t& Zonave Malore (MADA)

Mé daté 08.12.2006, u zhvillua takimi i radhés i GED ku u diskutua mbi draftin e
vishikuar i€ Strategjisé sé Decentralizimit.

Mé daté 28.5. 2007 u zhvillua njé takim i nivelit té larté me pérfagésues té
Ambasadave kryesore né& Shqipéri, si dhe pérfagésues t& organizmave
ndérkombétare mbi strategjiné e decentralizimit

IIL. Takimet rajonale:

Sipas programit t¢ miratuar pér rishikimin e Strategjis¢ Kombétare té&
Decentralizimit, né kuadrin e pérgatitjes s¢ SKZHI-se, né zbatim t& Urdhrit t&
Kryeministrit Nr. 134, daté 12.06.2006, Ministria e Brendshme ka organizuar
takime me grupe té ndryshme interesi, si faktoré kyc té gjithé procesit &
konsultimit. Késhtu jané zhvilluar takime né qarget:

o Shkodér, (qarget Shkodér, Lezhé dhe Kukés, } mé daté: 28.08.2007



o Sarandg, (qarqet Gjirokastér dhe Vlorg) dats 01.09.2007

* Pogradec, (qarget Korcé dhe Elbasan), daté 08.09.2007

o Fier, (qarqet Berat dhe Fier, ) date 06.10.2007.

* Durrés, (qarqget Tirané, Durrés dhe Dibér),daté 10.10.2007.

Mé daté 26.11.2007, u zhvillua takimi i radhés i Grupit t&é Ekspertéve t&
Decentralizimit. N& fund té takimit u bé miratimi né parim i strategjisé. Kjo
mbledhje u parapri nga takimet rajonale si me poshté.

Mé daté, 7 Néntor 2008, Strategjia u prezantua dhe miratua né strukturat e
Komitetit t& Planifikimit Strategjik.

Pas ri konsultimit me ministrité e linjés me shkresé nr. 2169 prot. Daté .
02.04.2010, ky projektvendim dérgohet p&r miratim né Késhillin e Ministrave.
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STRATEGIJIA E DECENTRALIZIMIT DHE E QEVERISJES VENDORE

I. PAMJE E PERGJITHSHME
A. Natyra dhe Q&éllimi i Strategjisé

Strategjia e decentralizimit, ndértuar mbi parimet e Kartés Evropiane t&
Vetéqgeverisjes Vendore é&shté mbéshtetur né politikat decentralizuese té
Qeverisé, eksperiencén e akumuluar deri tani né procesin e decentralizimit, né
strategjité sektoriale t& sektoréve t& ndryshém {& ekonomisé qé ndérthuren me
problematikén e rolit dhe t& funksionimit t& geverisjes vendore. Kjo strategji
synon pérmbushjen e objektivave t& MSA-sé si dhe n& modernizimin e geverisjes
vendore né Shqipéri sipas standardeve t& Bashkimit Evropian.

Strategjia si njé dokument politik:
Strategjia e Decentralizimit do t& jeté udhézues pér té gjitha ato reforma gé
prekin drejtpérdrejt qeverisjen vendore. Nga ana tjetér, reformat apo politikat e
sektoréve t€ ndryshém do té harmonizohen me parimet dhe synimet e
decentralizimit, pér ato ¢éshtje & kéto reforma ndikojné mbi decentralizimin dhe
geverisjen vendore apo anasjelltas.

Strategjia si njé dokument périnbledhés:

Strategjia harmonizon synimet dhe parimet e pérgjithshme me ato t& sektoréve
dhe nénsektoréve. Ajo duhet trajtuar dhe zbatuar si njé e téré, né ményré qé
reformat dhe zhvillimet e sektoréve dhe nénsektoréve té ndryshém t& mos
démtojné apo t'i kundérvihen reformés sé decentralizimit dhe synimeve t& saj t&
pérgjithshme.

Pérmirésimi i strategfisé: .

Strategjia e Decentralizimit, si njé dokument pér zbatim, nuk éshté dicka e ngurté
apo njé dogmé, por njé plan dinamik, i hapur ndaj ndryshimeve gé gartésojné
dhe pérmirésojné vizionin dhe synimet dhe ofrojné zgjidhje t¢ reja brenda
parimeve gjerésisht t& pranuara t& autonomisé lokale dhe brenda parimeve t&
parashtruara né tekstin e saj. Né ¢do 3-vjet mbéshtetur né eksperiencat e fituara
dhe ndryshimet né strategjité sektoriale g& ndérthuren me té i nénshtrohen njé
rishikimi t& pérgjithshém gjithnjé duke ruajtur parimet bazé t&¢ decentralizimit,
geverisjes vendore dhe rritjes s¢ demokracisé vendore.

Koherenca afatgjaté:

Reforma e Decentralizimit &sht njé proges kompleks qé do t& kryhet né disa vite.
Strategjia siguron koherencén dhe vijimésiné e domosdoshme té kétij progesi té
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gjaté dhe parashtron detyrat & duhen kryer, né ményré g& vizioni pér njé
pushtet publik t& decentralizuar sa mé prané qytetarit t& b&het njé realitet dhe t&
gjenerojé pérfitime t& prekshme pér komunitetet vendore, bazuar né parimet e
Kartds Europiane t& Autonomisé Vendore, t& ratifikuar nga Kuvend;,
rekomandimee t& MSA-sé dhe politikave decentralizuese t& vendit.

B. Qeverisja Vendore né Shqipéri - Gjendja e sotme

Reforma decentralizuese éshté parapriré nga plotésimi gradual i infrastrukturés
ligiore dhe nénligjore né fushat pérkatése, sipas kérkesave t& Kushtetutés s
Republikés sé Shqipérisé sé vitit 1998, Kartds Evropiane t&¢ Autonomisé Vendore,
Strategjisé Kombétare t& Decentralizimit.

Ajo synon t& bgjé mé t& géndruesh&m sistemin demokratik, t& rrisé eficiencén dhe
efektivitetin qeverisés, t& stimulojé krijimin e nj¢ baze t& géndrueshme pér
zhvillimin ekonomik, t& bg&jé geverisjen mé transparente dhe t& sigurojé
pjesémartjen e gytetaréve né jetén publike né nivel lokal e rajonal.

Reforma Decentralizuese pérfiton dhe jep kontribute edhe n& reforma té
domosdoshme t& shoqérisé shqiptare & cilat natyrshém konkretizohen né
prioritetet e Qeverive, si ato qé kané t& bé&jné me vendosjen e shietit ligjor dhe
luftén kundér korrupsionit, thjeshtézimin e procedurave administrative dhe
leht&simin e ngarkesave t& panevojshme fiskale, integrimin e vendit né strukturat
euroatlantike dhe njé pjesémarrje mé t& madhe né rajon e mé gjeré, shéndoshjen e
financave publike dhe zvogélimin e evazionit fiskal, orientimin e shoqérisé
shqiptare pér standarte mé t¢ larta né arsim, shéndetési, komunikacion,
teknologjing e informacionit, mirépérdorim t& shpenzimeve publike dhe
qeverisje t€ vogél dhe efektive efj.

Kjo Reform& nuk mund dhe nuk paragitet si njé reformé geveritare por si njé
reformé q& pérfshin kontributin dhe eksperiencén e gjithe aktoréve t& pérfshire
né proces; qeverisé gendrore dhe t& zgjedhurve vendorg, shoqérisé civile dhe
donatoréve apo komunitetit ndérkombétar.

Duke filluar nga viti 2000, realizimi i progesit t& decentralizimit u pa i lidhur
ngusht& me hartimin e legjislacionit pérkatés pér t& mundésuar transferimin e
pérgjegjésive nga pushteti géndror drejt geverisjes vendore.

C. Aktet mé té réndésishme ligjore t& miratuara gjaté késaj periudhe:

* Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
qeverisjes vendore”, i pérmirésuar.

 Ligji nr. 8653, daté 31.07.2000 "Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive t& geverisjes vendore t& Republikés", i pérmirésuar.
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Ligji nr. 8654, daté 31.07.2000 "Pér organizimin dhe funksionimin e

Bashkisé sé Tirangs". ,

Ligji nr. 8743, dat& 22.02.2001 "Pér pasurité e paluajtshme té shtetit", t&
ndryshuar.

Ligji nr. 8744, daté 22.02.2001"Pér transferimin e pasurive t& paluajtshme
té shtetit né njésité e qeverisjes vendore”, t& ndryshuar.

Ligji nr. 8978, daté& 12.12.2002 “Pér taksén vendore & biznesit t& vogél”, i
pérmirésuar,

Ligj nr. 8979, daté 12.12.2002 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.
8438 dats 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t¢ ardhurat” me ndryshimet
pérkatése,

Ligji nr. 9880, daté 12.12.2002 “Pér disa ndryshime né ligjin 8560 daté
22121999 “Pér progedurat tatimore ne Republikén e Shqipérisé”, i
pérmirésuar

Ligji nr. 8982, daté 12122002 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
shfuqizuar.

Ligji nr. 8991, daté 23.1.2003 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.
8405 daté 17.9.1998 "Pér urbanistikén”, ndryshuar me vendimin nr. 2 daté
25.1.1999 té Gjykatés Kushtetuese, dhe me ligjin nr 8453, daté 4.2.1999, nr.
8501 daté¢ 16.6.1999 dhe nr. 8682, dat& 7.11.2000.

Ligji nr. 9232, daté 13.05.2004 “Pér programet sociale t& strehimit t&
banoréve t& zonave urbane”.

Ligj nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”.

Ligji nr. 9675, daté 13.01.2007 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8417, daté
21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”.

Ligji nr. 9719, daté 23.04.2007 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr.
9232, daté 13.05.2004 “Pér programet sociale t& strehimit t€ banoréve t&
zonave urbane”,

Ligji nr. 9745, daté 28.05.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
9632, datg 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”.

Ligji nr. 9743, daté 28.05.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
8405, date 17.09.1998 “Pér Urbanistikén”, t& ndryshuar.

Ligji nr.9869, daté 4.2.2008 “ Pér Huamarrjen e Qeverisjes Vendore”.

Ligji nr. 10 119, daté 23.4.2009 “Pér planifikimin territorial”

Strategjia e decentralizimit éshté mbéshtetur né strukturén aktuale t& Qeverisjes
Vendore né Shgipéri si dhe statusin e saj juridik, té drejtat, autoritetin,
kompetencat dhe pérgjegjésité, ndarjen administrativo-territoriale, organizimin e
brendshém administrativ, funksionimin si dhe raportet e geverisjes géndrore me
organet e zgjedhura t& geverisjes vendore.

Né& bazé t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisé, Ligjit nr. 8652, daté
31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore”, i
pérmirésuar dhe Ligjit nr. 8653, dt. 31.07.2000 "Pér ndarjen administrativo-
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territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore t& Republikés”, i ndryshuar, Qeverisja
Vendore né Shqipéri éshté e organizuar né dy nivele geverisjeje.

1. Komunat dhe Bashkité jang njési bazé t& qeverisies vendore dhe pérbgjng
nivelin e paré t& geverisjes. Sot Shqipéria pérbéhet nga:

Komuna 308
Bashki 65

2. Qarku, pérbén nivelin e dyté t& késaj qeverisjeje. Qarku pérfagéson njé unitet
administrativo-territorial, t& pérbéré nga disa komuna dhe bashki me lidhje
gjeografike, tradicionale, ekonomike, sociale dhe interesa t& pérbashket.
Qendra e garkut vendoset né njé nga bashkité qé pérfshihen ng t&. Shtrirja
territoriale, emri dhe gendra e qarkut pércaktohen me ligj. Kufijié e garkut
pérputhen me kufjté e komunave dhe t& bashkive q& e pérbéjné até,

Republika e Shqipériéé pérbéhet prej 12 Qarqesh, sipérfagja dhe popullsia
sipas t& dhénave t& gjendjes civile t& Shkurtit t& vitit 2009, pasqyrohet né
tabelén e méposhtme:

| | NRI
QARQET %BASHKI/ | POPULLSIA || SIPERFAQE | BANOREV
| KOMUNA || KM2 | E
| Lo
| BERAT RS [ 239,185 | 166.4 11436
|DIBER 7735 (194873 1123731 1821
| DURRES 16 ' 397,925 i 704.7 | 564.6
| ELBASAN 1[50 i1 431,113 32512 1326 |
|FIER & 473611 17305 2722 |
| GJIROKASTER [[32 1161817 129022 {558
| KORCE 127 || 359,001 || 3503.2 11025
|LEZHE 37 | 115,120 || 15144
| KUKES  — Har 11210692 12479.1
| SHKODER /33 11334462 (31842 105
| VLORE 26 | 359,177 | 2719.5

Njésité Vendore jané autoritete publike & decentralizuara dhe autonome,
pérgjegjése pér dhénien apo shpérndarjen né pérputhje me ligjin & shérbimeve
publike dhe t& mirave.




* Decentralizimi dhe autoritetet vendore pérfagésojné parimet bazé té
demokracive t& konsoliduara. :

o T& drejtén e qytetaréve pér t& marrd pjesé né administrimin e punéve
publike dhe t& bindur se n& nivelin vendor kjo e drejté ushtrohet n&
ményré t& drejtpérdrejts dhe efikase.

* Ekzistenca e njésive t& geverisjes vendore, t& pajisura me pérgjegjési
efektive, lejon administrimin e punéve publike né ményré efikase dhe sa
mé prané gytetaréve.

* Konsolidimi i autonomisé lokale dhe statutit t& t& zgjedhurve vendoré,
pérbén njé kontribut t& réndésishém né ndértimin e njé shogérie
demokratike si dhe né procesin integrues & Shqipérisé, mbéshtetur mbi
parimet e demokracisé lokale dhe Decentralizimit.

* Decentralizimi dhe autonomia vendore nénkupton ekzistencén e njésive t&
qeverisjes vendore t& pajisura me organe té zgjedhura dhe ndértuara né
ményré demokratike, & kané autonomi dhe kompetenca t& gjéra si dhe
mjete ligjore, administrative e financiare t& domosdoshme né& pérmbushjen
e misionit t& tyre. _

* Duke u mbéshtetur mbi konceptin e autonomisé vendore si “e drejté dhe
kapacitet efektiv pér njésité e geverisjes vendore t& rregullojné dhe
administrojné né pérputhje me ligjin, nén pérgjegjésing e tyre dhe na
pérfitim t¢ komuniteteve t& tyre, pjesé t& réndésishme t& céshtjeve
publike”.

Miratimi i Ligjit nr.8652, daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
qeverisjes vendore” si ligj organik qg ligjéron decentralizimin e funksioneve nga
qeverisja gendrore né qeverisjen vendore dhe shoqérimi i tij nga disa akte t&
tiera ligjore béné t& mundur kalimin e autoritetit dhe pérgjegjésisé pér funksionet
e veta dhe né vecanti pér funksionet e pérbashkéta, hartimin e metodikave,
udhézimeve, manualeve dhe rritien e kapaciteteve menaxhuese t& organeve t&
zgjedhura vendore né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, n&
fushén e shérbimeve me karakter social-kulturor e sportiv, né fushén e zhvillimit
ekonomiko-vendor dhe né fushén e rendit dhe t& mbrojtjes civile .

Né sensin formal tani qé njé pjesé e miré e legjislacionit éshté miratuar,
decentralizimi i disa shérbimeve apo kompetencave si dhe transferimi i pasurive
né€ nivel lokal, mbetet nj& problem i zbatimit korrekt t& ligjit né fuqi, sepse né jo
pak raste jané konstatuar situata & né periudha té gjata kohore éshté neglizhuar
ligji, ose ka patur mosangazhime t& burimeve t& mjaftueshme pér t& béré t&
mundur zbatimin korrekt te tij.

N& procesin e decentralizimit, njésit vendore kané rolin dhe pérgjegjésité e tyre,
té cilat shkojné pértej atij t& ofruesit t& shérbimeve, rol qé ka t& b&jé me hartimin
dhe zbatimin e programeve afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata t& zhvillimit
vendor né pérputhje me kérkesat e ligjit organik t& geverisjes vendore.
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Reforma e decentralizimit krijon premisa q& strategjité sektoriale, ndérsektoriale
dhe ato kombétare t& zhvillimit t& jen& né harmoni t& ploté me pérgjegjésité e
njésive t& geverisjes vendore.

STRATEGJIA E DECENTRALIZIMIT MERR PARASYSH ZHVILLIMIN E
KETIJ PROCESI:

1) Ushtrimi i mandatit & té zgjedhurve vendoré

Nga viti 2000 e n& vazhdim jané zhvilluar zgjedhjet pér bashkité dhe komunat;
dhe aktualisht funksionojné:

65 Bashki
308 Komuna
12 Késhilla Qargesh

Né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, Kartés Evropiane t&
Autonomisé Vendore dhe Ligjin nr. 8652, daté 31/07/2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Qeverisjes Vendore”, késhillat dhe kryetarét e tyre ushtrojng pa
pengesé mandatin q¢ u &shté dhéng. Mandati i njésive t& geverisjes vendore éshts
4 vjecar. '

Né& nenin 109 t&¢ Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé parashikohen
formulimet pér késhillin e qarkut si nj& organ i geverisjes vendore. Né kéto
dispozita zgjedhja e keshillit t& qarkut behet né ményré indirekte, né
kundérshtim me nenin 3, paragrafi 2 t¢ Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore.

Kjo situaté teorikisht kontradiktore evidenton edhe dy manggsi t& theksuara na
ndértimin e késhillit t& qarkut.

- Efektet praktike t& pérfagésimit t& njésive vendore né késhillin e qarkut -

- aplikimin, pérfaqésimit (zgjedhjes) jo t& drejtpérdrejté pér késhillat e
qarqeve, ka sjellé né ndértimin e kétyre késhillave shmangie thelbésore
nga rezultatet zgjedhore né territorin pérkatés.

Konkluzion: Njé parashikim i ri pér zgjedhjen dhe ndértimin e késhillit t& qarkut
duhet t& miratohet. Ndértimi dhe zgjedhja e késhillit t& qarkut duhet & jen& né&
pérputhje me Kartén Evropiane t& Qeverisjes Vendore.

2. Organizimi institucional dhe administrativ i njésive t¢ geverisjes vendore

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe Ligji nr.8652 daté 31.07.2000, i lejon
organeve t€ zgjedhura t€ njésive t& qeverisjes vendore, késhillave vendore, t&
vendosin lirisht pér numrin dhe strukturén e administratés sé njésisé pérkatése t&
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Qeverisjes Vendore. Sikurse parashikohet né ligjin nr.8652 daté¢ 31.07.2000 “ Pér
organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore”, éshté kryetari i njésisé sé
geverisjes vendore ai gé eméron dhe shkarkon né pérputhje me ligjin népunésit e
¢do njésie t& geverisjes vendore por realiteti institucional shqiptar ka evidentuar:

N& njési t& ndryshme t& geverisjes vendore kemi géndrime t& ndryshme lidhur
me statusin e népunésve vendoré, ata t& bashkive pérfshihen né statusin e
népunésit civil ata té komunave jo. Deri mé sot Strategjia e Qeveris€ pér
kualifikimin e t& zgjedhurve dhe népunésve vendoré nuk ka gené efektive.

Konkluzion: Me ligj duhet t& sigurohet pérfshirja e népunésve t& geverisjes
vendore né statusin e népunésit civil. Po punohet pér rrifjen e kapaciteteve té
stafit t& qeverisé vendore, rritjen e transparencés, thjeshtimin e procedurave si
dhe pérfshirjen gytetaréve né vendimmarrje, népérmjet zgjerimit t& objektit t&
ligjit “Pér shérbimin civil”, duke pérfshiré né t¢ edhe administratén e komunave.
Qeveria dhe t& zgjedhurit vendorg duhet t& hartojné njé plan té detajuar pér t&
siguruar trajnimin e té zgjedhurve dhe népunésve vendoré

Né fushén e funksioneve té veta:

Ligji nr. 8652, dat& 31/07/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes
Vendore”, pércakton faktin q& bashkité e komunat kan& autoritetin dhe
pérgjegjésiné:

N& fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike

a) Furnizimi me ujé te pijshém,

b) Funksionimi i sistemit te kanaleve te ujérave te bardha dhe ujérave te zeza;
c) Pastrimi, grumbullimi, largimi dhe pérpunimi i mbeturinave;

d) Ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale;

e) Ndri¢imi i mjediseve publike;

f) Funksionimi i transportit publik;

g) Administrimi i parqeve, lulishteve dhe zonave te gjelbéruara;

h) Administrimi i varrezave dhe garantimi i shérbimit te varrimit;

i) Shérbimi i dekorit dhe mirémbajtjes se fasadave;

j) Planifikimi urban, menaxhimi i tokés dhe strehimi sipas ményrés se pércaktuar
me ligj.

Né& shérbimet me karakter social, kulturor dhe sportiv

a) Ruajtja dhe zhvillimi i vlerave kulturore dhe historike vendore, organizimi i
veprimtarive dhe administrimi i funksioneve pérkatése;

b) Organizimi i veprimtarive sportive, clodhése e argétuese, dhe administrimi i
institucioneve pérkatése;

c) Kujdesi social dhe administrimi i institucioneve pérkatése si: cerdhet, azilet e
pleqve, shtépité fémijéve, etj.

Né zhvillimin ekonomiko vendor



a) Pérgatitja e programeve te zhvillimit ekonomik vendor;

b) Ngritja dhe funksionimi i tregjeve t& lira;

¢) Zhvillimi i biznesit te vogél dhe nxitja e veprimtarive & sipérmarrjes private si:
panaire, reklama, etj.

d) Organizimi i shérbimeve né favor t& zhvillimit ekonomik vendor si: sistemi i
informacionit, struktura dhe infrastruktura e nevojshme;

e) Ruajtja dhe zhvillimi i pyjeve, kullotave dhe burimeve natyrore me karakter
vendor.

Qeverisja vendore pér funksionet e veta, ka autoritet t& ploté administrativ,
shérbimi, investimi dhe rregullatore.

> Pér funksionimin e shérbimit té¢ furnizimit me ujé t& pijshém dhe
kanalizimet

Transferim i shogérive ujésjellés kanalizime nga pushieti géndror né njésité e geverisjes
vendore éshié béré né pérputhje me t€ gjithe kuadrin ligjor né fugi.

Realizimi i kétij procesi ka kaluar né disa etapa. Ligji bazé pér sektorin éshté
mbéshtetur né ligjin nr. 8652, dats 31.07.08 “Pér organizimin dhe funksionimin e
qeverisjes vendore”, si edhe ligji nr. 8744, daté 22.02.2001 “Pér transferimin e
pasurive t& paluajtshme t& shtetit n& njésité e geverisjes vendore”. '

Né mbéshtetje t& reformés sé decentralizimit t¢ sektorit t& furnizimit me ujé e
kanalizime, me iniciative t¢ ERRU, Kuvendi miratoi ligjin nr.9352, dats
03.03.2005 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8102, daté 28.03.1996 “Pér
kuadrin rregullator t& sektorit t¢ furnizimit me ujé dhe t& largimit dhe
pérpunimit t€ ujérave t& ndotura”, i cili rregullon monopolin natyror ujé né
funksion t& vendosjes s& tarifave sipas njé procedure t& miratimit paraprak nga

pushteti vendor pronar. Ligji Nr. 9915 u aprovua nga parlamenti shqiptar me
12.05.2008.1.

Si u realizua transferimi?

Duke qené se ky transferim ishte pérgjegjési e pérbashkét e Minisirisé s&
Transportit, Punéve Publike dhe Telekomunikacionit (MPTT), Ministrisé sé&
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés (METE), Ministrisé s¢ Brendshme (MB) e
Ministrisé s& Financave (MF), me urdhrin e pérbashkét t& katér ministrave u
ngrit grupi i punés i cili pérgatiti t& gjitha aktet e nevojshme pér transferimin e
pronave té paluajtshme shtetérore té sistemit ujésjellés-kanalizimeve n& njésité e
qeverisjes vendore. Me propozimin e tyre, Késhilli i Ministrave miratoi me
Vendim nr. 660, dat& 12.9.2007 “Pér transferimin e aksioneve t& shogérive t&
ujésjellésve dhe kanalizimeve njésive t& qeverisjes vendore” i cili transferoi
aksionet e t& gjithe Shoqérive t& Ujssjellés Kanalizimeve nga geveria gendrore né

! cituar nga dokumenti “Refomé - Sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve, pas transferimit
t& shoqérive tek pushteti vendor ~ Plani Dyvjecar 2007-2009". Korrik 2008
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njésité e geverisjes vendore. Ky vendim u orientua nga parimi i rajonalizimit té
shogérive dhe kishte pér géllim ruajtjen e zonés s& shérbimit duke evituar
copétimin e saj.

Me qéllim transferimin e ploté t& pronésisé dhe administrimit t& shoqgérive nga
njésité e geverisjes qéndrore drejt qeverisjes vendore, u hartua nga grupi i punés
dhe u miratua nga KM me Vendim Nr.677, daté 3.10.2007 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né vendimin nr.642, dat& 11.10.2005 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér
késhillat mbikéqyrés t& shogérive anonime shtetérore”. Gjithashtu u miratua
edhe njg¢ VKM pér statututin e shogérive aksionere me qéllim sigurimin e
funksionimit normal t& shogérive. (Vendim Nr.678, daté 3.10.2007 Pér njé shtesé
né vendimin nr.271, daté 9.5.1998 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
statutit tip t€ shogérive anonime, shtetérore”)

Sfidat e transferimit:

¢ Shoqgérité e ujésjellés kanalizimeve shlyen té gjitha detyrimet e pashlyera, kjo

né njé fond t& posacém nga buxheti i shtetit.

» Shlyerja e borxheve t&é prapambetura t& shoqérive t& ujésjellésit, sipas VKM
nr.660.

¢ Eliminimi gradual i subvencioneve t& pérvitshme shtetérore pér shoqérité
ujésjellés-kanalizime, brenda 5 viteve té& ardhshém 2007 - 20122,

e Dhénia e ndihmé&s ekonomike pér shtresat né nevojg.

Trajtimi i ujérave té ndotura urbane3

Njé céshtje mjaft prioritare pérb&né edhe sfidat né fushén e trajtimit t& ujérave
dhe kanalizimeve.

Aktualisht, po ndértohen me fonde t& donatoréve impiantet e ujérave t& zeza né
Durrés, Lezhé-Shéngjin, Sarandg, Pogradec. Ndérkohé jané siguruar fondet e
donatoréve pér projektimin e impiantit pér Tiranén; po tenderohet impianti i
Korgés, si edhe po negociohet zona e plazhit né Kavajé (impianti i qytetit t&
Kavajés éshté né funksionim). Gjithashtu &éshté né pérfundim studimi pér
ndértimin e sistemeve te decentralizuara t& trajtimit t8 ujit t¢ ndotur gé do i
shérbejné zonave me popullsi t& vogél e t& pamundura pér t'u lidhur me sistemet
e kanalizimeve t& gyteteve.

Megjithaté, céshtje kryesore qé shtrohen pér zgjidhje jané:

? “Ky program drejtohet nga Drejtoria e Pérgjithshme Ujésjellés Kanalizime / MPPTT, ne
bashképunim me Bankén Botérore” cituar nga dokumenti “Refomé - Sektori i furnizimit me ujé
dhe kanalizimeve, pas transferimit t& shogérive tek pushteti vendor ~ Plani Dyvjecar 2007-2009",
béré publike nga Kryeministri né Korrik 2008

3 Referuar dokumentit “Refomé - Sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve, pas transferimit
té shogérive tek pushteti vendor - Plani Dyvjecar 2007-2009”, béré publike nga Kryeministri n&
Korrik 2008
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* Vendosja e standardit t& trajtimit t& ujit t& ndotur né pérshtatje me cilésing
e rivierés pritése. Aktualisht a mundet g& pjesé kryesore e Vjosés,
Shkumbinit dhe Drinit t& veté-pastrojné ujin e kanalizimeve t& trajtuar mbi

nivelin e paré t¢ trajtimit? Nése po, atsheré pse duhet té mendojmé sot pér
nivel trajtimi sekondar?

* Standarde trajtimi pér njé kosto t& pérballueshme. Akoma nuk é&shts
llogaritur se sa do t& jeté kosto pér investime kapitale pér t& trajtuar t& gjithe
ujin e ndotur t& kanalizimeve né Shqipéri né nivel sekondar apo mé sipér.
Eshté koha pér ta béré kété liogari duke konsideruar ndikimin dhe tek
menaxhimi i aseteve pér kété shérbim,

¢ Standarde trajtimi té cilat sigurojné géndrueshméri (pérfshire koston e
funksionimit dhe te mirémbajtjes). Kjo shiron disa pyetje me réndési: A jemi
ne gjendje te mbajmé ne funksionim impiante gé sot po i ndértojmé pér heré
t& paré né€ Shqipéri? A kemi njé plan biznesi ku pérfshihet njé kalendar pune
né lidhje me impiantet e trajtimi t& ujérave ¢ kanalizimeve né ndérmarrje? A
kemi' parashikuar ndonjé tarife e cila ka n& themel edhe pagesén pér
funksionimin dhe mirémbajtjen?? A &shté i informuar mjaftueshém pushteti
vendor apo popullsia se sa do i kushtojé ky shérbim ¢do familje?

Po kaq prioritare paraqitet edhe problematika lidhur me mbeturinat urbane n&
Shqipéri. Sipas pérgasjes evropiane ato jané pjesé e njé zgjidhje komplekse, por
sidoqofté &shté evidente kérkesa imediate pér investime né ndértimin e
landfilleve dhe impianteve té trajtimit dhe pé&rpunimit t& mbeturinave. Kjo
kushtézon nevojén pér mé shumé bashképunim midis geverisjes qendrore dhe
asaj vendore, bashképunim ndérkomunal, koordinim mé& & miré
ndérinstitucional, komplementaritet institucional, bashképunim  midis
autoriteteve vendore dhe komunitetit, si dhe njé interes e vémendje mé t& madhe
t& investitoréve, donatoréve pér té trajtuar e gjetur forma té reja investimi né
sektor. Bashképunimi né fushén e trajtimit t& mbeturinave urbane éshté njé
materie prioritare edhe pérsa i pérket bashképunimit ndérkufitar apo dhe né
kuadrin e projekteve me Komisionin Evropian sig jané ato Intereeg, t& fqinjésisé,
crossborder dhe tani sé fundi edhe ato t& IPA.

» Pér funksionimin e planifikimit urban, menaxhimin e tokés dhe strehimit

Pér planifikimin urban dhe menaxhimin e tokés urbane, me miratimin e ligjit
nr.8991, daté 23.01.2003 “Pér disa ndryshime né ligjin “Pér urbanistikén” &shté
béré efektiv ushtrimi i funksioneve t& veta, me krijimin e hapésirave ligjore pér
ngritjen dhe funksionimin e KRRT-ve nga ¢do njési e geverisjes vendore, pér lejet
e sheshet e ndértimit, pér zbatimin e ligjshmérisé né ndértime etj.

Pér kété qéllim, jané organizuar késhillat e rregullimit t& territorit né pjesén mé t&
madhe té bashkive (rreth 55 bashki) dhe né mbi 35 komuna, ndérsa njésité e tjera
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e kané deleguar kété funksion sipas ligjit né késhillat e qargeve ose né bashki t&
aférta.

Me miratimin e Ligjit nr. 9743, daté 28.05.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
ligjin nr. 8405, daté 17.09.1998 “Pér Urbanistikén” t& ndryshuar “, n& strukturén
KRRT-ve vendore rritet pérfagésimi né favor t& pérfaqésuesve t& pércaktuar nga
késhillat pérkatés & qeverisjeve vendore. Miratimi i kétij ligji dhe transformimi i
policisé ndértimore né inspektoriat ndértimor né varési t& autoriteteve vendore,
pérbén njé hap thelbésor para.

Miratimi i ligjit t& mésipérm paraprihet nga hartimi dhe miratimi i njé
dokumenti politikash “Pér planifikimin hapésinor” . Sipas tij, Planifikimi Urban
dhe menaxhimi i tokés urbane &shté i lidhur me konceptin e planifikimit
hapésinor i cili i referohet metodave t& pérdorura gjerésisht nga sektori publik
pér t& influencuar né shpérndarjen e ardhshme té& aktiviteteve né njé territor t&
caktuar. Ai éshté i lidhur me nj8 organizim hapésinor mé racional t&
pérdorimeve t& tokés dhe té lidhjeve ndérmjet tyre pér t& balancuar kérkesat pér
zhvillim me nevojén pér t& mbrojtur ambientin dhe pér t& arritur objektiva
sociale dhe ekonomike. Planifikimi hapésinor kalon tej urbanizmit dhe
menaxhimit t& tokés, duke marre parasysh objektiva sociale, ekonomike si dhe
mjedisore. Bazuar né kété koncept #shté miratuar dokumenti i politikave “
Politika dhe Strategjia pér Zbatimin e Kuadrit t& ri Ligjor t& Planifikimit
Hapésinor né Shqipéri” . Objektivi i kétij Dokumenti &shté t& udhézojé ndértimin
* e njé kuadri ligjor pér planifikimin hapésinor né Shqipéri me ané t& vendosjes sé
parametrave bazé t& sistemit t& planifikimit hapésinor, duke pérfshiré objektin
dhe pérmbajtjen e procesit, rregullat dhe procedurat e zbatimit t& sistemit dhe
caktimin e kompetencave pér faza t& ndryshme t& procesit” .

N& bazé t&€ kétij dokumenti, disa nga kompetencat e njésive t& geverisjes vendore
do té jené&:

Planifikimi hapésinor vendor qé lidhet me funksionet vendore t& pércaktuara me
ligi duke pérfshiré menaxhimin e rritjes urbane; zhvillimin ekonomik vendor si¢
jané tregjet; shérbimet publike vendore si furnizimi me ujé apo transporti publik;
dhe infrastruktura, si rrugét vendore.

Autoritetet e planifikimit vendor do t& kené t& drejta t& plota pér t& pérgatitur
dhe miratuar gamén e ploté té instrumenteve t& planifikimit hapésinor sipas
iniciativés sé tyre. Autoritetet planifikuese vendore do t& pércaktojné natyrén
dhe masén e dispozitave detyruese kur t& miratojné politikat dhe planet
pérkatése .

N& ményré t& detajuar :

Késhilli vendor miraton t& gjitha instrumentet lokale t& planifikimit - politika
dhe plane - t& pérgatitura sipas juridiksionit planifikues lokal. Késhilli vendor
miraton gjithashtu edhe mendimet e kétyre instrumenteve apo zgjatijen e
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vlefshmérisé sé tyre. Késhilli vendor vendos nése njé politiké apo plan i caktuar
éshté detyrues dhe nése po, pér k&

Kryetari i komunés apo bashkisé éshté pérgjegjés pér hartimin dhe pérgatitjen e
instrumenteve t& planifikimit hapésinor, t& specializuara brenda apo jashté
njésisé vendore (kontraktim né treg i planifikimit).

Kryetari i njésisé vendore gjithashtu &shts pérgjegjés pér pérputhjen me hapat e
detyrueshém t& procesit. Kryetari paraget pér miratim dhe do t¢ mbrojé para
keshillit t& gjitha instrumentet e planifikimit vendor, krahas rekomandimit nése
instrumenti i propozuar duhet t& jeté detyrues dhe ndaj kujt aplikohet si i tille,
Kjo nénkupton, si njé hap paraprak, qé kryetari do t& duhet t& shqyrtojé
dokumentin pérkatés pér t'u siguruar q& éshté i pérshtatshém pér paragitjen para
késhillit pér miratim, cka éshté ekuivalente me njé miratim implicit t& produktit
t& planifikimit nga veté kryetari i bashkisé/komunés. '

Autoritetet vendore # planifikimit do t& jené pérgjegjése pér pérdorimin e t&
gjitha kontrollet e zhvillimit hapésinor. Kjo do t& pérfshijé ato kontrolle q& ata

zbatojné si pjesé e funksioneve té tyre ekskluzive bazuar né kompetencat e veta
t& planifikimit hapésinor.

Pér mé tepér, autoriteti i nivelit vendor t& planifikimit do t& pérfshijé edhe ato
kontrolle q¢ ata aplikojné né¢ formé t& deleguar nga autoritetet kombétare té
planifikimit,

Autoritetet vendore do t& jen# pérgjegjése pér planifikimin né té gjitha zonat
urbane dhe rurale q& ndodhen brenda juridiksionit t& tyre dhe pér propozimin e
zonave subjekt i transformimit nga pérdorimi rural né pérdorimin urban.
Megjithaté, ky element i fundit i planifikimit hapésinor vendor do t'i nénshtrohet
njé rishikimi nga autoritetet kombétare t& planifikimit, t& cilat do & duhet t&

japin njé miratim né formén “pa kundérshtim” né funksion & konvertimit t&
propozuar.

Késhilli vendor &shté organi pérgjegjés pér miratimin e politikés. Késhilli vendor
pérfagéson bashkésing, ndérkohé qé vendimmarrja dhe politikébérja jang gati
térésisht kompetenca kétij organi kolegjial, i cili &shté veshur me pushtetin e
pérfaqésimit ¢ interesave té& qytetaréve.

Kryetari i njésisé vendore ka gjithashtu nj& rol thelbésor né udhéhegjen e procesit
t¢ planifikimit, cka bén t& mundur qé kéto dokumente t& reflektojné né masé t&
madhe edhe vizionin e tij. Kur késhilli vendor nuk éshté dakord me dokumentin
€ paraqitur pér miratim, ai nuk do t& keté autoritetin ta amendojé até vets.
Késhilli vendor mund t¢ paragesé komente dhe udhézime me shkrim pér
kryetarin ku parashtrohen ato aspekte t& instrumentit t& planifikimit me t& cilat
késhilli nuk bie dakord, arsyet si dhe ndryshimet e déshiruara. Nése Kryetari dhe
késhilli nuk arrijné né njé pérfundim t& pérbashkét, dokumenti nuk miratohet
dhe nuk hyn né fugqi.

Ligji do t& b&jé njé harmonizim mé t& miré t& materieve sektoriale me kérkesat e
Kartés se Autoriteteve Lokale dhe Rajonale, do t& tentoj& t& thjeshtojé procedurat

14

T




edhe pérsa i pérket ¢éshtjeve t& planifikimit hapésinor, ndértimit dhe lejeve pér
to.

» Strehimi

Me miratimin e Ligjit nr. 9232, daté 13.05.2004 “Pér programet sociale t& strehimit
t& banoréve t& zonave urbane”, ndryshuar me Ligjin nr. 9719, daté 23.04.2007,
Bashkité jané pérgjegjése pér:

a) Identifikimin e nevojave pér strehim, sipas programeve té hartuara né bazé t¢
kétij ligji pér popullsing nén juridiksionin territorial té tyre.

b) Hartimin e programeve 10-vjecare pér strehimin dhe projekte treviecare
bazuar né burimet financiare qé zotérojne t& cilat miratohen nga késhillat
bashkiaké.

¢) Sigurimin e shesheve t& ndértimit dhe paisjen e truallit me infrastrukturg, né
zbatim t& programeve t& strehimit , t& hartuara né bazé té kétij ligji.

¢) Paragitjen e kérkesave pran& ministrit &8 mbulon fushén e strehimit, pér
financime, investime dhe subvencione, sipas kétij ligji, né bazé t& informacionit,
qé dérgohet brenda muajit korrik t& ¢do viti, ku pércaktohen:

i) numri i familjeve t& regjistruara pér t'u trajtuar me programet sociale t&
strehimit;

ii) numri i familjeve, q& jané trajtuar brenda njé viti;

. i) t& ardhurat e bashkisé¢, q¢ do t& pérdoren pér programet sociale t&
strehimit n& vitin pasardhés dhe sasia e fondeve qé kérkohen nga Buxheti i
Shtetit, né bazé t& programit 10-vjegar té strehimit;

iv) sipérfaqget e trojeve, t& miratuara pér programet sociale t& strehimit;
v) niveli i girasé sé miratuar me vendim t& késhillit bashkiak.”

d) Krijimin dhe administrimin n& nivel vendor, t& bazés sé t& dhénave pér
familjet q& pérfitojné strehim, sipas kétij ligji;

dh) pércaktimin e kostove maksimale & lejueshme, brenda kufijve t& pércaktuar

nga ministri g& mbulon fushén e strehimit, pér ndértimin e banesave, sipas kétij

ligji;
e) sigurimin ndértimin, administrimin, dhe mirémbajtjen e banesave sociale me
gera.

» Transferimi i pyjeve, kullotave dhe burimeve natyrore, né pronési té
~ pushtetit vendor :

Nga t¢ dhénat e vjetorit statistikor 2005, struktura e tokés né Shqipéri éshté si mé
poshté:
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Totali i tokés 2 875 000 ha, nga e cila 699 000 ha toké bujqésore t& cilat pérb&jng
24 % t& totalit, 1 041 000 ha pyje qé pérbéjné 36 % té totalit, 423 000 ha livadhe
dhe kullota q& pérbéjné 15% té totalit dhe t& tjera 712 000 ha ose 25 % t& totalit.

Pérfundimi i progesit t& inventarizimit t& pyjeve dhe kullotave vendore i filluar
né vitin 2003, ka mundésuar transferimin e tyre dhe t& burimeve natyrore me
karakter vendor, né pushtetin vendor. Miratimi i ligjit “Pér pyjet dhe kullotat”, i
strategjisé “Pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave” dhe “Reforma institucionale e
sektorit t& pyjeve dhe kullotave” kang pércaktuar garté pronésing e pyjeve dhe
kullotave vendore, si prona t& njssive t& geverisjes vendore, mbéshtetien me
shpenzime operative dhe investime, kompetenca pér caktimin e tarifave,
pérdorimin e t& ardhurave t& realizuara nga pyjet dhe kullotat vendore etj.

Pér sa mé sipér '
* Ministria s& Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave duhet t&
depozitojé prané Ministris¢ s& Brendshme inventarin e pronave pyje dhe

kullota t& cilat plotésojné kriteret e transferimit né njésits e geverisjes
vendore.

° Ky inventar i ndaré sipas njésive t& geverisjes vendore t& dérgohet
népérmjet AITPP né késhillat e bashkive dhe komunave pér t'u miratuar
né késhillat e tyre.

* Njésité e geverisjes vendore né& bashképunim me Drejtorité e Shérbimit
Pyjor né rrethe t& verifikojné kéto lista dhe s& bashku me vendimin e
késhillit t& dérgohet né AITPP pér pérgatitjen e praktikés pér miratim né
Késhillin e Ministrave.

Aktualisht ka pérfunduar gjithé procesi i transferimit t& pyjeve dhe
kullotave né pronési té pushtetit vendor.

» Forcimi i policisé bashkiake dhe komunale

Me pérmirésimet ligjore ka filluar funksionimi i policisé s& bashkisé dhe
komunés, si dhe organizimi i strukturave t& saj né bashki e komuna. Aktualisht
né t€ gjithe bashkité dhe né shumicén e komunave jané ngritur strukturat e
policisé bashkiake/komunale. Efektiviteti i tyre pasqyrohet né rriten e t&

ardhurave vendore, né zbatimin e akteve t& nxjerra nga késhillat dhe kryetarét e
tyre. '

» Inventarizimi dhe transferimi i pronave te njésité e qeverisjes vendore.

Progesi i inventarizimit dhe transferimit t& pronave i parashikuar nga ligjet e
miratuara pér t& pérfunduar brenda 2 vjetéve, né fakt ende i papérfunduar &shts
zvarritur pér shkage t& ndryshme. Kryerja pa cilési nga disa njési t& qgeverisjes
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vendore si dhe organe gendrore, ka penguar procesin e transferimit t& pronave
shtetérore né njésité e qeverisjes vendore, dhe né vecanti ka shtyré procesin e
decentralizimit dhe t& ushtrimit t& ploté t& kompetencave nga njésité e geverisjes
vendore pér administrimin dhe menaxhimin e pronave vendore, pér rritjen e t€
ardhurave dhe kryerjen e shérbimeve.

»  Gjaté késaj periudhe jané transferuar né pronési t& t& gjitha njésive vendore
godinat e administratés.

o Jané miratuar dhe jané né proces listat e inventaréve t&€ pronave t&
paluajtshme shtetérore pér 250 bashki dhe komuna ( nga 60 B/K deri né 2005).

»  Jané miratuar dhe jané né proces listat paraprake t&€ inventaréve t& pronave
té paluajtshme shtetérore pér 60 bashki dhe komuna.

e Jané miratuar dhe jané né proces listat pérfundimtare t€ inventaréve t&
pronave t& paluajtshme shtetérore pér 20 bashki dhe komuna.

o  Eshté arritur inventarizimi i rreth 80 % t& pronave t& paluajtshme publike n&
njésité e geverisjes vendore.

1. Pér funksionet e pérbashkéta
Komuna dhe bashkia kryejné kéto funksione t& pérbashkéta pér:

a) arsimin parashkollor dhe parauniversitar;

b) sistemin e shérbimit parésor shéndetésor dhe mbrojtjen e shéndetit publik;

- ¢) kujdesin social, zbutjen e varférisé dhe garantimin e funksionimit &
institucioneve pérkatése; '

¢) rendin publik dhe mbrojtjen civile;

d) mbrojtjen e mjedisit;

dh) funksione t& tjera t& pérbashkéta, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

Kompetencat e komunave dhe bashkive, pér funksionet e parashikuara né kété
nen, rregullohen né ¢do rast me ligj. Raportet mes njésive t& geverisjes vendore
dhe t& institucioneve gendrore pér funksionet e parashikuara né kéi& nen,
rregullohen me ligj ose me akte nénligjore.

» Pércaktimi i kompetencave pér funksionet e pérbashkéta né arsimin
parauniversitar:

Transferimi i kompetencave &shté béré né zbatim t& VKM nr. 632, dt. 04. 10. 2004
“Pér miratimin e dokumentit t& politikave t& decentralizimit n& arsimin
parauniversitar” si dhe matricés sé hartuar pér kompetencat dhe pérgjegjésité e
pushtetit vendor.

Decentralizimi né kété fushé synon:

a) Ndarjen e pérgjegjésive funksionale né sektorin e arsimit ndérmjet
niveleve té geverisjes, dhe
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b)  Identifikimin e kushteve pér t& rritur pérgjegjésiné mbi funksionet g&
priten t€ decentralizohen, nga niveli gendror né nivel vendor.

Eshté hartuar dhe plani i veprimit pér zbatim t& menjghershém dhe népérmjet
pilotimit t€ reformés sé decentralizimit né kéts fushe pér fransferimin e
kompetencave pushtetit vendor, si:

Pér pronésiné e objekteve t& arsimit parauniversitar, ruajtjen, mirémbajtjen dhe
financimin e tyre,

. Planifikimin dhe zbatimin e fondeve t& investimeve, rikonstruksioneve dhe
pajisjeve shkollore,

pér pérmirésimin e kurrikulave,

personelin jo mésimor,

administrimin e konvikteve,

akordimin e bursave t&é nxénésve dhe studentéve,

monitorimin dhe performancén e institucioneve shkollore,

pjesémarrjen né bordet e shkollés.

Ndérsa pér vitin 2006, fondet pér investime né arsim ishin planifikuar né nivel
qarku, né zbatim t& dokumentit t& politikave t& arsimit parauniversitar, i cili
parashikonte q& pérgjegjésia pér detajimin dhe menaxhimin e buxhetit t&
investimeve né arsim pér vitin 2006 t& jend bashkite (22 bashki) dhe késhillat e
qarqeve, pér vitin 2007 ato jané fonde t& Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés.

Njésité e geverisjes vendore pérfitojné fonde investimi népérmjet paraqitjes s&
projekteve prang Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés dhe t& vierdsimit & tyre
nga Komiteti i krijuar pér keté qéllim, népérmjet konkurrimit, dhe né pérputhje
me kriteret ligjore.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés pérgatit dhe nxjerr standarde kombétare t&
sigurisé dhe t& shéndetit t& zbatueshme pér mjediset e arsimit para-universitar.
Kéto standarte nuk duhet t& kufizojné vendimmarrjen e bashkive dhe komunave
né fushat me interes t& qarté vendor. Pér objektet e reja njésité e geverisjes

vendore duhet t¢ marrin paraprakisht miratimin e Ministrisé s& Arsimit dhe t&
Shkencés.

Njésité e pushtetit vendor respektojné standartet e vendosura nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés, e cila népérmjet Drejtorive Arsimore monitoron, vleréson
dhe kontrollon zbatimin e strandarteve t& vendosura nga ajo pér rikonstruksion,
ndértim dhe pajisje t& ambienteve t& arsimit parauniversitar.

Bashkité dhe komunat e pérmbushin funksionin e Pagesés s¢ Pagave dhe
Sigurimeve shogérore dhe shéndetésore té mésuesve si njé shérbim administrativ.
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés jep t& gjitha fondet e kérkuara pér t& paguar
pagat e mésuesve.

Bashkité dhe komunat kané kompetencé té ploté pér té siguruar mirémbajtjen
dhe funksionimin e t¢ gjitha ambienteve & arsimit parauniversitar né
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komunitetin e tyre. Fondet pér mirémbajtien dhe funksionimin e ambienteve t&
arsimit parauniversitar jané t& pérfshira né burimet e veta vendore. Cdo bashki
dhe komuné vendos nivelin e financimit g& ajo akordon pér kété funksion nga t&
gjitha burimet e disponueshme né buxhetin e tyre.

Njésité¢ e geverisjes vendore mund t& financojné nga té ardhurat e veta pér

ndértim, rikonstruksion dhe pajisie t& kopshteve dhe shkollave t& arsimit
parauniversitar.

Pavarésisht se kéto jané fonde t& Ministrive t& linjés dhe pérfshihen né buxhetet e
tyre, miratohen né buxhetin e kushtézuar vendor pasi késhillat vendoré kané
autoritet pér pércaktimin dhe propozimin e objekieve prioritare pér investime.

» Pércaktimi i kompetencave pér funksionet e pérbashkéta né sistemin e
shérbimit parésor shéndetésor dhe mbrojtjen e shéndetit publik

Zbatimi i dokumentit t& decentralizimit t& kétij funksioni, ka filluar né vitin 2005.
Aktualisht shérbimi i kujdesit shéndetésor parésor, pérjashtuar Tiranén ku
funksionon Autoriteti Shéndetésor Rajonal, éshté organizuar né nivel Drejtorish
te Kujdesit Shéndetésor Parésor né gendér t& qarqeve, ndérsa né rrethet e tjera
funksionon brenda Drejtorive té Shéndetit Publik te cilat pérfshijné edhe
shérbimin spitalor.

Realizimi i reformave ne sistemin shéndetésor, krijimi i Autoriteteve
Shéndetésore Rajonale dhe mbulimi i shérbimeve mjekésore nga ISKSH do
krijoje mundési riorganizimi total te shérbimeve shéndetésore.

Ministria e Shéndetésisé ka pérgjegjésiné kryesore pér garantimin e kujdesit
shéndetésor parésor dhe mbrojtjen e shéndetit publik.

Kété pérgjegjési ajo e ndan me organet e geverisjes vendore. Ministria e
Shéndetésisé &shté pérgjegjése pér sigurimin e aksesit & qytetaréve dhe
garantimin e barazisé s& tyre pér shérbimet shéndetésore baz&, sigurimin e
cilésisé s& sh&rbimit sipas standardeve, realizimin e programeve kombétare t&
shéndetit publik, etj. Pér kété ajo harton politikat e zhvillimit, orienton
programet specifike dhe investimet kapitale, siguron formimin e personelit dhe
trajnimin e vazhdueshém te tij, harton standardet dhe protokollet e shérbimit ,
monitoron zbatimin e tyre, etj. Detyrat e saj Ministria e Shéndetésisé i realizon si
né bashké&punim me institucionet e veta t&é varésisé, ashtu edhe me institucionet e
tiera publike dhe private, ndér t& cilét njé rol shumé t& réndésishém luajné
organet e geverisjes vendore.

Ndérsa pér vitin 2006, fondet pér investime né shéndetési ishin planifikuar né
nivel garku, né zbatim t& dokumentit t& politikave t& shérbimit shéndetésor
parésor, pér vitin 2007 né buxhetin e Ministrisé sé Shéndetésisé jané t&
planifikuara fondet pér investime pér gendrat shéndetésore dhe ambulancave t&
shérbimit parésor shéndetésor né formén e grandit konkurrues. Njésité e
qeverisjes vendore pérfitojné nga kéto fonde népérmjet paraqitjes s& projekteve
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prané Ministrisé s&¢ Shéndetssisé dhe t& vlerdsimit t& tyre nga Komiteti i krijuar
pér kété qéllim, népérmjet konkurrimit, dhe né pérputhje me kriteret ligjore.

Njésité e geverisjes vendore mund t& financojné nga t& ardhurat e veta pér
ndértim, rikonstruksion dhe t&¢ gendrave shéndetésore dhe ambulancave t&
shérbimit parésor shéndetésor. Pér objektet ¢ reja njésité e geverisjes vendore duhet ¢
marvin paraprakisht mivatimin e Ministrisé s¢ Shéndetésisé. Njésité e pushtetit vendor
- respektojné standartet e vendosura nga Ministria e Shéndetésisé, e cila
monitoron, vleréson dhe kontrollon zbatimin e standarteve t& vendosura nga ajo
pér rikonstruksion, ndértim dhe pajisie t€ gendrave shéndetésore dhe
ambulancave pér shérbimin parésor.
Pavarésisht se kéto jan# fonde t& Ministrisé s& linjés dhe pérfshihen n& buxhetet e
tyre, miratohen né buxhetin e kushtézuar vendor pasi ké&shillat vendorg kan#
autoritet pér pércaktimin dhe propozimin e objekteve prioritare pér investime,

» Ne fushén e shéndetit Publik

Organet e Qeverisjes Vendore kane pérgjegjési dhe autoritet t& ploté pér sektoré

t& vecanté e me réndési jetike pér mbrojtien dhe pérmirésimin e shéndetit t&
popullatés si: _

- Furnizimi e popullsisé me ujé higjenikisht t& pastér,

- Krijimi i nj¢ mjedisi t shéndetshém (grumbullimi dhe hegja e
mbeturinave, etj), '

- Evakuimi dhe pérpunimi i ujrave t& zeza,

- Siguria ushgimore pér mbrojtja e konsumatorit,

- Pastrimi dhe gjelbérimi.

» Pér kujdesin social dhe reduktimin e varférise

Né bashképunim me Ministring e Punés &shté pérmirésuar kuadri ligjor dhe
decentralizimi i kompetencave pér ndihmén ekonomike dhe shérbimet sociale
duke hartuar e miratuar VKM nr563, dt.12.08.05: “Pér pércaktimin e
pérgjegjésive t& qarkut né shpérndarjen e shérbimeve shogérore”, VKM nr.564,
dt.12.08.05 “Pér licencimin e ofruesve t& shérbimeve sociale”, VKM nr.658,
dt.17.10.05 “Pér standartet e shérbimeve shogérore, VKM nr.659, dt.17.10.05 “Pér
standartet e shérbimeve pér fémijét né institucionet rezidenciale”.

Fondet e kushtézuara pér ndihmén ekonomike, pagesén e personave me aftési t&
kufizuar dhe pérkujdesjen shoqérore, jané fonde t& Ministrisé s¢ Punés,
(eshtjeve Sociale dhe Shanseve t& Barabarta pra pétfshihen né buxhetin e késaj
Ministrie. Ato ju delegohen njésive t& geverisjes vendore t& cilat béjné vlerésimin
e nevojave si dhe kryejné pagesat e ndihmés ekonomike, t& personave me aftési
t€ kufizuar dhe pér pérkujdesjen shogérore.

Fondet e ndihmés ekonomike jané fonde te kushtézuara ne kesh pér familjet ne
nevoje, si dhe fonde te kushtézuara pér puné e shérbime né komunitet. Fondet
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pér puné e shérbime né komunitet trajtohen me pérparési nga komunat dhe
bashkité. Pér financimin e shérbimeve t& pérkujdesit shogéror si dhe pér puné e

shérbime né komunitet njésité e geverisjes vendore mund t& pérdorin dhe t&
ardhurat e veta vendore.

Financimi i shérbimeve t& pérkujdesit shogéror, &€ realizohen nga bashkité
komunat dhe garku, béhet nga buxheti i shtetit, si dhe t& ardhurat vendore.
Fondet nga buxheti jepen né& formén e grantit t& kushtézuar nga Ministria e
Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve t& Barabarta.

Bashkité¢ dhe komunat administrojné shérbimet e pérkujdesin shogéror pér
gendra t& pérkujdesit q& u shérbejng individéve, banoré t& bashkisé ose komunés
si dhe shérbimet e pérkujdesit pér kéta individé.Qarqet administrojné shérbimet
e pérkujdesit shogéror pér gendra t& pérkujdesit qé u shérbejné individéve t&
disa njésive t& qeverisjes vendore né pérbérje t& qarkut.

» Ndarja e kompetencave né fushén e mjedisit

Ngritja e strukturave konsultuese rajonale dhe vendore pér mijedisin dhe
pérfshirja e organeve t& pushtetit vendor né vendimmarrje kané& rritur
vémendjen dhe interesimin e njésive & geverisjes vendore pér kété sektor.

Me miratimin e Ligjit nr.8934, daté 05.09.2002. “Pér mbrojtjen e mjedisit”, dhe
Ligjiit Nr .9010, daté 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve té
ngurta”’, Organet e geverisjes vendore pérfagésojné strukturén mé t&
réndésishme shtetérore pér administrimin dhe mbrojtjen e mjedisit, q& kan& né
juridiksion, duke zbatuar pérgjegjesits, t& drejtat e detyrat qé u jep ligji nr.8652,
date 31.7.2000 "Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore". N&
mbrojtje t& mjedisit, ato kané detyrimet e méposhtme:

a) té realizojné zbatimin e ligjeve pér mbrojtjen e mjedisit;

b) t& hartojné plane vendore pér mbrojtjen e mjedisit dhe planet e rregullimit t&
territorit; _

dh) t& pércaktojné vendet e grumbullimit e t& pérpunimit t&¢ mbeturinave
prodhuese dhe jetésore, n& pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e
zhvillimit;

e) t& organizojné depozitimin e mbetjeve dhe t& léndeve t& rrezikshme dhe
ruajtjen e zonave té gjelbra né gendrat qytetése dhe rreth tyre;

e) t& administrojné mbeturinat qytetese, impiantet e trajtimit té ujérave té
ndotura dhe t& mbeturinave te ngurta;

Gjithashtu njésité vendore jané pérgjegjése pér:

» Hartimin e planeve vendore pér mbrojtjen e mjedisit dhe planeve &
rregullimit t& territorit, né pérputhje me pérparésité dhe kérkesat e strategjisé
kombétare t& mjedisit, mbéshtetur me asistencé teknike dhe projekte konkrete
nga Ministria e Mjedisit dhe strukturat e saj.

> Bérjen publike t& programeve dhe masat pér mbrojtjen e mjedisit;
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» Nijoftimin e publikut pér gjendjen e mjedisit dhe pér veprimtarité vendore,
subjekte t& vleresimit t& ndikimit ndaj mjedisit;

» Nxitjen e mbéshtetien e veprimtarite e organizatave jofitimprurese pér
mjedisin, duke térhequr mendimin e tyre né vendimmarrjet pér mjedisin;

» Pércaktimin e vendeve t& grumbullimit e t& pérpunimit t& mbeturinave
prodhuese dhe jetésore, né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e
zhvillimit;

» Organizimin e depozitimin e mbetjeve dhe té léndéve t& rrezikshme dhe
ruajtjen e zonave té gjelbra né& gendrat qytetése dhe treth tyre;

» Administrimin e mbeturinave qytetése, impiantet e trajtimit t& ujérave t&
ndotura dhe t& mbeturinave t& ngurta;

» Disiplinimin e transportit dhe ndertimet ne mjediset qytetese.

Niveli aktual i prodhimit t& mbetjeve pér frymé t& popullsisé nuk dihet
meqgenése shumica e pikave t¢ grumbullimit dhe depozitimit t& tyre nuk kané
pajisie t& peshimit. Normat e adoptuara pér prodhimin e mbetjeve arrijng njé
mesatare prej 280 kg pér frymé t& popullsisé né vit, né zonat urbane dhe 110 kg
pér frymé t€ popullsisé né vit, né zonat rurale, gjé¢ qé &sht& shumé mé e ulét
krahasuar me nivelin e 500 kg mbetje/banor/ vit g¢ haset né shumicén e vendeve
antare t€BE.

Administrimi i mbetjeve n& Shqipéri ésht& né njé nivel t& ulét. Sisteme pér
grumbullimin e mbetjeve t& ngurta urbane jané siguruar né shumicén e qyteteve,
por riciklimi i mbetjeve éshté shumé minimal. Metoda kryesore pér depozitimin
e mbetjeve &shté hedhja né vendet e caktuara pér to. N& vend nuk ka
vendgrumbullime t& mbetjeve (land fille) t& cilét t& jené projektuar e ndértuar né
bazé t& kérkesave e standardeve inxhinierike & kohés. N& zonat rurale dhe né
qytetet e vogla nuk ka sisteme grumbullimi. Shumica e mbetjeve né kéto zona
hidhet né kanale, pérrenj, ose buzé rrugéve ku merren nga uji ose nga era dhe
transportohen né vende té tjera, duke pérfunduar né rrjedhat ujore. Nuk ka asnjé
sistem pé&r administrimin e sigurté & mbetjeve t& rrezikshme (qofshin ato
shtépiake apo tregtare).

Problemet e gjenerimit t& mbetjeve dhe administrimit t& tyre jané t& shumta dhe
té larmishme. Sasité mé t& médha t& mbetjeve té gjeneruara (nga pesha) priren t&
jené substanca inerte, sidomos mbetje nga ndértimet, por rreziqet mé t& médha
lidhen me sasi mé t& vogla t& mbetjeve t& rrezikshme (kryesisht industriale).
Mbetjet urbane hidhen kryesisht né vende té caktuara pér kété géllim, por sasi t&
konsiderueshme hidhen edhe né vende t& paautorizuara, buzé vendbanimesh
dhe pérgjaté rrugéve. N& shumicén e rasteve, vendet e caktuara nuk jang
projektuar pér kété géllim apo nuk administrohen mird. Jané krijuar pa
infrastrukturén e nevojshme apo masat teknike pér grumbullimin e tyre dhe
clirojné gaze t& prodhuar prej djegies sé mbetjeve t& groposura dhe léng qé
depozitohet né fund t& gropave. Shumé prej kétyre vendeve t& grumbullimit nuk
jané té sigurté dhe nuk jané mjetet e mjaftueshme pér administrimin e tyre t&
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qéndrueshém, té tilla si zyré né vendndodhje, pajisje pér stafin, peshore, lavazh
apo ndrigim. Si pasojé, hyrja né to dhe hedhja e paautorizuar éshté gj¢ e
zakonshme, ashtu sikurse jané edhe zjarret. Inspektimi i mbetjeve hyrése nuk
praktikohet. Nuk mbahet procerverbal pér depozitimet e béra. Investimet né kété
sektor, deri tani ka gené shumé t8 kufizuar. Megjithaté, po merren masa pér
modernizimin e nj¢ prej vendeve kryesore t& grumbullimit t& mbetjeve, atij t&
Sharrés, gé i shérben qytetit t& Tiranés. Hedhja e paautorizuar zakonisht béhet né
toké dhe né kanalet e ujérave, sidomos buzé vendbanimeve t& vogla. Materialet
shpesh i merr uji apo era dhe i shpérndan né mjedis, duke ndotur tokén dhe
rrjedhén e ujit ku bien. Nuk ka impjante t& licensuara pér djegien e mbetjeve né
ményré qé t€ eliminohen mbetjet urbane. Megjithatd, zakonisht mbetjet e
shtépisé apo mbetje té tjera digjen né natyré, duke cliruar gaze toksiké. Disa
mbetje, pérfshiré gomat e pérdorura dhe mbetjet drusore digjen né& furra
gélgereje, duke cliruar dioksing dhe substanca t& tjera ndotése. Nuk béhet asnjé
ndarje formale e mbetjeve nga ana e familjeve apo njésive tregtare para
mbledhjes sé¢ tyre. Né komunat e vogla nuk ofrohet shérbimi i mbledhjes sé&
mbetjeve dhe individét jand veté pérgjegjés pér hegjen dhe eliminimin e mbetjeve
té tyre. Kjo shpesh con né hedhjen e mbetjeve kuturu né ané t€ rrugés apo né
djegien e tyre né natyré. Megjithat&, né qytetet mé t& médha béhet njé ndarje dhe
mbledhje jo zyrtare e materialeve pér riciklim. Kjo béhet kryesisht nga grupe qé
rrémojné né mbetje né rrugé né kérkim t& kanageve prej alumini gé pastaj shiten
pér riciklim. Riciklime t& tjera jo zyrtare ndodhin né vendet e hedhjes s& mbetjeve
ku grupe té paautorizuar njerézish rrémojng né kérkim t& mbetjeve metalike,
plastike, prej letre ose prej druri. Aférsisht i njéjti véllim i mbetjeve nga ndértimet
krijohet si mbetje urbane. Shumé prej tyre jané inerte, por pérmbajné gjithashtu
metale, asbest, bojra dhe/ose sasi t& vogla materialesh té tjera jo inerte. Véllimi
do t& rritet me rritjen e industrisé sé ndértimit. Njé pjesé e madhe e tyre hidhet né
vendet e grumbullimit t& mbetjeve urbane. Ato pérfagésojné gjysmén e sasisé &
hidhet né Sharré. Megjithaté, n¢ shumé zona, mbetjet e ndértimit hidhen né
vende t& paautorizuara.

Problemet e ndeshura né organizimin aktual t& hegjes s& mbetjeve jané:

- Automjetet e grumbullimit jané t& njé standardi shumé té ulét;

- Kazantt e grumbullimit t& mbetjeve jané né gjendje t& keqe;

- Hegja jo e shpesht& e mbetjeve ¢on né tej mbushje, madje edhe derdhje t&
kazanéve; Mbetjet né rrugé shkaktojné eré té réndé dhe bezdi.

» Transferimi i shérbimeve kulturore e sportive dhe klasifikimi e transferimi
i institucioneve kulturore e sportive né nivel vendor:

Shérbimet me karakter kulturor e sportiv t& karakterit vendor dhe shumica e
institucioneve pérkatése, kané kaluar né administrim té njésive té& geverisjes
vendore, t& cilat kané kompetenca t¢ plota administrative, shérbimi, investimi
dhe rregullatoré. Kéto shérbime pérballohen nga buxheti i bashkive dhe
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komunave (nga transferta e pakushtézuar e akorduar nga buxheti i shtetit dhe
nga t€ ardhurat vendore).

N& lidhje me transferimin e burimeve financiare pér kéto funksione ka patur
probleme ku jo gjithmoné financa ka ndjekur funksionin dhe kjo &shté njéra nga
arsyet q& kéto sektoré nuk jané shumé té performuar sot.

Aktualisht &shté n& proces transferimi i disa objekteve kulturore, muzeve.
Klasifikimi i institucioneve kulturore e sportive qé lidhet me inventarizimin dhe
transferimin e institucioneve kulturore e sportive né njésité e geverisjes vendore,
&shté detyré e Ministrisé s& Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve .

Roli i Késhillit té Qarkut

Qarku, né bazé t¢ Kushtetutés s&¢ Republikés s& Shqipérisé t& vitit 1998 rikthehet
mbas njé periudhe t& gjaté, né skemén e organizimit t&€ pushtetit si nivel i

qeverisjes vendore, né t& cilin pérfshihen disa bashki dhe komuna t& njé territori
kompakt.

N& gark, n& pérputhje me nenin 110 t& Kushtetutés formohet késhilli i qarkut si
organ pérfagésues i komunitetit, i cili krijohet me pérfagésim dhe pérbshet nga
kryetaret e bashkive, komunave dhe anétaré t& késhillave pérkatése, né raport
me numrin e banoréve t& ¢do njésie. Né kété ményré késhilli i qarkut formohet
me zgjedhje indirekte.

Né thelb organi i zgjedhur i qarkut krijohet pér t& realizuar qeverisje t& burimeve
n¢ ato sektoré ku eficenca mund t& arrihet népérmjet sigurimit t& ekonomisg sé
shkallés. Pra ai shihet né drejtim t& optimizmit t& veprimit t& faktoréve
ekonomike, sociale e politike qé sigurojné eficence afatgjaté qeverisése né
shérbim t& qytetaréve né nivel rajonal.

Funksion bazé i qarkut si nivel i dyté i qeverisjes vendore éshté ndértimi dhe
zbatimi i politikave dhe programeve rajonale, ndjekja e ecurisé sé programeve
sektoriale dhe harmonizimi i tyre me politikat shtetérore né nivel qarku. Ai
mund t& ushtrojé funksione t& deleguara nga njési té tjera vendore apo nga

pushteti gendror por kurdoheré mbi bazén e njé marréveshjeje té pérbashkét
mes palésh.

Zhvillimet strategjike dhe ecuria e programuar e tyre ka nxjerré né pah nevojén
giithnj¢é e mé t& dukshme t& pércaktimit t& rolit t& kashillit t& garkut, si
harmonizues dhe koordinues i ecurisé sé reformave duke respektuar rolin e
nivelit té para.

Né kété kuadér me ndihmén e PNUD-it, Bankés Botérore, SIDA-s, dhe SNV, jané
hartuar dhe miratuar strategjit¢ rajonale t& zhvillimit n& t& gjiitha qarget.
Objektivat kryesore t& kétyre strategjive jané hartimi i njé kuadri pér zhvillim té
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géndrueshém dhe pérmirésim t& cilésisé sé jetés sé komunitete, si zbutja e
varférisé, pérmirésimi i arsimit, pérmirésimi i shérbimit shéndetésor, inkurajimi i
zhvillimit t& biznesit t& voggl dhe t& mesém, mjedis i géndrueshém dhe geverisje
e miré.

Megjithése kéto strategji jané miratuar, zbatimi i tyre 1& shumé pér t& déshiruar.
Akoma njé pjesé e miré e bashkive dhe komunave, pavarésisht se kané gené t&
pérfshira né strategjité rajonale nuk kan& strategji t& tyre pé&r zhvillimin e
qyteteve dhe zonave rurale apo aq mé keq nuk i zbérthejné kéto strategji dhe
programe né programe pune dhe né plane financiare.

Konstatojms se aktualisht paragiten mangési né ményré té vecanté né procedurat
dhe raportet mes nivelit t& paré dhe t& dyté té pushtetit vendor, si dhe né mes
pushtetit vendor dhe pushtetit géndror, gj¢ qé paraget nevojgn gé té
harmonizohen ato dhe té mos keté mbivendosje. Natyrshém lind nevoja gé t&
pércakiohet ményra se si duhet t& ndértohen raportet né mes bashkive e
komunave me késhillin e qarkut né fazén e hartimit t¢ programeve té zhvillimit,
t& pércaktohet procedura e shqyrtimit dhe dérgimit t& programeve t€ miratuara
nga organet apo organizmat pérkatése, t& merret informacion reciprok gjaté
procesit t& zbatimit , problemet dhe véshtirgsité etj.

Mbetet njé prioritet qé kérkohet edhe nga ligji, pajtueshméria e Strategjive
rajonale t& zhvillimit me prioritetet kombétare dhe ato t& bashkive e komunave.
Kéto strategji zhvillimi duhet t& pérmirésohen dhe t& kthehen né dokumente t&
mbéshtetjes sé planifikimit financiar duke u veshur me kostot dhe burimet
financiare pér nj¢ implementim rigoroz nga njésité vendore, té cilat duhet t&
ndihmohen edhe nga mbéshtetja e aktiviteteve t& pushtetit qéndror n& kéte
drejtim.

Duke e analizuar t& gjithé kuadrin ligjor né& fuqi, rezulton q& né planin ligjor,
qarget nuk kané t& pércaktuar qartésisht funksionet dhe kompetencat, nuk kané
t& pércaktuar autoritetin dhe pérgjegjésité e tyre edhe pse disa rregullime jané
béré né pérputhje me ligjin 8652 daté 31.07.2000, si dhe me dokumentet e
politikave né fushén e arsimit parauniversitar, shérbimit shéndetésor parésor
dhe ndihmé&s ekonomike e shérbimeve shogérore t& miratuara me VKM nr. 632,
dt.4.10.2004, VKM nr.636 dhe 637, dt.30.09.2004, ligjit nr.9335, daté 10.03.2005,
dhe t&¢ VKM, daté 12.08.2005 «Pér pércaktimin e pérgjegjésive t& garkut né
shpérndarjen e shérbimeve shogérore ».

Ndérsa pér vitin 2006 fondet pér investime né arsimin parauniversitar dhe
shérbimin shéndetésor parésor jepeshin né formén e grantit pér késhillin e
Qarkut, i cili kishte pérgjegjésing psr menaxhimin e tij, pér vitin 2007, kéto fonde
jané fonde t& Ministrive t& linjés & cilat shpérndahen né njésité vendore t& nivelit
t& paré& népérmjet granteve konkurruese.

Njé ligj i ri pér Qarkun, pér ményrén e ndértimit t& tij dhe pér kompetencat apo
madhésing e tij 8shté pér t'u marré né konsideraté edhe pse paraget kompleksitet
e véshtirési.
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D. DECENTRALIZIMI FISKAL

Decentralizimi fiskal n& Shqipéri ka ecur né raport me téré zhvillimin ekonomik,
vazhdimésiné e procesit t& reformave ekonomike dhe politike, organizimin e
institucioneve financiare dhe monetare, diferencat ekonomike t& rajoneve dhe
grupeve t€ caktuara t& popullsisé.

Reforma e decentralizimit né& Shqipéri ka sjellé njé rritje t& pérgjegjésive té
geverisjes vendore si edhe t& autonomisé vendore pér alokimin e shpenzimeve,
por me njé zhvillim mé pak t& shpejté t& autonomisé vendore pér t& ardhurat.

Pér pasojé, decentralizimi fiskal, i cili rifilloi né vitin 1999, pérb&n njé aspekt
thelbésor té késaj reforme i cili u fokusua ne:

* Dhénien e bllok grantit pér shpenzimet vendore operative dhe t&
mirémbaijtjes;

" Transferimin e administrimit dhe t& ardhurave nga tatimi mbi ndértesat
tek bashkité dhe komunat;

= Krijimin e hapésirave né vendimmarrjen vendore pér pércaktimin e nivelit
té taksave vendore (+/- 30% dhe mé pas +/- 10%).

Megjithaté, deri né& vitin 2001, autonomia fiskale e geverisjes vendore mbeti
modeste. Shpenzimet e buxhetit t& shtetit pér pushtetin vendor zuné vetém 5% t&
shpenzimeve totale t& buxhetit t# shtetit. Nga ana tjetér, transfertat nga Buxheti i
Shtetit u dominuan nga transfertat e kushtézuara, ndérsa bllok granti (i cili ishte
njé transferté gjysém e kushtézuar), zuri rreth 16% t& shpenzimeve buxhetore
vendore.

Hyrja né fuqi e ligjit nr. 8652, daté 30 Korrik 2000, “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore” evidentoi njé pabarazi ndérmjet shkallés s&
shpenzimeve publike dhe pérgjegjésive t& shérbimit publik dhe autonomisé
fiskale, e cila ishte akoma modeste.

Duke ditur se decentralizimi i funksioneve e kompetencave duhet te shogérohet
me te ardhurat e nevojshme per kryerjen e tyre, prioritet i punés ka gene
paralelisht konsolidimi i decentralizimit né& fushén e té ardhurave dhe
shpenzimeve dhe pérmirésimi i skemave t& financimit te njésive t& geverisjes
vendore.

Transferta e pakushtézuar

Né& vitin 2002 u transferuan nga pushteti géndror né até vendor, autoriteti dhe
kompetenca né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, né fushén e
shérbimeve me karakter social kulturor e sportiv, né fushén e zhvillimit
ekonomiko-vendor dhe né fushén e rendit dhe t& mbrojtjes civile. Gjithashtu, né
Buxhetin e Shtetit pér vitin 2002, u miratua pér heré t& paré koncepti i dhénies sé&
transfertave t& pakushtézuara pér qeverisien vendore me njé formulé. Kjo
formulé ekuilibroi nevojén e marrjes né konsideraté té kritereve objektive té
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lidhura me kostot e shérbimeve vendore dhe sigurimit t& njé mase t& ekualizimit,
pér t& ndihmuar njésité mé t& varfra t& geverisjes vendore. Rezultate kryesore té
formulés kishin t& bénin me pérmirésimin e drejtésisé; krijimin e njé lidhje mé t¢
madhe midis madhésisé se popullsisé dhe shumés sé fondeve t& marra; sigurimit
t& njéfaré efekti ekualizimi. Pér heré t& parg, transfertat vendore nga Buxheti i
Shtetit u béné transparente dhe t& parashikueshme, gjé e cila pérbénte njé
pérmirésim shumé & madh pér t& ndihmuar administrimin e buxhetit nga ana e
zyrtaréve vendoré. Efektet e formulés mbi transfertat e geverisjes vendore
vlerésohen pozitivisht né kriteret e propocionalitetit, t& drejtésisé dhe
ekualizimit (ekuilibrit) né shpérndarjen e fondeve.

Transferta e Pakushtezuar 2002-2009

Ne wiliard leke

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Totali i transfertes se pakushtezuar 9 63 628 73 83 9 105 129
Shperndare per bashkite dhe komunat 7.15 464 512 650 754 81 95 11.8
Shperndare per qarqet 095 102 091 064 069 079 09 1.1

Kompensimi 14 064 019 015 0.07 0.037 0028 0.072

Kompensimi ne % kundreft totalit 5% 10% 3% 2% 08% 04% 027% 057%

Formulés s& shpérndarjes sé transfertés sé pakushtézuar nga viti n& vit i jané béré
pérmirésime duke synuar gé kriteret t& jené sa mé objektive dhe pérfaqésues t&
' nevojave té njésive vendore, duke pasur si kriter me peshé specifike mé t& larté
se ai i numrit t& popullsisé né& njésiné vendore, numri i sé cilés pér vitin 2009,
gshté marré nga Drejtoria e Pérgjithéshme e Gjendjes Civile sipas raportimit t&
fundvitit 2008. Gjithashtu, pér sipérfagen e komunave dhe bashkive t& dhé&nat
mbi sipérfagen e tyre jané marré nga Instituti i Studimeve t& Historisé e
Gjeografike né fundvitin 2008. Me transferimin e taksave te njésité e geverisjes
vendore né formulé u vendos elementi ekualizues pér rregullimin e transfertés
pér njésite e geverisjes vendore ne pérshtatje me kapacitetet fiskale t& tyre. Me
saktésimin e kapaciteteve fiskale u korrigjua dhe koeficienti ekualizues si¢ &shté
rasti i vitit 2006, 2007, 2008 dhe 2009.

Pér vitin 2006,2007 dhe 2008, éshté zbatuar formulé e vecanté pér
transferten e zakonshme (sipas kolonés A te anekseve te ligjit te buxhetit te
shtetit), dhe pér transfertén e pakushtézuar pér investime (sipas kolonés B).
Formulés pér llogaritjen e transfertés s¢ pakushtézuar sipas kolonés “A”
pér vitet 2006-2008 i jané béré pérmirésimet e méposhtme:

s Saktésohen t& dhénat mbi popullsing qé shérben si bazé Ilogaritje
bazuar ne numrin e popullsisé sé raportuar nga Drejtoria e
Pérgjithéshme e Gjendjes Civile sipas raportimit t& fundvitit.
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o Saktésohen t& dhénat pér sipérfagen e komunave ku si bazé llogaritje
merret sipérfagja  reale bazuar e Institutit té Historisé dhe
Gjeografisé.

* Pérmirésohet koeficenti i popullsisé mbi bazén e t& cilit llogaritet
transferta e pakushtézuar pér efekt té kétij faktori.

¢ Pérmirésohet koeficenti i sipérfaqes mbi bazén e t& cilit llogaritet
transferta e pakushtézuar pér efekt t& kétij faktori pér komunat duke
vendosur njé raport me te drejte ndérmijet trasfertés sé¢ pakushtézuar
te ndare ndérmjet komunave dhe bashkive

Me saktésimin e bazés sé t& dhénave jané béré dhe rregullime shtesé t&
koeficientéve pér njé shpérndarjes sa mé t& drejté t& transfertés ndérmjet njésive
t& qeverisjes vendore duke stimuluar bashkité e vogla dhe t& varfra.

Koeficientet pér bashkité komunat pér vitet 2002-2009

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Shuma fikse 3.5 % 35 % 4% 0 0 0 0 0
Popullsia 625 % 625% 625% 073% 70% 70% . 70% 70%
Sipérfaga e komunave 4% 4% 9% 012% 15% 15%  15% 15%
Shérbimet urbane 205% 205% 18% 015 % 15% 15% 15% 15%
Shérbimet urbane Tirana 95%  95% 6.5 % 0 0 0 0 0
Ekualizimi - 035 0.35 0.35 30% 25% 25% 25%
Rregullime t& métejshme  po po po po po po po  po

Nga sa shihet &shté ulur shuma fikse dhe &shté rritur koeficienti i popullsisé, jané
balancuar koeficientet e sipérfaqes dhe te shérbimeve urbane si dhe &shtd
pérmirésuar koeficienti ekualizues. Me saktésimin e kapaciteteve fiskale u
korrigjuar dhe koeficienti ekualizues pér vitin 2006 i cili éshté ulur me 5 % ne
keté vit po ashtu &shté ulur 5 % ne vitin 2007, duke mbajtur t& pandryshuar até
né& vitin 2008 dhe 2009.

Pér heré té paré, pér ndarjen e transfertés s& pakushtézuar &shté aplikuar
zbatimi i njé formule né shpérndarjen e investimeve gé i shtohet transfertés
sé& pakushtézuar pér bashkité e komunat. Zbatimi i késaj formule sjell kéto
avantazhe:
¢ Shmang subjektivizmin né shpérndarjen e investimeve duke siguruar
njé shpérndarje mé t& drejté té tyre né bazé t& nevojave.
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e Kriteri i vetém i shpérndarjes &shté “fonde t& barabarta pér frymé
popullsie”.

» Formula merr parasysh dhe zbatimin e tre kritereve respektivisht:
Kriterit t& drejtésisé, kriterit t& njésive malore , kriterit t& njésive né
nevojc.

Gjithashtu, pér herd té paré 8shté aplikuar skema e “Granteve konkurruese”
té cilat jané fonde t& buxhetit té shtetit. Kéto fonde financojné projekte gé jané
funksione t& geverisjes vendore, t& cilat ndahen, monitorohen dhe kontrollohen
né bashképunim me pérfagésuesit e pushtetit vendor. Ato jané t& destinuara pér

tu pérdorur pér shpenzime kapitale t& lidhura me funksionet e veta t€ njésive t&
geverisjes vendore.

Taksat dhe tarifat vendore

Né dhjetor t& vitit 2002 u miratua paketa fiskale q& pérfshin: Ligji nr. 8978 daté
12.12.2002 “Pér taksén vendore t& biznesit t& vogsl”, Ligj nr.8979 daté 12.12.2002
“Pér disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr 8438, daté 28.12,1998 “Pér tatimin
mbi & ardhurat” me ndryshimet pérkatése, Ligji nr 9880, daté 12.12.2002 “Pér
disa ndryshime né ligjin 8560, daté 22.12.1999 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, Ligji nr. 8982, daté 12.12,2002 “Pér sistemin e taksave
vendore”, ligii nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,
miratimi i s& cilés béri t& mundur gé pushtetit vendor t'i ofrohet njé autonomi
substanciale fiskale duke krijuar hapésirat e nevojshme pér rritien e buxhetit
vendor, fleksibilitet n& bashkérendimin e interesave t& komunitetit t& biznesit me
njésité vendore, t& drejtén e hartimit t& politikave inkurajuese né territore
pérkatése té cilat i hapin rrugé zhvillimit t& bashkisg, komunés apo veté qarkut.
Népérmjet saj bashkité dhe komunat kané mundési mé t¢ médha pér:

a) Vendosjen e niveleve vendore t& taksave (+,-10 % nivelit tregues t& taksés)

b) Rritjen e t& ardhurave népérmjet ri-futjes s¢ taksés mbi Tokén Bujgésore.

c) Pérmirésimin e pércaktimit t& bazés se taksés dhe pér pavarésingé ne
vendosjen e nivelit pér taksat: e fjeties ne hotel, e ndikimit ne
infrastrukture nga ndértimet e reja, e taksés se tabelés, e taksés se
pérdorimit t& ambienteve publike; e taksave t& pérkohshme.

d) Transferimin e taksés mbi regjistrimin vjetor t& automjeteve dhe taksés
mbi transaksionet me pronat e paluajtshme, nga kombétare né taksa
bashkiake/komunale,

e) Transformimin e taksave t& tjera aktuale né tarifa, pér té cilat bashkité dhe
komunat zotérojné pavardsi t& ploté pér vendosjen dhe pércaktimin e
nivelit e tyre.

f) Kalimi i t& drejtés pér mbledhje dhe administrim té& taksés mbi biznesin e
vogél nén pérgjegjésin e njésive té geverisjes vendore.

Njékohésisht kjo paketé institucionalizoi bashképunimin dhe marrédhéniet
midis pushtetit géndror dhe vendor, né favor té rritjes s& fondeve publike dhe t&
uljes s¢ evazioneve fiskale.
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1. Tatimi i biznesit t& voggl

Tatimi i biznesit t& vogél éshté zbatuar si njé tatim kombétar qé nga fillimi i
viteve 90-t&. Tatimi mbi biznesin e vogél mbulon bizneset t& cilat nuk i
nénshtrohen TVSH. Kufiri 1 TVSH é&shté rritur gradualisht me zhvillimin e
ekonomisé dhe zhvlerésimin e lekut, s& pari 2 milion deri né 5 milion, dhe nga
2001, deri né kufirin aktual prej 8 milion leké t& xhiros vjetore.

Kategorité e bazés se taksés jané vecanérisht té detajuara me kategori t&
aktivitetit dhe ky detaj u rrit me tej me ndryshimet e béra ne fund t& 2001.

Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, shpreh
ndryshimet e méposhtme:
a) Diferencim me t& pajtueshém ndérmjet pjeséve t& ndryshme t& vendit,
duke béré ndarje né pérputhje me zhvillimin e biznesit.
b) Autoriteti i pushtetit vendor ne pércaktimin e nivelit t& taksss mbi
biznesin e vogél me plus ose minus 10% t& nivelit tregues.
c) Perfitimin e késaj takse nga njésité vendore sipas vendodhjes se biznesit.
d) E drejta e njésive t& qeverisjes vendore pér t& mbledhur dhe administruar
taksén e biznesit t& voggl.
e) Anullimi i tatimeve bashkiake/komunale t& xhiros pér baret, restorantet
dhe kafeneté e cila éshté njé tatim i dyfisht& pér bizneset e vogla.

2. Taksa mbi tokén bujgésore

Taksa mbi tokén bujqésore u implementua si njé taksé kombétare q& nga viti
1994 dhe u pezullua né 1996. Kjo taksé kishte operuar brenda kufizimeve t&
kuadrit ekzistues, i cili nuk ishte ndryshuar qé nga viti 1994. Disa nga problemet
me zbatimin e késaj takse jané:

* Niveli i taksés u pércaktua né 1994 dhe nuk éshté rregulluar mé, duke
patur parasysh qé taksa u pezullua pér shumé vite.

> Ligji pércaktonte njé nivel t& vetém fiks sipas klasés s& tokés, pa mundési
pér rritje ose ulje t& nivelit t& késaj takse, pér t& marré né konsideraté
kushtet dhe nevojat vendore.

¢ Aktualisht kjo taks# aplikohet né njésité vendore(komuna) dhe t& ardhuart

nga kjo taksé konsiderohen té uita, duke zéné vetém 4.2% t¢ t& ardhurave
té veta.

Ligji i miratuar “Pér sistemin e taksave vendore” solli kéto ndryshime:

a) Ndryshimi i pérkufizimit t& bazés s taksés sipas rretheve duke i ndaré né
4 grupe dhe 10 kategori sipas bonitetit (pjelloris) s¢ tokés.

b) Autonomia e pushteteve vendore pér té miratuar nén-kategori, bazuar né
tipologjiné lokale t& ujitjes, aksesit ndaj tregut, etj.

¢) Niveli i vendimmarrjes me plus ose minus 30% t& nivelit tregues t taksés,
i cili me ligjin nr.10117 dat& 23.04.2009 “Pér disa ndryshime né ligjin
nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin taksave vendore” u ndryshua né
plus ose minus 10% t& nivelit tregues té taksés.
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d) Rregulla t& tjera administrative né lidhje me dokumentacionin e pronésis¢,
parcela qé jané né kufijté e bashkive apo komunave. Pér komunat ku toka
nuk &shté regjistruar ende, dokumentacion tjetér i pronésisé do t& shérbejé
pérkohgsisht pér t¢ dokumentuar pronésiné ndaj tokés (si p.sh. tapia,
vendimi i komisionit t& kthimit & pronave, aktet e privatizimit), derisa
regjistrimi i pronés t& béhet i ploté

e) Autonomia e bashkive/komunave pér t& pércaktuar agjentin e mbledhjes
sé taksés dhe/ose mbledhjen e taksés nga veté ata.

f) Pérjashtime t& mundshme pér toka bujgésore té mbjella me dru frutoré té
rinj dhe vreshtari (pesé vjet), taksapagues t& klasifikuar si t& varfér.

Taksa mbi tokén bujqésore éshté e réndésishme pér komunat, meqgenése vendos
njé bazé pér t& ardhurat e siguruara lokalisht, qé shérbejné pér té pérmirésuar
shérbimet lokale publike dhe kushtet e taksapaguesve.

Ndonése né kuadrin afatgjaté, ndryshimi i bazés sé taksés nga hektaré né vleré
tregu mund t& merret né konsideraté, kjo ishte e pamundur pér njé periudhé

kohe pér shkak t¢ tregut t& pazhvilluar t& tokés dhe si pasojé edhe e mungesés sé
informacionit.

Reforma, ndérsa rrit mundésité pér t& ardhura mé t& médha vendore, pérfagéson
giithashtu njé reformé me risge minimale, Ajo &shi& e bazuar mbi pérvojat e
pérfituara t& njésive t& geverisjes vendore né administrimin e taksave vendore
dhe mbéshtetet né njé bazé taksash solide dhe né rritje brenda njé parashikimi té
pérgjithshém té rritjes ekonomike.

Efektet e reformés fiskale

T& ardhurat vendore nga transferta e pakushtézuar, taksat dhe tarifat vendore t&
realizuar né vitin 2003, jané rritur pérkundrejt faktit t& vitit 2002, pér 1.9 miliard
leké ose 13.5 % md shumé, t& ardhurat e vitit 2004, jang 2.4 miliard leké mé t&
médha se realizimi i vitit 2003, t& vitit 2005, 1.879 miliard leké mé t& médha se sa
né vitin 2004. Té ardhurat e vitit 2005, krahasuar me realizimin e vitit 2002 jané
6.3 miliard lek& mé t& larta ose né shifér relative 47 % mé t&€ médha.
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Efektet pozitive t& reformés né fushén fiskale vendore reflektohen né buxhetin e
viteve 2003 deri ne 2009. Késhtu té ardhurat vendore pér vitin 2009, jané
realizuar 33.373 miliard leké, kundrejt 13.3 miliard leké té realizuar né vitin
2002.Ajo cfaré éshté domethénése ka t& b&jé me ndryshimin e pérbérjes sé kétyre
té ardhurave ku raporti i t& ardhurave nga Buxheti i Shtetit ulet né¢ ményré t&
konsiderueshme. Késhtu, t& ardhurat nga buxheti i shtetit pér buxhetin vendor
né vitin 2002, ishte 9.5 miliard leké, dhe pér vitin 2003, 6.3 miliard leke, pér vitin
2004, 6.277 miliard leke, pér vitin 2005 7.3 miliard, ne vitin 2006, 10.100 miliard
leke, per vitin 2007 ishin 13.400 miliard leke, pér vitin 2008 ishin 15.900 miliard
leke dhe pér vitin 2009 ishin 18.423 miliard leke.Né invers me kétg, t& ardhurat
nga taksat vendore t& mbledhura né vitin 2002, ishin 3.8 miliard leké ose 28 % e
buxhetit vendor, pér vitin 2003, 8.88 miliard leké ose 58.5% e buxhetit vendor,
pér vitin 2004 jané 11.3 miliard leké ose 64.4% e buxhetit vendor, ndérsa pér vitin
2005 jané 12.2 ose 63 % e buxhetit vendor, per vitin 2006 jane 8,116 miliard leke
ose 38% e buxhetit vendor, per vitin 2007 ishte 9,879 miliard leke ose 42,3% e
buxhetit vendor, pér vitin 2008 ishin 13.924 miliar leke ose 46.6% e buxhetit
vendor dhe pér vitin 2009 ishin 14.950 miliard leke ose 44.7% e e buxhetit vendor.
Kjo pérfagéson njé autonomi t& rritur t& bashkive dhe t&¢ komunave pér &
pércaktuar t& ardhurat e veta vendore dhe nivelet e tyre dhe rrit kapacitetin pér
t¢ siguruar mbledhje mé efikase, rrit pérgjegjésiné dhe autonoming& pér
mbledhjen e kétyre t& ardhurave, mbéshtetur né nevojat dhe prioritetet vendore.
Autonomia mé e madhe mbi t& ardhurat vendore mbéshtet gjithashtu njé proces,
pér pérmirésimin e pérgjegjshmérisé sé njésive t8 qeverisjes vendore tek
komunitetet e tyre vendore.

Megjithése performanca fiskale gjaté kétyre viteve ka gené e miré ende
Vvazhdojné t& evidentohen disa mangési dhe dobési fiskale. Ende vazhdon &
mbetet si njé problem kryesor kapacitetet e njésive vendore né mbledhjen dhe
administrimin e taksave vendore. Krahas arritjeve dhe pérmirésimeve né
bashképunimin midis administratés tatimore vendore dha asaj gendrore jané
konstatuar edhe mangési si mosshkémbimi i informacionit, burokracité e
tepruara dhe né dém té rritjes sé t¢ ardhurave, moskordinimi i punéve pér t&
luftuar evazionin fiskal etj. Nivelet ¢ arkétimin té taksés mbi ndértesat ende jané
t& uléta kur mundésité potenciale ekzistojné gé nga kjo taksé mund t& mblidhen
2-3 heré mé shumé nga ¢'mblidhet aktualisht. Gjithashtu taksa e tokés bujgésore
gjaté kétyre viteve nuk ka patur arritjet e pritshme. Késhtu disa qarge nuk e
aplikojné kété taksé duke béré gé ti humbasin buxhetit té komunave dhe disa
bashkive shuma t& konsiderueshme burimesh financiare. Né taksén e hoteleve
éshté konstatuar se ka patur evazion dhe fenomene té tjera qé kané ndikuar
negativisht né mbledhjen e t& ardhurave. Taksa e efekteve n& infrastrukturé né
fillim pati njé bum ngritjeje por pastaj filloi rénia. Njésité vendore nuk kané béré
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lidhjet e duhura midis késaj takse, planeve rregulluese dhe zhvillimin e sektori té
ndértimit.

Transferimi i shpejté né shogeri me kapital vendor kur bashkité e komunat jané
pronare t& shogerive t& ujesjellesit, ka béré q& keto t& jené faktoré s& bashku me
rritjen e gendrueshme t& Grantit te pakushtezuar dhe investimeve publike né
formé Granti t¢ pakushtézuar, q& sollén si pasoje rriten e gendrueshme &
buxheteve lokale né terési si Shqipéri me mbi tre heré né me pak se katér vjet, por
edhe krijimin e kushteve q& procesi t& jeté irreversibél, si dhe kjo rritje nuk ka
vetém njé pasqyrim t&€ admirueshém né nivel kombeétar por se rritja &shté béré e
mundur né ¢do njési vendore. Hapa shumé persistues, né bashkepunim edhe me
donatoré dhe institucione q& bashkepunohet jané kryer edhe né rritjen e
performancés e konsolidimit t& buxhetimit lokal, n& permiresimin e zgjerimin e
territoreve administrative t& garantimit t¢ sherbimeve publike lokale; uji,
mbledhja e mbeturinave ; transporti urban, ndérkomunal e interurban ; ndricimi
i territoreve urbane, etj etj.Pasqyra e méposhtme tregon rritjen e autonomisé
financiare t&¢ pushteteve vendore n& drejtim t& shérbimit, investimit dhe
subvencionimit né ujésjellés-kanalizime pér periudhén e 2005-2009.

miliard/leke

1 | Te ardhura vendore 12.200 | 10.875 12.666 | 13.924 18.412
Grande buxhetore 7.775 | 10.500 13.400 . 24.503 2.82 _
ETTRNT .‘;5._23‘3 “

Detajimi Grandeve (2) ;
a_| Transferte e pakushtezuar 7774 | 8300| 10700| 12250| 12923
b | Grande konkuruese 0495 | 2200 2,700 3.650 5.500
¢ | Inv. ne ujesjelles-kanalizime 7471 7.561

d | Subvencion 837 )




T& ardhurat e veta té njésive té geverisjes vendore pér vitin 2009

Pér vitin 2009 t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore jané realizuar né vierén
14.950 miliard leké& nga 18.412 miliard leké t& planifikuara né tabelén fiskale t&
vitit 2009, pra jané realizuar né masén 81%.

Nisur nga planet e miratuar nga késhillat vendore, realizimi i t& ardhurave té
veta pér 12 mujorin e vitit 2009 &shté 81%, nga ku té ardhurat nga taksat jané
realizuar 78%, ndérsa t&¢ ardhurat nga tarifat 90,3%. Pra taksat pérbé&né grupin
mé t& madh t& t& ardhurave vendore krahasuar me tarifat.

Té ardhurat ngé Taksat dhe Tarifat pér Vitin 2009 000/1eke
Totali
Emértimi Plan Fakt % e realizimit nga plani
Tarifa 4.611.950 4.167.034 90.3
Taksa 13.800.050 10.783.714 78
Totali 18.412.000 14.950.748 81

¢ Té ardhurat nga taksat jané realizuar né vlerén 10,7 miliard leké nga ku
ndikim té ndjeshém kané t& ardhurat e realizuara nga taksa mbi pasuring
(ndértesa dhe toka bujqésore) taksa mbi biznesin, taksa e ndikimit né&
infrastrukture , taksa té tjera vendore .

e Té& ardhurat nga tarifat jang realizuar né vlerén 4,16 miliard lek& nga ku
ndikim t& ndjeshém kané t¢ ardhurat nga tarifat administrative dhe
rregullatoré vendoré, t& ardhura sekondare dhe pagesa shérbimesh dhe t&
ardhura t€ tjera nga pronésia .

A) Té Ardhurat pér Bashkité

Bashkité realizojné 73.7% té totalit té t& ardhurave té grumbulluara nga njésité
vendore né nivel kombétar, '

Ato kane realizuar 66% t& planifikimit t& t& ardhurave t& veta. Té ardhurat e
siguruara nga taksat pér bashkité zéné gjithashtu 72% t¢ t&¢ ardhurave t&
éiguruara nga taksat vendore né nivel kombétar, ndérkohé qé dhe té ardhurat
nga tarifat pér bashkité zéng 78.8% t& t& ardhurave & grumbulluara nga tarifat
vendore né nivel kombétar. Né kété ményré t& ardhurat nga taksat dhe tarifat
vendore pér bashkité zéné peshén me té réndésishme t& t& ardhurave ndérmjet
njésive t& geverisjes vendore pér vitin 2009, pérkatésisht 11 miliard leké nga
14.95 miliard gé jané t& ardhurat né total. Kjo vjen si rezultat i pérgendrimit t&
aktiviteteve t& biznesit dhe mbledhjes s¢ t& ardhurave qé& éshté mé i madh né
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njésité vendore Bashki sesa né njésité vendore Komuna. Peshén mé t& madhe né
totalin e t& ardhurave té realizuara nga bashkité, e zéng, té ardhurat nga
“Tarifat”, “Taksa t& Tjera”, “Taksa e Efektit t&¢ Ndértimeve t&¢ Reja né
Infrastrukturé”, “Taksa e Regjistrimit t& Automjeteve”.

Té ardhurat nga taksat dhe tarifat pér Bashkit¢ nga 14.6 miliard leke, jan&
realizuar 11 miliard leké ose 66%, nga ku t& ardhurat nga taksat jané realizuar
7.9 miliard leké nga 10.5 miliard leké qé &sht& planifikimi ose 68%, dhe t&
ardhurat nga tarifat 3.1 miliard leké& nga 4.08 miliard leké ose 59.3% .

Té ardhurat nga Taksat dhe Tarifat pér Vitin 2009 pér Bashkité 000/ leke
Bashkité
Emértimi Plan Fakt %
Tarifa 4.086.259 3.119.018 59.3
Taksa 10.512.700 7.904.127 68
Totali 14.598.959 11.023.145 66

B) Té Ardhurat e Komunave

Komunat realizojné 23.38% té totalit té t& ardhurave té grumbulluara nga
njésité vendore né nivel kombétar.

Ato kane realizuar 88.4% té planifikimit t& t& ardhurave t& veta. Té ardhurat e
siguruara nga taksat pér komunat zéné 25.6% té t& ardhurave t& siguruara nga
taksat vendore né nivel kombétar, ndérkohé gé& dhe t& ardhurat nga tarifat pér
komunat zéng 17.22% t& t& ardhurave té grumbulluara nga tarifat vendore n&
nivel kombétar. N&é kété ményré & ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér
komunat jané gati 3.5 heré mé t& ulta se t& bashkive. Vend kryesor né totalin e t&
ardhurave & realizuara nga komunat zénég, taksa e “Ndértesés”, mbi”Tokén”,
dhe e “Efektit t& Ndértimeve t& Reja né Infrastrukturé”

T¢ ardhurat nga taksat dhe tarifat pér Komunat nga 4.2 miliard leke qé &shté
planifikimi, jané realizuar 3.49 miliard leke ose 88.4%, nga ku, t& ardhurat nga
taksat jané realizuar 2.81 miliard leké ose 88%, dhe t& ardhurat nga tarifat 681
milion leké ose 88.27%.

T¢ ardhurat nga Taksat dhe Tarifat pér Vitin 2009 pér Komunat 000/leké
Komunat
Emértimi Plan Fakt %
Tarifa 726.647 681.787 88.27
Taksa 3.490.856 2.814.388 88
Totali 4.217.503 3.496.175 88.4
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C) Té Ardhurat e Qargeve

Qarget realizojné 2.88% t& totalit t& t& ardhurave té grumbulluara nga njésité
vendore né nivel kombétar.

Té ardhurat nga Qarget rezultojné me tejkalim prej 106% nga plani i t€ totalit té
t& ardhurave t€ veta. Té ardhurat e siguruara nga taksat pér qarqet z&né 0.6% t&
té ardhurave t€ siguruara nga taksat vendore né nivel kombétar , ndérkohé gé
dhe té ardhurat nga tarifat pér Qarqet zéné 925% t& t€ ardhurave i€
grumbulluara nga tarifat vendore né nivel kombétar. N& kété ményré t& ardhurat
nga taksat dhe tarifat vendore pér garqget jané t& papérfillshme, dhe né t& vérteté
ato disponojné burime tepér t& kufizuara t& t€ ardhurave t& veta. Megjithaté
kemi njé tejkalim nga planifikimi i t¢ ardhurave pér qarget, si rezultat i t&
ardhurave t&¢ mbledhura nga taksa e “Efektit t¢ ndértimeve t€ Reja né
Infrastrukturé”, pasi né qarqe bén pjesé edhe e ardhura nga KRRT e garkut.

Té& ardhurat nga taksat dhe tarifat pér Qarget jan& 793.5 milion leké, nga ku t&
ardhurat nga taksat jané realizuar 473.6 milion leké dhe t& ardhurat nga tarifat

319.8 milion leké.

Té ardhurat nga Taksat dhe Tarifat pér Vitin 2009 pér Qarqet.

000/ 1eké
Qarqet
Emértimi Plan Fakt %
Tarifa 360.886 366.229 105%
Taksa 32.014 65.199 106%
Totali 392.900 431.428 106%

Pesha specifike e te ardhurave ge zéné t¢ ardhurat né dy nivelet e qeverisjes
vendore paraqiten né tabelén e méposhtme.

Pesha specifike e t& ardhurave sipas niveleve t& geverisjes pér vitin 2009 000/ leké
{| Njesia
Vendore Totali % Taksat % Tarifat %
Bashki 11.023.145 | 73.2 7904127 | 73.29 3.119.018 | 74.84
Komuna 3496175 | 23.38 2.814.388 26.1 681.787 | 16.36
Qarge 431428 | 2.88 65.199 0.6 366.229 8.78
Totali 14.950.748 100 10.783.714 100 4.167.034 100
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Nga tabela e mésipérme, ne total, t& ardhurat e siguruara nga Bashkité z&ng
peshén kryesore t& ¢ ardhurave 73.2 % , ndérkohe qé t& ardhurat e siguruara
nga komunat pérbejné 23.38 % , dhe qarku vetém 2.88 %.

Té ardhura tatimore

vendore, Kéto t& ardhura pér vitin 2009 llogariten né 10.783 miliard leke ose 72
% kundrejt totalit t& t& ardhurave. Né& kéto t& ardhura pérfshihen t& ardhurat nga
taksa vendore mbi biznesin e vogél, taksa mbi pasuring, taksa e ndikimit né
infrastrukture, taksa e kalimit t& t& drejtés s& pronésisé, taksa pér regjistrimin e
pérvitshém t& mjeteve t& transportit rrugor, taksa t& tjera vendore té pércaktuara

me ligj si dhe taksat e pérkohshme. M& poshté po analizojmé t& ardhurat nga
taksat me kryesore;

1. Taksa mbi pasuriné

1.1 Taksa mbi ndértesa :

Taksa mbi ndértesat éshté njé nga burimet mé t¢ réndésishme t& t& ardhurve t&

njésive té geverisjes vendore. Té ardhurat nga kjo takse aktualisht zéné 8 % t& t&

ardhurave t€ veta megjithaté kapacitetet e saj jané shumé mé t& médha. Té

ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2009 jané realizuar 1.169. milion leke. Plani i t&

ardhurave nga kjo taksé né pérputhje me tabelén fiskale t& buxhetit t& vitit 2009

ishte 1.539 miliard ndérsa arkétimet faktike jang 76%.Nivelet jo t& kénagshme t&

arkétimit t& t& ardhurave nga kjo takse ne vitet e mepareshme lidhen me arsyet

e méposhtme :

* Kjo taksé zbatohet mbi individét pér ndértesat e banimit dhe mbi subjektet
juridike e fizike pér ndértesat né pronési t& tyre. Nivelet mé t& médha t& t&
ardhurave nga taksa mbi ndértesa sigurohen nga subjektet juridike e fizike.
Ndérsa té ardhurat q¢ mblidhen nga popullata jané té ulta pér arsye té
véshtirésisé mé & madhe n& administrim vecanérisht né bashkité e médha
dhe problemeve té regjistrimit t& pronés.

¢ Baza e taksés konsiderohet sipérfage e ndértimit e cila megjithése lehtéson
administrimin, kufizon kapacitetin e t& ardhurave né raport me njé bazé qé&
merr parasysh vlerén e ndértesés.

Pérveg sa mé sipér nivelet e ulta t& mbledhjes sé taksés mbi ndértesa kang t&
b&jné dhe me nj¢ administrim jo efikas t& késaj takse nga njésité e geverisjes
vendore ku taksa pér popullatén mblidhet né nivele t& ulta. Arritjet ne drejtimin

e rritjes tyre jane rezultat i permiresimit t& geverisjes vendore dhe rritjes sé
autononisé lokale.

1.2 Taksa mbi tokén bujgésore

Taksa mbi tokén bujqésore &shté gjithashtu njé takse mbi pasuriné e paluajtshme.
Kjo e ardhur pérbén njé burim té¢ réndésishém veganérisht pér komunat.
Aktualisht nivelet e mbledhjes t& t& ardhurave nga taksa bujgésore né raport me
kapacitetet jané t¢ ulta. Megjithaté mbledhja e k&saj takse ka ardhur né rritje, Pér
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vitin 2009 nga taksa e tokés bujqésore jané arkétuar 390 milion lek#. Kundrejt &
ardhurave té veta t& ardhurat nga taksa mbi tokén bujgésore zéng 2,6 %.

2. Taksa mbi biznesin e vogél

Taksa mbi biznesin e vogél &shté njé nga taksat mé t& réndésishme t& njésive t&
geverisjes vendore. Té ardhura nga biznesi i vogél pér vitin 2009 jané realizuar
2.5 miliard leké nga 3.1 miliard leké q& jan& detyrat e parashikuara pér keté
vit.

Kundrejt faktit t& vitit 2006 t& ardhurat e biznesit t& vogél kané pésuar njé rénie.
Ulja e t& ardhurave nga biznesi rezulton né 58 bashki, si dhe 209 komuna.
Ndérsa pér pjesén tjetér t& njésive t& qeverisjes vendore & ardhurat nga biznesi i
voggl né krahasim me njé vit m& paré ose nuk ndryshojné ose rriten né ményré jo
t&€ ndjeshme.

Theksojmg, gjithashtu se ekzistojné disproporcione té ndjeshme né shpérndarjen
e biznesit né gjithé territorin e vendit. Konkretisht biznesi éshté mé i pérqendruar
né njé % t& larté te bashkité té cilat ne total numerojne 40 mijé subjekte aktive.
Disproporcione t& shpérndarjes s& biznesit ka gjithashtu dhe ndérmjet bashkive
si dhe ndérmjet komunave. Po késhtu edhe né komuna ka njé disproporcion t&
ndjeshém té shpérndarjes t& bizneseve

3. Taksa e ndikimit né infrastrukturé

Kjo taksé pérbén gjithashtu ashtu edhe si taksat e tjera t& mésipérme njé burim
shumeé té réndésishém t& t¢ ardhurave pér njésité e qeverisjes vendore. Pér vitin
2009 té ardhurat nga kjo taks# llogariten né 1.534 miliard leké kundrejt planit
prej 1.374 miliard lekg, pra me tejkalim.

Megjithaté dhe pér kété taksé ka disproporcione t¢ ndjeshme ndérmjet njésive
vendore. Specifike &shté se t& ardhurat qé sigurohen nga komunat jané
péraférsisht t& barabarta me t& ardhurat e bashkive dhe pér vitin 2009 rezulton
njé rritje e arkétimit t& t& ardhurave nga kjo taksé nga komunat.

4 .Taksa e regjistrimit &€ pérvitshém té automjeteve .

Té ardhurat e siguruara nga taksa e rregjistrimit t& pérvitshém t& automjeteve pér
vitin 2009 llogariten né 582.662 mijé leké& kundrejt planit prej 542.00 mijé leké, pra
rezulton me 107,5 % realizim. Arkétimi i taksés s& regjistrimit t¢ automjeteve
- merr réndési t& vecanté pasi kjo taksé shérben si bazé né llogaritien e
kapaciteteve fiskale né formulén e shpérndarjes sé transfertés s& pakushtézuar
'dhe mbi kété arkétim parashikohet dhe plani i vitit t& ardhshém. Arkétimi i késaj
takse pér vitin 2009 ka pasur nj& ecuri mé t& miré krahasuar me vitin 2007 dhe
2008. Megjithése t¢ ardhurat nga kjo takse zén& 4 % t& t& ardhurave t& veta, ajo
merret parasysh né llogaritjen e kapaciteteve fiskale t& njésive vendore, bazé pér
shpérndarjen e transfertés s¢ pakushtézuar. N& kété kéndvéshirim vlerésimi i
drejté i kétyre kapaciteteve, pra i t& ardhurave t&¢ mundshme q& sigurohen nga
kjo taksé merr réndési té vecanté. Prefektura e qarkut Tirané z& peshén mé té
madhe né mbledhjen e késaj takse. Té ardhurat e késaj takse t¢ mbledhura nga
Prefektura e garkut Tirané z&né rreth 37% té totalit t& pérgjithshém.
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Aplikimi i taksavé nga njésité e qeverisjes vendore

Bashkité Komunat Totali
Emértimi Nr % Nr % Nr %
TAKSAT
Tatim mbi Nd#&rtesat 62 | 95% | 235 | 76% | 297 | 96%
Tatim mbi Token Bujgésore 32 | 49% | 231 | 75% (263 | 85%
Takse pér Ndértimet e Reja 42 | 65% 91 ! 30% {133 | 43%
Taksa Tabele 57 | 88% | 162 | 53% [219| 71%
Takse Tregu 51| 78% | 80 | 26% (131 | 43%
Taksa Reklame 7 | 57% 21 | 7% | 58 19%
Taksa e te drejtés se Pronésisé 19 | 29% 18 | 6% | 37 12%
Takse Hoteli 17 | 26% 13 | 4% | 30 10%
Tatim Mbi Fitimin Nga Subjektet e Sektorit Privat | 1 2% 7 2% 8 3%

Té ardhura jo tatimore

Té ardhurat nga tarifat vendore si dhe t& ardhura té tjera pér vitin 2009 llogariten
né€ 4.167miliard leké dhe pérbéjné 28% té totalit t& t& ardhurave t¢ veta. Kéto t&
ardhura nga piképamja e madhésisé pérbé&jné njé burim mé pak t& réndésishém
né krahasim me até t& taksave vendore, por nga piképamja e drejtésisé dhe e
ngushtimit te ngarkesés taksore ato jané tepér t¢ réndésishme. N& kété kuptim
pérdorimi gjithnjé e mé gjéré i tarifave vendore merr réndési t& vecanté, Tre
grupet mé t€ réndésishme té tarifave dhe t& ardhurave té tjera vendore pér vitin
2009 paraqiten:

1-Té ardhurat nga tarifat administrative dhe rrequllatoré vendore
Ketu me e rendesishmja eshte tarifa e pastrimit ge zbatohet nga 97 % e bashkive
dhe 68 % e komunave.

2-Te ardhura sekondare dhe pagesa shérbimesh

Kétu pérfshihen té ardhurat nga kopshtet, cerdhet, nxénésit me pagesé t&
ardhurat nga parkingu dhe t& ardhura t& fjera. Kéto t¢ ardhura aktualisht né
pjesen mé té madhe t& tyre ju perkasin bashkive .

3-T¢ ardhurat nga shitja e mallrave dhe shérbimeve
Kétu pérfshihen t€¢ ardhurat nga shitja e shtypshkrimeve, t& ardhurat nga
tenderat etj.

Grup tjeter jane edhe t¢ ardhurat nga ndérmartjet dhe pronésia (si dhe té ardhura té

tiera gé lidhen me pronésin )te cilat kané t& bejné me dhénjen me gera t& pasurive té&
luajtshme dhe t& paluajtshme.
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Tarifat e pastrimit, tarifat pér lejet e transportit, t&¢ ardhurat nga tenderat, t&
ardhurat nga parkingu kang njé shtrirje mé t& gjéré te bashkité dhe kjo &shté e
lidhur me natyrén e bazés sé tarifés. '

Né& komuna kané njé shtrirje mé t& gjeré tarifat e pastrimit, tarifat pér lejen e
transportit si dhe t8 ardhurat nga tenderat. Ndérsa numri i komunave gé
sigurojne t& ardhura nga tarifat dhe te ardhurat e tjera tatimore eshte mé e ulet né
krahasim me bashkite.

Aplikimi i tarifave nga njésité e geverisjes vendore

TARIFAT Bashkité | % | Komunat % Total %
Tarifa Pastrimi 63 97% 166 54% 229 74%
Tarifa pér Leje Transporti 47 72% 167 54% 214 69%
Te Ardhura nga Tenderét 43 66% 139 45% 182 | 59%
Tarife Regjistrim Biznesi 44 68% 114 37% 158 51%
Tarifa pér Akte Administrative 28 43% 99 32% 127 41%
Te Ardhura nga Parkingu 44 68% 29 9% 73 24%
Tarife Gjuetie 16 25% 40 13% 56 18%
TE ARDHURA TE JERA

Nga Toka Bujgésore 2 3% 4 1% 6 2%
Nga Troje 16 25% 24 8% 40 13%
Nga Ndértesa 8 12% 4 1% 12 4%
Nga Objekte Specifike 2 3% 2 1% 4 1%
Qira Ndértesa 39 60% 43 14% 82 27%
Qira Toke Bujgésore 6 9% 15 5% 21 7%
Qira Troje 25 38% 58 19% 83 27%

Realizimi i shpenzimeve te buxhetit te pushtetit vendor

Shpenzimet né buxhetin e pushtetit vendor pér vitin 2009, jane realizuar né
masen 33.373 miliard leke, ose né masén 82,%, kundrejt vitit 2008 qé ishin 26,635
miliard leke ose 80% t& realizimit t& tyre. Né& kéto shpenzime nuk raportohen
shpenzimet pér shérbime, subvencion dhe investime né ujésjellés-kanalizime.
Sipas detajimit buxhetoré né njésité e geverisjes vendore, shpenzimet pér vitin
2009 paragesin njé peshé specifike té admirueshme pér investimet né masén 40%
t¢ totalit dhe pér t& gjithé natyrén e shpenzimeve paragiten si mé poshté:

» Shpenzimet pér personelin (600+601) z&né 28 % té totalit shpenzimeve,
» Shpenzimet administrative (602+604) zéné 32 % t& totalit shpenzimeve,
» Shpenzimet pér investime (230-231) z&éné 40% t& totalit shpenzimeve.

> Investimet né infrastrukturen vendore nga granti konkurues

Granti Konkurrues 2006

41

e




Pér vitin 2006 jané detajuar 2.2 miliard lek t& cilat pérbejné Grantin Konkurrues
pér investime kapitale krahas fondeve t& transferuara me ligj (transferta e

pakushtézuar).

NE& fazén e paré éshté akorduar fondi nga Granti Konkurrues né vlerén prej 300

milion leke dhe 1,9 miliard leké né fazén e dyte.

(né€ mijé leké)

Nr. | Emértimj i objektit Total Vlera Totale
1. | Rikonstruksion rruge 158 1 656 300
2. | Rikonstruksion ura dhe pasarel 25 77 200
3. | Rikonstruksion zyrash 6 52 000
4. | Ndricim gyteti 8 76 000
9. | Rikonstruksion varreza publike 1 7 000
6. | Rikonstruksion fasade 1 10 000
7. | Rik. Mur mbajtés 2 19000 .
8. | Ndértim nénkalim hekurudhor 1 2500

TOTALI 202 1 900.000

Investimet n& infrastrukturé pér objektet sipas qargeve paragitet si n& tabelé:

EMERTIMI NUMRI VLERA E
Nr. I INVESTUAR
QARKUT PLOTE NE TOTAL
1 OBJEKTEVE

1 BERAT 13 70 700

2 DIBER 14 122 000

3 DURRES 12 199 000

4 ELBASAN 20 146 100

5 FIER 19 160 500

6 GJIROKASTER 19 123100

7 KORCE 24 224000

8 KUKES 18 104 100

9 LEZHE 14 134 900

10 SHKODER 27 552 200

11 TIRANE 18 230 400

12 VLORE 14 133 000
SHUMA 190 2 200 000

HI. Granti Konkurrues 2007
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Pér investimet né infrastrukturé lokale t& akorduara nga Ministria e brendshme

nga Granti Konkurues 2007, jané financuar né total 2.7 miliard leké pér 321
projekte.

- Né fazén e paré 2007 éshté akorduar fondi prej 1.9 miliard leké pér 210

projekte.
- Né fazén e dyte 2007 éshté akorduar fondi prej 800 milion lek& pér 111
projekte.
(né mijé)
Nr. Emértimi i objektit Total Vlera Totale
1. Rikonstruksion rruge 270 2314 500
2. Ndértim dhe rikonstruksion 13 116 500
urash
3. Rikonstruksion zyrash 22 122200 -
4. Ndricim rrugor 5 23900
5, Sistemim varreza publike 3 17 900
6. Sistemim gjelbérim 3 29 000
7. -Rik. KUZ dhe KUL 4 36 000
8. Rikonstruksjon pallat sporti 1 40 000
TOTALI 321 2700

III . Granti Konkurrues 2008

Vlera e Grantit Konkurues 2008 éshté 1 653 milion leké, Sé bashku me vlerén e
akorduar nga buxheti shtesg, vlera totale e grantit konkurues pér vitin 2008 &shté
3. 653 miliard leké.

Pér periudhén Janr-Korrik 2008 &shté pérdorur pér financimin e objekteve né
vazhdim 1.1 miliard leké. Ndérsa, 491 500 mijé leké &shté vlera e mbetur pér tu
pérdorur pér investime né infrastrukturé né dispozicion t& njésive t& qeverisjes
vendore pér projektet e reja. :

Bazuar né vendimin e Komitetit pér Shpérndarjen e Granteve Konkurues 2008
jané akorduar fonde pér investime nga granti konkurues pér 119 njési té
qeverisjes vendore pér projekte, t& cilat jané n& vazhdimési si rezultat i
informacionit t& marré nga njésité e geverisjes vendore per investimet né
vazhdimési t& mbetura pafinancuar.

IV . Granti Konkurrues 2009

Vlera e Grantit Konkurues pér vitin 2009 &shté 5.5 miliard leké. Sé bashku me

vlerén e akorduar nga buxheti shtesé, vlera totale e grantit konkurues pér vitin
2009 &shté 6 miliard leke.
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Gjaté vitit 2009 jané financuar né total 392 projekte né infrastrukturé vendore
pjesa mé e madhe né rikonstruksion rrugésh, ndértim dhe rikonstruksion urash
dhe njé numér i konsiderueshém rikonstruksion godinash. Projekte t& reja t&
konsideruara si prioritare nga njésité e geverisjes vendore jané financuar 200
objekte, nga té& cilat 65 jang pérfunduar brenda vitit 2009. Ndérsa objekte t&
financuara dhe té pérfunduara gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2009 jané 227
objekte.

Bazuar né vendimin e Komitetit pér Shpérndarjen e Granteve Konkurues 2009
jané akorduar fonde pér investime nga granti konkurues pér objekte té cilat jané

konsideruar né vazhdim dhe ésht& paré me prioritet pérfundimi i tyre brenda
vitit 2009.

E. Konsolidimi i procesit t& Decentralizimit

Procesi i Decentralizimit &sht¢ koordinuar né ményré té vazhdueshme nga
Komiteti Ndérministror i Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore, ngritur me njé
urdhér t¢& vecantd, né pérbérje t€ t& cilit ka pérfagésues t& institucioneve
gendrore, té shogatave té & zgjedhurve vendoré, pérfaqésues t& shoqérisé civile
si dhe né& varési té ¢éshtjeve q& shqyrtohen, Prefekté dhe persona té tjeré té ftuar.
Komiteti Ndérministror i Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore shqyrton
propozime pér projektligje dhe projektvendime né bazé t& programit qeveritar
pér decentralizimin si dhe ligjit nr. 8652 daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”.

Gjithashtu njé strukturé mbéshtetése né veprimtaring e KND-s& éshté ngritur
dhe funksionon Grupi i Ekspertéve t& Decentralizimit, i cili shqyrton
projektdokumente, projektakte ligjore e nénligjore né bashképunim t& ngushté
me t& gjithé aktorét e interesit né mbéshtetje t& reformés sé decentralizimit né
vendin toné.

Qeverisje e miré, qeverisje efektive, rritje e demokracisé lokale dhe
pjesémarrje qytetare. :

Strategjia e decentralizimit dhe reformat ¢ ndérmarra né kuadér té saj kané
krijuar hapésirat ligjore pér pjesémarrje t& gjeré qytetare né vendimmarrje me
qéllim rritjen e cilésisé sé shérbimeve né dobi té komuniteteve, duke siguruar
edhe pjesémarrjen e té rinjve né vendimarrje, népérmjet formalizimit t& ngritjes
s€¢ bordeve késhilluese t& t&é rinjve prané organeve drejtuese t& geverisjes
vendore, (Késhilla qarku/Bashki).

Pérfshirja e bashkive dhe qarqeve né ligjin ” Pér shérbimin civil”, ka krijuar
mundési pér thithjen e kapaciteteve népérmjet procedurave konkuruese, rritjen e
cilésisé sé shérbimeve si dhe motivimin tek népunésit. Eshté prioritet edhe
pérfshirja e komunave né kété ligj.
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Konkluzioni final

Procesi i decentralizimit n& pérgjithési éshté vlerésuar si njé proces konsensual, i
pranuar nga té gjith¢ aktorét dhe i asistuar dhe vlerésuar nga faktori
ndérkombétar. Procesi pér nga volumi i transferimeve t& funksioneve dhe
kompetencave nga pushtetit gendror né até vendor ka gené i ngadalshdm por
hapat e hedhur kané gené¢ té sigurt dhe gjaté kétyre viteve nuk éshté konstatuar
ndonjé déshtim apo kthim prapa né kéte proces. Decentralizimi fiskal gjaté
kétyre viteve &shté zhvilluar né pérputhje me parimet themelore t& strategjisé
duke pérmirésuar dhe konsoliduar skemat e financave vendore, rrifen e
autonomisé fiskale, dhe asaj financiare vendore.

Niveli i paré i qeverisjes vendore ka geng mé i konsoliduar né raport me niveline
dyté (keéshillat e Qarqeve) i cili ende nuk &shté i plotésuar né ményré té qarté me
rolin dhe funksionit qé duhet t& luajé,

Strategjia e Decentralizimit e miratuar né vitin 1999, né pérgjithési ruan vlerat e
saj dhe éshté njé instrument i réndésishém gé udhéheq procesin. Megjithaté kjo
strategji pér probleme t& ndérthurura nuk u mor shumé né konsideraté nga
sektord t& vecantsd.

IL.Vizioni, prioritetet strategjike dhe q#llimet strategjike.

Vizioni i geverisjes vendore né Shqipéri &éshté né pérputhje me dispozitat e
Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, me parimet e Kartés Evropiane t&
Autonomisé Vendore, objektivat ne kuadrin e MSA-se.

A. Struktura e Pergjithshme e Qeverisjes Vendore,

Kushtetuta ka pércaktuar strukturén bazé t& sistemit t& geverisjes vendore né
Shqipéri. Ajo ka vendosur dy nivele t& qeverisjes vendore - qarget dhe
komunat/bashkité, t& cilat do t& jené autoritetet publike vendore t&
decentralizuara dhe autonome pérgjegjése pér dhénien/shpérndarjen e
shérbimeve publike dhe t& mirave. Sistemi do t& pérmbajé edhe institucione/ente
té dekoncentruar t& qeverisé gendrore.

Marrédhéniet institucionale mes tyre do ~t& karakterizohen nga
komplementariteti, bashképunimi dhe ndarja e qarté e punéve/detyrave brenda
nj¢ kuadri ligjor koherent. Ndérsa, pérgjegjésité dhe autoriteti do t& ndahen
ndérmjet niveleve, né ményré té tillg, qé t& nxisin procesin e geverisjes nga
poshté lart.

Vetéqgeverisja vendore do té ushtrohet nga:
i Komuna/Bashkia si njtsi bazé e vetégeverisies vendore, Si nivel

i paré i geverisjes vendore, komuna/bashkia do t& jetéd
administrata mé e afért me pérfituesit.
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ii. Qarku &shté niveli mé i sipérm i geverisies vendore. Ai
formohet nga njé numér komunash dhe bashkish.

Niveli i paré i geverisjes vendore éshté mé i konsoliduar dhe me funksione dhe
rol mé té qarté se késhilli i qarkut

Né kéto kushte, disa nga rolet dhe pérgjegjésité e garkut do té jené:

L. N& fushén e hartimit dhe zbatimit t& programeve t& zhvillimit rajonal.
Zhvillimi social-ekonomik i vendit kérkon strategji kombétare zhvillimi e cila pér
t€ gené realiste duhet t€ plotésojé né radhé t& paré kérkesat e qytetaréve.

Me qéllim pérmbushjen e standarteve t& kérkuara nga Qeveria shqiptare éshté
marré nisma pér Hartimin e njé Strategjie Kombétare t& Zhvillimit Rajonal.

Vizioni i Qeverisé pér zhvillimin rajonal &sht& nje rritje e ekuilibruar dhe e
qéndrueshme social-ekonomike né rajonet e Shqipérisé, né pérgjithési, dhe zonat
malore dhe periferike, né vecanti.

Ky vizion do & realizohet pérmes dy objektivave strategjike:

> Té gjitha qarqeve do t'u jepet mundésia t& kontribuojn& né zhvillimin e
qéndrueshém dhe konkurueshmériné pérmes realizimit té dy programeve:

> Njé Program kombétar pér zhvillimin e gargeve i cili do t& fusé elemente t& reja né
politikén rajonale: :

» Nj& Program pér Zhvillimin e Zonave # Pafavorizuara i cili do t& synojé té
eliminojé pabarazité midis zonave t& pafavorizuara dhe mesatares sé
Shqipérisé, duke u dhéné mundési aktoréve né nivel kombétar, rajonal dhe

vendor t& bashképunojng pér t& maksimizuar potencialin e zhvillimit né kéto
zona.

Qellimi &shté té lehtésohet krijimi i njé sistemi té vetém té planifikimit dhe
menaxhimit t& zhvillimit rajonal né vend.

Né ményré q¢ késhilli i qarkut t& keté té pércaktuar pérgjegjésing e tij né hartimin
dhe zbatimin e programeve rajonale t& zhvillimit, &hté e pranueshme t&
qartésohen:

- 1/ kompetencat e tij programore dhe zhvilluese,

- ii/ roli koordinativ i tij né marrédhénie me bashkité dhe komunat, t& cilat
nga ana e tyre kané obligime pér zhvillimin ekonomiko-social t&
komunitetit si dhe shohin me interes pérfshirjen e tyre né programe
zhvillimi me karakter rajonal, si dhe

- i/ roli i tij né bashkérendimin e programeve t& zhvillimit rajonal me
politikat kombétare té cilat jané pérgjegjési e pushtetit gendror.

- iv/ burime t& géndrueshme financiare.
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Né kété funksion mund t& evidentojmé disa céshtje t& vecanta.

Késhillit t& qarkut i nevojitet nj& informacion i organizuar miré dhe sistematik
né shérbim té plotésimit t& misionit koordinues, né formulimin dhe zbatimin e
strategjive rajonale t& zhvillimit ekonomiko-social.

Késhilli i qarkut, pér t¢ gené né gjéndje t¢ hartojé dhe zbatojé programe rajonale
zhvillimi, duhet t& ket& t& qarté cilat jané pérgjegjésité e tij q& duhet t& marrg
pérsipér cilat pérbéjné interes pér komunitetet né rajon dhe q& nuk arrijné t&
pérfshihen né programet e njésive ¢ vecanta vendore.

Pérgjigja pér kété problem éshté e lidhur me fusha té tilla pérgjegjésish si:

1)- Zhvillimi i infrastrukturés rajonale duke pérfshiré rrugg, ujésjellés, burime
energjetike me karakter rajonal, ndérlidhje etj.

2)- Organizimi i disa shérbimeve t& cilat né ményré evidente paragiten t&
dobishme dhe mé efektive kur organizohen né nivel rajonal.

3)- Pérmirésimi i shérbimit t& furnizimit me ujé t& pijshém dhe kanalizimeve jo
rrallé kérkon zgjidhje me projekte rajonale dhe afatgjaté.

4)- Sigurimi i shérbimit t& qarkullimit rrugor rajonal. Pérvoja brenda vendit
dhe ajo ndérkombétare ka vértetuar se krahas pérgjegjésisé sé bashkive e
komunave pér rrugs vendore, apo t& pérgjegjésisé sé pushtetit gendror pér rrugé
me karakter kombétar, n& nivel rajonal, do té& ket& njé pérkujdesje t&
pérgjegishme dhe organizma kompetente t& marrin pérsipér harmonizimin e
rrjetit dhe t& shérbimit rrugor rajonal, me rrjetin e brendshém té njésive vendore
e deri me rrjetin kombétar.

5)- Trajtimi dhe pérpunimi i mbeturinave mbetet njé problem gé jo rrallé
kérkon zgjidhje né nivel rajonal.

6)- Né fushén e planifikimit urban dalin jo pak probleme pér té cilat duhen
zgjidhje me karakter rajonal gjé qé kérkon angazhim dhe pérgjegjésiné e késhillit
té garkut.

7)- N& organizimin e aktiviteteve rajonale me karakter ekonomik e social-
kulturor.
Késhilli i garkut do t& ket® pérgjegjésing pér zhvillimin e veprimtarive me
karakter rajonal. Si t& tilla pé&rmendim pérgjegjésing e késhillit t& qarkut pér
organizimin e panaireve dhe ekspozitave me karakter rajonal, pér zhvillimin e
veprimtarive zhvilluese social kulturore si konkurse, festivale, kampionate,
olimpiada, etj, té cilat kané shtrirje dhe réndési rajonale dhe jo rralé kérkojné
koordinimin e veprimtarisé sé aktoréve té pérfshiré.
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I Institucionalizimi i marrédhénieve né& hartimin dhe zbatimin e programeve
té zhvillimit. &hté e nevojshme q& programet rajonale, pasi t& marrin né
konsideraté planet e zhvillimit t& bashkive dhe komunave t& pérfshira, t&
pércaktojné objektiva rajonale. Nga ana tjetér programet rajonale do t& shérbejné

si njé sfond i réndésishém dhe i pazévendsueshém né programet kombétare t&
zhvillimit dhe anasjelltas.

III. Né delegimin e funksioneve apo t&é kompetencave nga pushteti qéndror.
Pushteti géndror ushtron mjaft funksione dhe pér to realizon kompetenca pér
fusha t& ndryshme t& veprimtarisé. Ka funksione dhe kompetenca qé pér t& qené

sa mé& prané subjekteve t¢ interesuara, kérkojné njé dekoncentrim t& métejshém t&
cilat mund t'u delegohen gargeve.

IV. N& mbéshtetje té ushtrimit t& funksioneve dhe kompetencave nga ana e
bashkive dhe komunave. _
Késhilli i qarkut, i ndértuar me pérfaqésues nga t& gjitha njésité e geverisjes
vendore mund t& ndikojé jo pak né# rrifjen e roli t& tyre né geverisje népérmjet
koordinimit t& punés brenda qarkut dhe né marrédhénie me organizma t& tjera
jashté tij.

Disa nga fushat e realizimit t& rolit koordinues t& késhillit t& garkut mund t&
evidentojmé:

1)-Trajnimi i t& zgjedhurve vendoré dhe t& administratés pérkatése. Né ményré t&
vecanté frajnimi mund t& organizohet mé miré né gendra né nivel qarku pér
probleme qé marrin karakter rajonal, pér zbérthim t& praktikave q& burojné nga
standarte kombétare apo edhe rajonale si dhe né raste dhe pér probleme
specifike pér t& cilat kontingjentet pér trajnim mund t& organizohen vetém ne
bazé qarku. _

2)-Késhilli 1 qarkut duhet té jeté né gjéndje t& pérballojé detyrat & i delegohen né
ményré vullnetare nga bashkité dhe komunat qé pérfshijné.

Organet e dekoncentruara té geverisé

Qeveria gendrore mund t& krijojé organet e veta t& dekoncentruara né nivel
vendor. Marrédhéniet midis organeve t¢ zgjedhura vendore dhe organeve t&
dekoncentruara té€ geverisé qéndrore jané t& rregulluara me ligj, i cili duhet t&
pérmisohet mé tej né t# ardhmen né pérputhje me MSA, né ményré gé té
shmanget rreziku i kundérshtive/konflikteve nga mbivendosja e pérgjegjésive
dhe autoritetit. Organet kryesore t& dekoncentruara do té jené:

Prefekti, i cili, si pérfaqésues i qeverisé gendrore né nivel rajonal, do t& jeté
pérgjegigs pér kontrollin e ligjshmérisé sé akteve normative t& nxjerra nga
organet e vetégeverisjes vendore dhe do té koordinojé politikat e geverisé
gendrore né nivel rajonal. Roli i prefektit né qark do t& jeté& i pércaktuar qarté né
pérputhje me rolin e prefektit né vendet e BE.
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Zyrat vendore t& ministrive dhe agjencive t& geverisé géndrore do t& jend
pérgjegjése pér zbatimin e politikave dhe programeve né njé a mé shumé rrethe
té ¢do qarku.

Prefekti mendohet t& keté rol mé t& madh né# institucionet gendrore né& nivel
vendor, si né emé&rimin dhe largimin e drejtuesve t& tyre po ashtu n& zbatimin e
politikave dhe programit té geverisé né nivel garku,

Prefekti dhe organet e geverisjes vendore

Ndérmjet prefektit dhe organeve t& qeverisjes vendore nuk ka marrédhénie
varésie. Raportet e tyre vendosen né pérputhje me dispozitat ligjore. Prefekti bén
verifikimin e ligjshmérisé sé akteve t& nxjerra nga organet e qeverisjes vendore
dhe koordinon punén né pérputhje me ligjin ndérmjet njésive t& geverisjes
vendore dhe institucioneve shtetérore né nivel vendor ose garku.

Prefekti kontrollon realizimin e funksioneve dhe t& pérgjegjésive t& deleguara
nga pushteti géndror dhe pérdorimin e fondeve té parashikuara pér to, si né
rastin kur ato jané t¢ parashikuara né ligj, ashtu edhe kur jan# pércaktuar né
marréveshje t& pérbashkéta, ndérmjet njé institucioni géndror dhe organit t&
geverigjes vendore.

B.- Funksionet dhe pérgjegjésité kryesore. Autonomia respektive e QV

Parimi bazé¢ q& udhéheq ndarjen e pérgjegjésive midis geverisé gendrore dhe asaj
vendore si dhe mes niveleve t& qeverisjes vendore &shté “sigurimi i nivelit mé t&
larté t& shérbimeve pér publikun né njé nivel pushteti mundésisht sa mé prané tij”
ose parimi i subsidiaritetit. Kjo nénkupton sigurimin e efektivitetit dhe eficencés
maksimale né ushtrimin e funksioneve dhe kryetjen e shérbimeve dhe t&
pérgjegjshmérisé para publikut.

Bashképunimi ndérkufitar

Pér t& inkurajuar bashképunimin ndérkufitar duhet t& bghet adoptimi i
praktikave t& BE dhe KE dhe pérshtatje e tyre me legjislacionin tong. Né& kété
kontekst, kéto iniciativa duhet t& ndérmerren rajonale me géllim uljen e
barrierave legjislative né shkémbimet dhe bashképunimet ndérkufitare.

Sigurimi i informacionit, udhézimeve dhe asistencés pér geverisjen vendore me
synim inkurajimin e bashképunimit ndérkufitar. Pér t& arritur kété duhet t&
organizohen konferenca dhe aktivitete pér bashképunimin ndérkufitar dhe
shkémbimin e eksperiencave, si dhe pjesémarrja né aktivitete bilaterale dhe
multilaterale.

Né& kuadrin e Eurorajonit Ohér-Prespé, duhet gé té dy vendet t& mbéshtesin kété
marréveshje népérmjet fondeve dhe reformave t& ndryshme qé nxisin zhvillimin
ekonomik dhe social.
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Mbéshtetia me fonde e njésive t& qgeverisjes vendore gé kané projekte t
pérbashkéta me njési vendore té vendeve kufitare &shté njé tjetér politike e cila
duhet t& zeré vend né politikat e marrédhénieve bilaterale dhe multilaterale.
Trainimi i stafit t¢ autoriteteve vendore dhe t& zgjedhurve pér t€ rritur
kapacitetet pér bashképunimin ndérkufitar.

Bashképunimi ndérkomunal

Bashképunimi ndérkomunal éshté njé géshtje shumé e réndésishme pér zbatimin e
projekteve t& shérbimeve dhe punéve publike. N& kuadér t& objektivave pér njé
zhvillim t& géndrueshém vendor, t& rritjes sé eficiences sé pérdorimit & fondeve
publike, si dhe pérgendrimit t¢ burimeve financiare né projekte t& médha
ndérkomunale dhe rajonale vjen si domosdoshméri. Pér t& mbéshtetur kéto
bashképunime duhet t& pérdoren incentiva financiare, pér sektoré dhe projekte t#&

ndryshme si fonde pér projekte t& médha, bashkéfinancim i projekteve, grante
konkurrurese dhe fonde zhvilluese.

Reforma administrativo-territoriale

Lévizjet demografike t& popullsisé pas viteve 1990, né drejtim t& kérkimit t& njé
jeté mé t& miré, si dhe zhvillimi i reformés sé decentralizimit dhe reformave t&
tjera strukturore kané béré gé popullsia t& lévizé nga njé zoné né njé tjetér.

Disa nga arsyet gé e b&jné t& nevojshme njé reforme territoriale jané:

1. Humbja e numrit t&¢ popullsisé gjaté kétyre viteve e njé pjese t&
konsiderueshme té komunave. Ndryshimi i popullsisé si trjedhojé e
lévizjeve migratore ka sjellé dhe largimin e burimeve njerézore t& arsimuara
nga kéto zona ¢'ka e bén té véshtiré absorbimin dhe shfrytézimin e reformave
né favor t& rritjes sé cilésisé sé jetés né kéto komunitete.

2. Efektiviteti i ulét i p&rdorimit t& burimeve financiare dhe kosto e larté e
shpenzimeve administrative. Numri i njésive vendore, t& cilat kané gjendje
financiare shumé té dobét éshté i larté dhe ky fenomen ndeshet kryesisht né
njésité me popullsi t& vogél dhe resurse t& pakta. Rreth 220 komuna
shpenzojng pér mbajtjen e administratés mbi 40 % t& buxhetit té tyre dhe 100
prej kétyre komunave shpenzojné pér administratén 80 % t& buxhetit t& tyre.
Rreth 110 komuna sigurojné t& ardhura nga taksat dhe tarifat vendore 0-10 %
té buxhetit t& tyre dhe 71 nga kéto komuna nivelin e mbledhjes sé taksave e
kané zero.

3. Mungesa e kapaciteteve t& nevojshme njerézore. Ekzistenca e njésive
vendore t& vogla pér shkak ¢ l¢vizjeve demografike t& popullsisé shogérohet
me nivel t& ulét arsimor t& administratés sé saj e cila ka sjellé dhe uljen e
cilésisé s& punés sé administratés vendore, né mjé kohé& kur procesi i
decentralizimit sa vien e thellohet. Rreth 80 komuna kryesisht me popullsi
mé pak se 5000 banoré, kané mbi 70 % né administratén e tyre pa arsim t&
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larté. Ky fenomen ka kufizuar mundésité e pérzgjedhjes sé administratés né
pérputhje me kérkesat e vendit té punés.

4. Duke marré né konsideraté ndryshimin e shpejté t& ckonomisé me njé rénie &
ekonomisé rurale dhe me rritje t& ekonomisé urbane pérbén njé argument
shtesé né kryerjen e reformés territoriale.

Ulja e njésive administrative &shté nj& tendencé pothuajse e t& gjitha vendeve t&
Bashkimit Evropian dhe e vendeve kandidaté pér tu futur né t&.

Efektet pozitive q¢ mund & priten nga kryerja e njé reforme e cila duhet t
harmonizohet me rajonet dhe rajonalizimet do t& jené:

o Nijsité e geverisjes vendore t& bashkuara do t& kené kapacitet mé t& madh

pér t& pérdorur burimet e tyre, ofrimin dhe shpérndarjen mé té drejté t&
shérbimeve.

o Rriten buxhetet vendore dhe ulen shpenzimet administrative, rritet cilésia
e administratés, sepse shtohen mundésité pér pérzgjedhje dhe rekrutim t&
punonjésve, lehtésohet ngritja e kapaciteteve pér ushtrimin efecient t&
funksioneve dhe pérgendrimin e burimeve.

o Zbutet polarizimi i zhvillimit ekonomik e social, duke krijuar mundésiné
optimale pér zhvillim.

Zhvillimi ekonomik vendor

N& kété fushs hyjné funksione qé lidhen me fusha té tilla si i) zhvillimi i biznesit &
vogél dhe t& mesém, ii) bujqésia dhe agro-industria , iii) zhvillimi rural, v)iregtia
dhe shérbimet, si dhe v) ¢éshijet & lidhen me burimet natyrore, menaxhimin dhe
mbrojtjen e mjedisit et].

N& kéts fushé geverisia vendore ka autoritet t& ploté, pér t¢ vendosur
instrumentat dhe politikat vendore, brenda politikave t& pérgjithshme nacionale
dhe rajonale.

Pér zhvillimin ekoriomik qeverisja vendore e ushtron aktivitetin e saj népérmjet:

i) Rolit rregullator: duke vendosur rregulla dhe standarte, duke monitoruar
zbatimin e tyre; duke nxjerré/[8shuar licensa dhe autorizime dhe nése
sshté e domosdoshme, duke rregulluar pérdorimin e burimeve natyrore
dhe mjedisit.

ii) Rolit nxités/promovues: duke ndérmarré veprimtari promovuese
népérmjet politikave dhe instrumentave, duke financuar asistencén
teknike, shérbimet, kémbimet ndérmjet komunitetit € bizneseve té
ndryshme, panairet vendore dhe rajonale, veprimtaring e shogatave, si
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dhe duke nxitur pjesémarrjen e komunitetit t& biznesit né hartimin e
politikave.

iii)  Rolit zhvillues: duke investuar ose mbéshtetur investimet né
infrastrukturé (p.sh rrjeti i informimit, infrastruktura fizike, sistemet e
ujitjes), t€ cilat mbéshtesin zhvillimet vendore.

Njésité e geverisjes vendore duhet t& iniciojné dhe mbéshtesin zhvillimin e
géndrueshém vendor dhe zhvillimin rajonal.

Duhet t& inkurajohet bashképunimi ndérkomunal pér projekte t€¢ médha
ndérkomunale publike. Kjo iniciativé duhet t& promovohet dhe mbéshtetet
népérmjet inciativave té ndryshme financiare.

Inkurajimi dhe krijimi 1 rajoneve ekonomike népérmjet bashképunimin ndérmjet
qargeve mbetet njé sfide pér t& ardhmen. Kjo iniciativé duhet t& mbéshtetet
népérmjet projekteve t& médha ndérrajonale, népérmjet incentivave financiare si
dhe népérmjet mbéshtetjes pér t& planifikuar fondet strukturore nga sektori
financiar i Bashkimit Evropian.

Né mbéshtetje t& bashképunimit ndérkomunal dhe ndérrajonal (rajonet
ekonomike) duhet iniciuar dhe krijuar fonde e agjenci sektoriale, kombétare,
rajonale dhe lokale t& zhvillimit. N& mbéshtetje t& kétyre strukturave duhet
promovuar dhe suportuar krijimi hapésirave t& nevojshme pér bankat rajonale
dhe kombétare t& zhvillimit.

Shqipéria ende éshté njé vend ku shumica e popullsisé jeton né zonat rurale.
Ndryshimet e ndodhura pérgjaté kétyre viteve kané béré gé njé numér i
konsiderueshém i popullsisé té 1évizin nga vendbanimet e tyre né drejtim t&
zonave urbane dhe t& zonave t& ulta bujqésore. Kéto dhe faktor té tjera e b&jné t&
nevojshém pérgendrimin e vémendjes ne zhvillimin urbane t& zonave rurale.
Komunat né ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive t& tyre shpesh jané
ndeshur dhe ndeshen me problemet e; bujgésisé dhe fermave, t& shérbimeve
publike né zonat rurale, t& papunésisé dhe zhvillimit ckonomik efj.

Politikat kombétare dhe rajonale népérmjet instrumenteve t&é ndryshém,
mbéshtesin zhvillimin urban t& hapésirave rurale. N& kété kontekst &shté e
domosdoshém ge njé pjese t& funksioneve apo kompetencave ge ende mbahen né
nivel gendror t& decentralizohen n# nivel rajonale dhe vendor. Késhtu politikat e
mbéshtetjes se prodhimit bujgésor munde t& zbatohen né& nivel rajonale dhe
vendore duke integruar pushtetin vendor né keté kompetence. Infrastruktura
vendore, politikat fiskale dhe politikat e shpenzimeve vendore duhet t&
orientohen né krijimin e kushteve t& favorshme t& komercianilizimit t& jetés
~ekonomiko-shoqgérore t& hapésirave rurale.
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Fugizimi i kapaciteteve institucionale t& menaxhimit t& burimeve natyrore dhe
agjencive t& ambientit n& nivel gendror, rajonal dhe lokal si dhe sigurimi i
mbéshtetjes pér krijimin e njé kuadri koherent ligjor politik dhe ekonomik pér
decentralizimin dhe menaxhimin e pyjeve dhe kullotave komunale.

Rajonalizimi mund t& jeté njé instrument i fuqishém dhe efektiv pér zbutjen e
polarizimit ndérmjet zonave t& ndryshme t& vendit dhe né kété kuadér &shté
shumé e réndésishme gé t& zbuten « boshlléget » vérsa i pérket zhvillimit.

Né se ai béhet dhe orientohet si¢ duhet mund t& eliminojé konceptin e madhésisé
s& shteteve t& cilat ushqejné polarizimin dhe g8 mé voné gojné né antagonizém
dhe konflikte. N& t& ardhmen Evropa nuk duhet t& jet8 njé bashkim shtetesh «t&
vegjél» apo «t& médhenj», t& varfér apo t&¢ pasur, por njé bashkim rajonesh t&
barabarté né madhési dhe interesas.

Funksionet e zhvillimit social

Né kéte fushé do t& hyjné funksione té tilla si arsimi, shéndeti publik, tradita dhe
kultura, zhvillimi social, minoritetet, zhvillimi i shoqérisé civile, t& drejtat e njeriut,
informimi etj.

Né fusha ¢ tilla si tradita dhe kultura, QV do t& kené pérgjegjési t& ploté nxitése
népérmjet mbéshtetjes s¢ nismave dhe veprimtarive vendore, grupeve kulturore
vendore efj. QV do & ken&/zotérojné autoritet administrativ, shérbimi, investimi
dhe rregullator, népérmijet institucioneve publike lokale respektive.

N& fushén e arsimit, shéndetit dhe asistencés sociale, QV mund t& luajn& njé rol t&
réndésishém duke ndaré pérgjegjésité me gevering gendrore, brenda politikave
nacionale t& pércaktuara me ligi. QV mund t& kené autoritet administrativ,
shérbimi, investimi dhe pjesérisht edhe autoritet rregullator, brenda politikave
nacionale t& pércaktuara mird dhe standardeve minimum t& inputeve dhe
autputeve. Qeverisjeve vendore mund t'u jepen burime pér té arrifur standarte mé&
t& larta né interes/ t& miré t& komunitetit vendor.

Ndihma ekonomike dhe shérbimet sociale

Njésits e geverisjes vendore duhet identifikojné familjet né nevojé né bazé t&
vlerdsimit t& treguesve t& varférisg. Té dhénave q& merren parasysh né llogarlt]en
e ndihmés ekonomike t& plotg, lidhet me strukturén e familjes, numrin e
anétaréve té saj n& moshé pune, nén moshé pune, mbi moshé pune, pensionistét,
t8 paafté, t& ardhurave nga vetépunésimi, punésimi né sektorin privat ose publik,
emigracioni efj.

Programi pér pagesén e personave me aftési t& kufizuar financohet térésisht
nga buxheti i shtetit. Pérgjegjésia pér programin dhe financimin e skemés s&
pagesés pér personat me aftési t& kufizuar éshté e dyfishté.
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Njésité e qeverisjes vendore identifikojné nevojat e kétyre kategorive,
ndihmojné pér hartimin e dokumentacionit dhe paragqitjen e tyre né Komisionet
Mjekésore t& cilat jané né vartési t& Institutit t& Sigurimeve Shoqgrore dhe
SHSSH. Duke u bazuar né vendimet mjekésore té kétyre komisioneve, njésité e

geverisjes vendore formulojné kérkesén pér fonde dhe e dérgojné pér miratim né
MPCS&SHB. _

Programi i shérbimeve té pérkujdesit shogéror

Decentralizimi i ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale, nénkupton kalimin
e kompetencave dhe fondeve né njésité e qeverisies vendore. Financimi i
programeve t& ndihmés ekonomike dhe pagesés pér personat me aftési té
kufizuar, do t& vazhdojé t& béhet térésisht nga buxheti gendror i shtetit.

Financimi nga buxheti gendror i shtetit, realizohet né pérputhje me nevojat qé
paragesin njésité e geverisjes vendore, konform kritereve e standardeve, q&
vendosen né nivel kombétar, si dhe mundésité qé ka buxheti i shtetit. Ndérkaq
&shté parashikuar mundésia, qe bashkité / komunat me fondet e veta, mund t&
rrisin buxhetin pér ndihmén ekonomike, mbi até qé pérfitojné nga buxheti
gendror.

Pér shérbimet e pérkujdesit shoqéror, procesi i decentralizimit dhe delegimit t&

pérgjegjésive dhe fondeve, parashikohet té realizohet népérmijet dy rrugéve
komplementare:

Financimi i shérbimeve sociale do t& jeté pérgjegjési e pushtetit gendror, duke
siguruar géndrueshmériné e shérbimit. Pushteti vendor do t€ mbéshtesé
plotésimin e nevojave pér fonde pér shérbimet sociale nga t& ardhurat vendore.
Pushteti gendror do t¢ decentralizojé fondet pér shérbimet sociale, & cilat do ti
jepen pushtetit vendor si fonde t& kushtézuara né bllok. Ministria pérkatése qé
mbulon kéto géshtje do t& miratojé rreguliat, standardet, kriteret e p&rdorimit t&
tyre dhe do t& monitorojé procesin, ndérsa pushteti vendor do t& administrojé
dhe pérgjigiet pér realizimin e shérbimeve sociale.

Burimet e financimit pér shérbimet e pérkujdesit shogéror, qé realizohen nga
institucionet, publike dhe jopublike, né nivel qarku ose bashki/komuné, né
institucionet rezidenciale, né gendrat ditore, né familje apo shérbime té&
Iévizshme né komunitet, do t& jen® buxheti i shtetit dhe buxheti vendor. Organet
e geverisjes vendore mund t& pérdorin té ardhurat e veta pér financimin e
shérbimeve sociale.

Pér zhvillimin e politikave dhe shérbimeve té reja shogérore, krijohet Fondi
Shogéror, rregullat e pérdorimit té & cilit, pércaktohen me akte t& veganté t&

Késhillit t& Ministrave.

Kujdesi parésor shéndetésor dhe mbroitja e shéndetit publik
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Organet e Qeverisjes Vendore mund & kené autoritet (t& vetin apo t& deleguar)
rregullator, shérbimi, administrativ, financimi dhe investimi, brenda politikave
té Strategjisé Kombétare pér kujdesin shéndetésor parésor dhe mbrojtjen e
shéndetit publik dhe né pérputhje me standardet e Bashkimit Evropian.

Organet e Qeverisjes Vendore, si autoriteti publik mé i afért me pérfituesit, kané
autoritet t& pavarur pér t& marré nisma né interes t& komunitetit, nése kéto nuk
jané pérgjegjési ekskluzive e ndonjé autoriteti tjetér publik shtetéror né nivel
vendor ( pika 1 neni 7, ligji nr. 8652 dt.31.07.2000 “ P&r organizimin dhe
funksionimin e qeverisjes vendore” ).

Né fushén e shéndetit Publik

Organet e Qeverisjes Vendore kané pérgjegiési dhe autoritet té ploté pér sektoré
t8 vecanté me rendési jetike pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e shéndetit té
popullatés si:

- Furnizimi e popullsisé me ujé higjenikisht t& pastér,

- Krijimi i nj¢ mjedisi t¢ shéndetshém (grumbullimi dhe hegja e
mbeturinave, etj),

- Evakuimi dhe pérpunimi i ujrave t€ zeza,

- Siguria ushgimore pér mbrojtjen e konsumatorit,

- Pastrimi dhe gjelbérimi.

Nijésité e Qeverisjes Vendore kané njé rol mbéshtetés né procesin e realizimit t
programeve kombétare né fushén e shéndetit publik (programe t& vaksinimit,
luftés pér parandalimin e HIV-AIDS, pér kufizimin e pérdorimit t& droges,
alkoolit, duhanit, etj). Ato bashképunojné me institucionet shéndetésore,
Autoritetet Rajonale té Shéndetésisé dhe Institutin e Shéndetit Publik ne
mbéshtetie t& kétyre programeve dhe nése &hté e nevojshme mund t&
angazhojné mundésité e tyre materiale, burime njerézore dhe financiare pér
realizimin e pjeséve t& programit né bashképunim me njésité dhe institucionet
pérgjegjése. Pérgjegjésia dhe autoriteti do t& varen nga programi konkret dhe do
té pércaktohen me marréveshje dypaléshe pér ¢do program t€ vecanté.

Né fush#n e shérbimit shéndetésor parésor

Bashkité dhe komunat ushtrojné t& drejtén e pronésisé mbi ambulancat dhe
gendrat shéndetésore, objekte té cilat transferohen nga pushteti gendror.

Transferimi do t& realizohet né pérputhje dhe né zbatim t& legjislacionit né fuqi
si, ligjit nr. 8743 daté 22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit’, ligjit
nr.8744 daté 22.02.2001, “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t&
shtetit né njésité e geverisjes vendore”, VKM nr.500, daté 14.08.2001 “Pér
inventarizimin e pronave té paluajtshme shtetérore dhe transferimin e pronave
né njésité e geverisjes vendore”, si dhe udhézimeve t& nxjerra nga MPVD pér
realizimin e kétij procesi.
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Njésité e geverisjes vendore nuk mund té ndryshojné destinacionin e kétyre
pronave.

Transferimi né pronési b&het Pdhe pér objektet qé do t& ndértohen nga buxheti i
shtetit, buxheti vendor apo donatoré t& ndryshém, né kété kontekst njésité e

qeverisjes vendore do t& kené kompetenca administrative, shérbimi, investime
dhe financiare.

Arsimi parauniversitar

Q& nga viti 2000, nj¢ numér dokumentesh strategjike kané trajtuar ¢éshtjen e
decentralizimit t& gjitha funksioneve geverisése né pérgjithési dhe & sistemit
arsimor né veganti. Megjithé arritjet e deritanishme, &shté e nevojshme té

formulohet njé platformé mé e qarté decentralizimi, e shoqeruar nga njé plan
konkret veprimi.

Decentralizimi né kété fushé synon:

a. Ndarjen e pérgjegjésive funksionale né sektorin e arsimit ndérmjet
niveleve té geverisjes, dhe

b. Identifikimin e kushteve pér t& rritur pérgjegjésiné mbi funksionet gé
priten t€ decentralizohen, nga niveli gendror né nivel vendor.

Institucionet gendrore (Ministritd) do t& pércaktojé parimet, rregulloret dhe
standardet.

Nevojat do té identifikohen nga organet e geverisjes vendore (komuné dhe
bashki), do ¢ pérpunohen né nivel garku, pérfshiré né ményré specifike
bashkité, dhe do té dérgohen né Institucionet géndrore (Ministrité).

Organet e geverisjes vendore né nivel garku dhe bashkité jané pérgjegjése pér
pérdorimin e kétij buxheti.

Njésité e geverisjes vendore mund t& financojné nga t& ardhurat e veta pér
ndértimin dhe rikonstruksionin e kopshteve dhe shkollave t& arsimit
parauniversitar. ‘

Bashkité dhe Komunat pérgjigjen pér realizimin e investimeve t& reja ndértimore
dhe riparimet kapitale me fonde nga buxheti i shtetit, fondet e veta apo nga
donatorét, mbi bazén e planit vjetor dhe duke respektuar standardet e vendosura
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Siguria civile

N¢ kété fushé do t# hyjné funksione t# tilla si i) rendi publik dhe ii) mbrojtja civile.
Qeverisja vendore do t& ndajé pérgjegjésité me geveriné géndrore brenda
politikave nacionale. Pér kéts, qeverisjet vendore mund t& krijojné organet e veta
(p-sh policiné komunale, inspektoriate, ekipe t& sigurimit civil, etj). QV do t& mund
t& nxjerrin akte dhe norma ligjore, t& marrin masat e domosdoshme pér sigurimin e
Zbatimit t& tyre, t€ shpérndajné burimet etj. Pérgjegjésité e qarta t& geverisjes
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vendore né ¢do nénfushé, do t¢ shogérohen me autoritet t& ploté administrativ,
shérbimi, investimi dhe rregullator, brenda standarteve, normave dhe progedurave
nacionale t& pércaktuara gartésisht.

C. Financat vendore dhe buxhetimi

Pér t& rregulluar dhe administruar né ményré t& pavarur ¢éshtjet vendore né
juridiksionin e vet, geverisja vendore do t& keté té drejté t& mbledhé dhe t&
shpenzojé té ardhura nén autoritetin dhe diskrecionin e vet.

Struktura e & ardhurave t¢ geverisies vendore do t& duhet & garantojé
vetémjaftueshméring, duhet t¢ jeté e ndryshueshme dhe ti pérgjigjet prirjeve
ekonomike, duhet & jeté fizibile dhe e thjeshté né mbledhje, si dhe t& sigurojé
géndrueshméring afatshkurtér dhe afatgjaté.

Té ardhurat e geverisjes vendore pérbéhen nga: i) t& ardhura vendore dhe i)
ardhura t& gjeneruara nga ndarja e t& ardhurave nacionale.

Té ardhurat e gieneruara né vend

Té ardhurat e gjeneruara né vend jané i) taksa vendore, ii) tarifa/ pagesa vendore,
iii) huaté, iii)donacione t¢ ndryshme dhe iv) t& ardhura & tjera g€ gjenerojné nga
veprimtaria ekonomike dhe giraté.

Taksat vendore jané njé instrument tepér i réndésishém i t& ardhurave t&
geverisjes vendore dhe nj¢kohésisht pérbgjné njé kusht bazé pér autonoming
vendore. N& parimet kryesore pér taksat vendore do t& pérfshihen:

.....

taksave vendore, bazén uniforme nacionale t& tyre dhe né disa raste
minimumin dhe/ose maksimumin e nivelit t& taksés, pér t'i 1éné hapésiré
lirisé s8 veprimit t& geverisjes vendore.

o Qeverisia vendore ka autoritet dhe pérgjegjési pér t& vendosur nivelin e taksés
(brenda caqeve t2 ligjit), administrimin e taksés, ta mbledhé veté apo t& zgjedhé
agjentin e taksés, si dhe t& vendosé pér gjobat dhe mbledhjen e tyre (me
pérjashtim t& rasteve kur taksa mund t& mblidhet mé lehté nga administrata
qéndrore e taksave). N& raste t& vecanta t& pércaktuara me ligj dhe kur cénon
balancat makrofiskale, Qeverisja Vendore nuk do t& keté t& drejté t& beje
pérjashtime/t& liroj¢ nga detyrimi pér t& paguar taksat. Gjithashtu Qeverisja

vendore nuk ka t& drejté t& b&jé amnisti fiskale apo t¢ maré vendime
prapavepruese né sistemin fiskal vendor.

o Autoriteti pér ‘aksat vendore do t'i jepet késhillit t& njésisé se geverisjes
vendore, ndérsa adminjstrimi i taksés do & jeté detyré e administratés sé njésisé
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vendore brenda kuadrit unik rregullator dhe normave dhe rregullave t&
miratuara nga késhilli i njésisé s& geverisjes vendore.

Taksat vendore jané: taksa mbi pronén (ndértesat dhe tokén), taksa mbi biznesin e
vogél, taksa e hotelit, taksa mbi dhurimin, trashégiming dhe testamentin (nqgs do t&
aplikohet), taksa mbi transaksionet e patundshme, taksa mbi kafshét, taksa mbi {&
ardhurat personale pér lotarité nacionale dhe vendore, taksa mbi automjetet, etj.

Sistemi taksave mbi pasuriné (ndértesat) duhet t& reformohet. Aktualisht, baza e
taksés mbi ndértesat éshié treguesi m? . Kjo ményré taksimi éshté e vjetéruar dhe
pér vitet e ardhshme kjo duhet t& ndryshohet duke kaluar nga taksimi p&r m? né
taksimin mbi vlerén e pasurisé.

Tarifat/pagesat vendore. Tarifa vendore aplikohen pér shérbimet vendore q& i

ofrohen komuniteteve t& tyre dhe do té klasifikohen né:

0 Tarifat pér shérbimet publike bazé (furnizimi me ujé, pastrimi) bazuar né
parimin e mbulimit t€ kostos dhe qé do t& pércaktohen lirisht nga geverisja
vendore, brenda politikave t& pérgjithshme nacionale dhe parimeve t&
pérgjithshme mbi tarifat publike. N& raste t& posagme, kur burimet lokale nuk
mund t€ sigurojné standardin minimal ligjor t& shérbimit publik, geveria
géndrore do t& mbéshtesé/ financojé pjesén e pambuluar té kostos.

0 Tarifat pér t& drejtén e pérdorimit t& njé t& miré publike vendore, pér t& cilat
geverisja vendore do t& keté liri t& ploté veprimi, me pérjashtim t& disa t&
mirave publike me interes kombétar (psh. mjedisi), pér té cilat mund té
* aplikohen tarifa kombétare minimum.

o Tarifat pér dokumentime, léshimin/nxjerrjen e licencave, t& cilat pércaktohen

lirisht nga qgeverisja vendore, bazuar né parimet perg]1the51sht t& pranuara pér
tarifat publike.

Té gjitha t& ardhurat nga tarifat vendore i kalojng QV. Ato mblidhen nga ai nivel
qé jep/ ofron shérbimin. N& t& gjitha rastet, QV do t& vendosé lirisht pér ményrén e
mbledhjes dhe administrimit.

Pushteti géndror né ményré ¢ vazhdueshme mbéshtet me mjete dhe népérmjet
moduleve dhe programeve t¢ ndryshme ngritjen e kapaciteteve vendore pér
mbledhjen administrimin dhe menaxhimin e taksave dhe tarifave vendore.
Organet pérfaqssuese t€ pushtetit vendor dhe ato té pushtetit géndror né ményré
permanente sipas pércaktimeve né aktet ligjore b&jné shkémbimin e informacionit
fiskal me qéllim uljen e evazionit fiskal, rritjen e té ardhurave publike, rrifjen e
eficencés sé mbledhjes dhe administrimit t& t& ardhurave publike si dhe krijimin e
lehtésirave ¢ mundshme joburokratike p#r biznesin.
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Megenése Qeveria Shqiptare ka filluar procesin e legalizimit t& ndértimeve pa leje
proces i cili do t& pérfundojé shpejt, gjithashtu tregu i kapitaleve dhe kryesisht i
pasurive t& paluajtshme pérgjaté kétyre viteve éshté zhvilluar, né njé periudhé
afatmesme taksat mbi pasuriné do aplikohet mbi vlerén e saj.

Me qéllim rritjen e autonomisé sé t& ardhurave vendore, mund t& konsiderojé si
t& réndésishme zhvillimin e tre linjave kryesore t& veprimit.

Nxitjen e eficencés fiskale dhe pérgjegjshmérisé, si njé synim kryesor i
strategjisé se Qeverise pér decentralizimin pérmes:

1. Pérmirésimit t¢ autonomisé sé t& ardhurave vendore dhe nxitjes sé&
mbéshtetjes sé njé takse vendore bazé, pérmes shqyrtimit t€ fisibilitetit t&
caktimit, njésive té qeverisjes vendore mbi bazén e vendbanimit (ose
bashkive, komunave, apo qargeve, me seleksionim) njé mbitakse
proporcionale PIT t& kursyer mbi normén e kombétare progresive t& PIT-
it. Kjo do t& béhet né¢ ményre graduale dhe ne konsultim me aktoret e
interesit e cila do t'u japé& autoriteteve vendore njé instrument pér té
shirytézuar né ményre efikase bazén e tyre t& taksave dhe pér té zvogéluar
pabarazité vertikale.

2. Ngritja né ményre t& ligishme e njé mekanizmi t& para-caktuar, taksave
kombétare t& pérbashkéta né bazé t& gjere, si njé raport i (disa) taksave
kombétare, pér t'u shpérndaré né pérputhje me njé formule t& bazuar né
skemén e barazimit. Kjo masé do t& veré né vend njé mekanizém t&
parashikuar t& ardhurash pér organet e geverisjes vendore, ndérsa fshin
ndonjé ndikim politik apo autokratik né pércaktimin e madhésisé se
pérgjithshme t& transfertave/ granteve né pérdorim té pérbashkét.

3. Forcimit t& bashképunimit midis pushtetit qendror dhe atij vendor pér
uljen e evazionit fiskal.

4. Mbéshtetjes me programe dhe trajnime pér rritjen e kapcitetve vendore
pér menaxhimin fiskal.

5. Racionalizimi i pérdorimit t& taksave dhe tarifave t& shérbimeve duke
hequr tarifat dhe taksat e "démeve"; duke shpjeguar strategjité sektoriale
dhe politikat e tarifave pér shérbimet publike té ndara nga politikat
sociale; duke shqyrtuar prezantimin e disa burimeve t& mbéshtetura dhe
té drejta t& ardhurave vendore, sig jané mbledhja e taksave pér energjiné
dhe telefonat, pér transferimin e pronésisé dhe licencén e drejtimit t&
automyjetit. Kéto masa, jané kusht i domosdoshém nése duhet & keté n&

vend nj¢ sistem t& arsyeshém racional té taksave dhe tarifave t&
shérbimeve.

Maksimizimi i mbledhjes sé t&é ardhurave vendore pér té siguruar autoritetet
vendore me mijetet e névojshime pér t& ushtruar pérgjegjésité e tyre nga:
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1. Pérmirésimi i sistemit te vler&simit te vlerés se pasurisé me miratimin
sipas vlerés se cmimit t& sistemit t& vier&simit, si njé drejtim strategjik pér
afatet e mesme dhe & gjata. Pér kété duhet t& merren hapa té&
menjéhershém, né ményré qé t& gjendet financimi i pérshtatshém, &
ngrihen kapacitete dhe t& pilotohet né qytetet kryesore. Ndérkohé, né njé
periudhe afatmesme duhet t& zgjidhen, dy dobésité mé t&¢ médha lidhur
me sistemin e tanishém t& vlerésimit: (a) vendosjen e kriterit t&
pérshtatshmérise pér garantimin e pérjashtimeve pér té varferit né njé linje
me kriterin e zbatuesh&m pér asistencén sociale; dhe (b) pérmirésimin e
shkémbimit € informacionit mbi referencat midis katér pérbérésve
kryesore t& administrimit t¢ taksts mbi pasuring (identifikimi i pasurisé,
mbajtja e regjistrave, vlerésimi dhe grumbullimi).

2. Pérmirésimi i kapacitetit t¢ administratés s¢ taksave vendore né
pérgjithési, duke pérfshiré pajisiet dhe trajnimin e stafit t& geverisjes
vendore.

Pérmirésimi i paanésisé sé sistemit fiskal népérmjet kompensimit té pabarazive
horizontale, t& cilat jané acaruar nga reforma fiskale e taksave dhe tarifave t&
shérbimeve mbi bazé derivate. Pérdorimi i mekanizmave té barazisé fiskale
duhet t& plotésohen, pérshtaten dhe forcohen pérkatésisht me kalimin e kohés
pér tu kompensuar pér kapacitetin e kufizuar t¢ ardhurave potenciale t&
juridiksioneve mé t& varfra.

T& ardhura t€ tjera. Qeverisja vendore ka t& drejtén & shfrytézojé burime té tjera t&
ardhurash si veprimtaria ekonomike, givaté dhe shitja e pronave, dhurimet, fitimet nga
interesat, etj. Kéto jané forma dytésore, pasi nuk pérbéné funksion thelbésor t&
qeverisjes vendore. Me pérjashtim t& ardhurave nga dhurimet, t& cilat pérdoren né
pérputhje me marréveshje reciproke qé lidh geverisja vendore me dhuruesin, pér
llojet e tjera t& burimeve rekomandohet g& té pérdoren pér investime fizike
(infrastrukturé) né funksion & shérbimeve publike t& QV.

Huaja do té jeté njé instrument tetér né duart e QV pér té siguruar té ardhura, Né
kushtet e njé autonomie té zgjeruar fiskale dhe t& kalimit t& mé shumé
funksioneve dhe kompetencave né njésité e geverisjes vendore, me qéllim
garantimin e ushtrimit efektiv t¢ mandatit nga t& zgjedhurit vendoré dhe
garantimin e sa mé shumé shérbimeve publike t& ofruara nga njésité e geverisjes
vendore me njé cilési mé t& larté, problerni i huamarrjes pér njésité e geverisjes
vendore do t& forconte ndjeshém kapacitetet financiare dhe ekonomike t& tyre.

Kuadri ligjor pér huamarrjen shtetérore dhe vendore duhet t& respektojné
standartet e BE-s¢ dhe t& jené né pérputhje me Marréveshjen e Stabilizim
Asociimit. Ligjet duhet t& respektojné limitet integrale t& borxhit publik né&
kuadér t& treguesve makrofiskal té shtetit.
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Politika publike e Republikés s& Shgipérisé &shté ajo e kujdesjes pér integritetin
financiar t¢ Qeverisjes Vendore pér sigurimin e shéndetit, sigurisé dhe
miréqenies sé qytetardve; té paguajé né afat principalin dhe interesin mbi
detyrimet e huasé, t#& plotésojé detyrimet financiare ndaj punonjésve, shitésve
dhe furnitoréve dhe t& sigurojé procedura té duhura t& kontabilitetit, buxhetimi
dhe praktikash pér taksat. Déshtimi i Pushtetit Vendor pér t'i béré t& gjitha kéto
éshté pércaktuese dhe ndikon né ményré negative mbi shéndetin, siguriné dhe
mirégenien jo vetém t& qytetaréve t& Qeverisjes Vendore por gjithashtu té gjithe
qytetaréve t& Shgipérisé.

Me qéllim garantimin e tregut (huamarrés-huadhénés) dhe ruajtjen e balancave
makrofiskale dhe treguesve makro té borxhit publik, kuadri ligjor pér
huamarrjen duhet t€ trajtojé me kujdes “Problemet financiare t& pushtetit vendor
dhe pamundésiné pér t& paguar”.

Té ardhura nga burime kombétare

Né kéto burime do & hyjné i) taksat e ndara, ii) transfertat e pakushtézuara, dhe iii)
transfertat e kushtézuara. '

Taksat kombétare t& ndara do t& pérbéhen nga ndarja e t& ardhurave nga taksa t&
caktuara/specifike. Taksa t& ndara do t& jené: taksa mbi t€ ardhurat personale dhe
taksa mbi fitimin e kompanive. Niveli ndarjes se ketyre taksave do ti nénshtrohet
nje diskutimi dhe vendimmarrije t€ gjeré midis pushtetit géndror dhe vendor dhe
aktoréve te tjeré t& interesit. Kéio taksa do t& mblidhen dhe shpérndahen nga
autoriteti géndror.

Transferiat ¢ pakushtgzuara do € jené:

i) Transfertat pér kompensimin vertikal, t& cilat bazohen né ndarjen e
pérgiegjésive/ funksioneve ndérmjet autoriteteve gendrore dhe vendore dhe
kané pér géllim mbéshtetjen, né ményré t& pérgjithshme dhe pa destinacion,
& shpenzimeve pér shérbimet dhe funksionet publike t€ qeverisjeve
vendore.

if) Grantet barazuese ose transfertat e kompensimit horizontal t€ cilat kané pér
qéllim mbéshtetjen e QV & kané mungesé objektive t& ardhurash vendore
dhe burimesh.

Pér njé periudhé afatshkurtér dhe me njé formulé specifike, mbéshtetur né tregues .
t& genésishém t& sektorit mund t& pérdoren grantet e pakushtézuara apo gjysmé t&
kushtézuara per investim t& vogla dhe t¢ mesme né arsimin parunivesritar,
shérbimin parésor shendetésor, né sektorin ujesjelles-kanalizimeve etj.

Té dy tipet e transfertave do t& pércaktohen mbi bazén e njé formule t€ qarté dhe t&
thjeshté, dhe me ligj, dhe do t& kené pér géllim té rritin siguriné e t¢ ardhurave t&
geverisjes vendore. Fondet e transfertave do t& pérdoren lirisht nga QV sipas sferés

61




s€ tyre t& pérgjegjésive dhe funksioneve. Fondet e mbetura do t& t& mbarten pér
shpenzimet e vitit pasardhés.

Ne mbeshtetje te politikave zhvilluese dhe pér t& inkurajuar ngritjen e kapaciteteve
menaxhuese t& njesive t& geverisjes vendore do pérdoren “Grandet Konkurruese”.
Kéto fonde do shpérndahen; sipas nj¢ politike t& qarté zhvilluese t& mbéshtetur né
strategjité kryesore t& zhvillimit t¢ vendit, si dhe né& kritere t& garta dhe
transparente konkurrimi.

Transfertat e Kushtézuara do t¢ financohen nga geveria gendrore pér arritjen e
objektivave nacionale apo rajonale né nivel vendor. Transfertat e kushtézuara do t&
duhet t& kalojné gradualisht nga kushtézimi i rrepté dhe pérdorimi pér projekte t&
vogla, n& njé kushtézim mé t& lehté dhe pérdorim pér sektoré dhe fusha mé ti gjera.
Monitorimi do t& pérgendrohet mé shumé tek autputet se sa tek kontrolli i
inputeve. Transfertat e kushtézuara t& sotme, pér zéra t& caktuara shpenzimesh si
pagat, investimet, etj, mund t&é marrin formén e transfertave t& kushtézuara né bllok
(¢ paspecifikuara n& zéra). Shpérndarje e kétyre transfertave duhet & behet me njé
transparencé maksimale me t& gjitha njésité e geverisjes vendore.

Buxheti vendor

Buxheti i geverisjes vendore do t& hartohet, miratohet dhe administrohet nga veté
organet vendore né fillim & vitit fiskal/buxhetor. Ligji do t& duhet t& pércaktojé
rregullat sipas & cilave do t& menaxhohet buxheti vendor, por pa cénuar
autonominé financiare t& geverisjes vendore. Miratimi dhe ndryshimi i buxhetit do
t& jeté kompetencé e ploté e késhillit vendor, ndérsa menaxhimi i buxhetit do t& jeté
detyré e organit ekzekutiv t& geverisjes vendore. Autoriteti i geverisé nacionale do
t€ kufizohet vetém né rregullat e disbursimit & transfertave t& kushtézuara dhe ta
pakushtézuara dhe pjesés tjetér t& t& ardhurave vendore gé vijné nga ndarja e
taksave kombétare. Buxheti vendor do t& ket njé strukturé unike t& pércaktuar me
ligj pér té gjithé vendin. Buxheti vendor do t& hartohet dhe zbatohet me deficit zero
duke ju referuar kuadrit ligjor “Mbi Menaxhimin e Sistemit Buxhetor” .

Buxheti vendor &shté¢ i balancuar. Pérjashtimisht buxheti vendor mund t& kete
deficit vetem pér shpenzimet kapitale & financuar me hua, sipas kuadrit ligjor
“Mbi Menaxhimin e Sistemit Buxhetor” ose né ligje t& vecanta.

Buxheti lokal do t& ekzekutohet népérmijet sistemit unik t& thesarit i cili do t&
pérmirésojé progedurat pér t& shmangur mund@sité e cénimit t8 autonomisé
vendore. Kriteret dhe rregullat e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare ndérmjet
geverise vendore dhe asaj géndrore pércaktohen me ligje t& vecants.

N¢ rastet e transaksioneve pér huamarrjet apo pér rastet t& tjera t& pércaktuara me

ligj njésité e geverisjes vendore me miratim t& Ministrit te Financave, mund t&

hapin Jlogeri rijedhise né njg banke t¢ pérzgjedhur sipas kushteve t& tregut té
interesave,

Kontrolli financiar

Qeverisja vendore do t& ngrejé organe t& specializuara t& kontrollit té brendshém

financiar. Ligji pércakton autoritetin e késhillit vendor t& zgjedhur né raport me
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kontrollit pér shkak & kostos s& larté t& tij, ato mund ts bashképunojné pér
realizimin/kryerjen e kontrollit t& brendshém népérmjet ngritjes sé njé njésie t&
pérbashket. Kontrolli i brendshem mund 8 jeté ex-post dhe ex-ante. Anétarét e
késhillit t& njésisé vendore do t& kené t& drejte te ushtrojné kontroll financiar mbi
ekzekutivin e njesisé vendore népérmjet njésive apo axhencive t& treta t&
specializuara pér kryerjen e kontrolleve ekonomiko-financiare.

Kontrolli i jashtém do té ushtrohet nga Kontrolli i Larté i Shtetit. Ai mund t&
kontrolloj¢ zbatimin e ligieve dhe t& rregullave/ progedurave qé lidhen me
administrimin financiar. N& rastet e funksioneve opcionale t& deleguara, organet
kontraktuese do t& vendosin pér audituesin/kontrollin, Pér kontrollin e jashtém,
ligii do t& shprehet ne veeanti pér autoritetin e agjencisé kontrolluese.
Mosmarréveshjet midis qeverisjes vendore dhe agjencive t& kontrollit do
zgjidhen né gjykats. :

Pérgjegishmeri

miré duhet t& rritet pjesémarrja e komuniteteve ne pércaktimin e prioriteteve pér
shérbime dhe investime publike. Paketat fiskale te taksave dhe tarifave vendore
duhet & jend patjetér t& konsultuara me grupet e biznesit dhe grupe t& tiera t&
interesit. Té gjitha raportet financiare periodike dhe vjetore duhet t& publikohen

dhe publiku ng ményre periodike duhet t8 informohet mbi punét publike t& njésive
vendore, '

Raportimet dhe statistikat

Organet e qeverisé vendore jané t& detyruara t& raportojné té dhénat statistikore
t& financave vendore, punéve publike dhe t& tjera t& dhéna, ng organet e geverise
gendrore. Pushteti gendror &shis detyruar t& jap informacionin e duhur njésive
vendore pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit etj. Ményra, loji i informacionit
dhe koha e raportimit ta tije nga pushtetit vendor dhe ai qendror pércaktohet me
lige t& vecants. Té dhénat statistikore duhet t& botohen dhe publikohen né
.ményre periodike dhe vjetore sipas pércaktimeve ligjore.

Te dhénat statistikore do t& pérdoren dhe shfrytézohen nga pushtetit gendror pér
hartimin dhe zbatimin e politikave t& reja ne lidhje me financat dhe punét
publike, n¢ interes t& thellimit dhe konsolidimit t& procesit te decentralizimit, ng
interes t& hartimit t& politikave t& reja efektive pér punét publike vendore, n&
realizimin e transparencés pér financat dhe punét publike, si dhe né shérbime t&
njé geverisje me t& miré vendore dhe géndrore.
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Il- POLITIKAT - Zbatimi i Strategjisé sé Decentralizimit

A. Fazat kryesore né progesin e decentralizimit

Arritja e vizionit dhe e synimeve t& decentralizimit kérkon njé aksion afatgjaté, i
cili do t& kombinojé né ményré koherente dhe t& kontrollueshme komponents,
faktorg, kushte dhe aktoré t& ndryshém. Kjo do t& b&# t& mundur arritjen e
objektivave té strategjisé né ményré t& matshme dhe né kohé.

A.l Reforma t& menjéhershme vitit i paré (deri né Janar 2008)

Reforma e menjéhershme pérfshin disa aksione dhe masa, realizimi i t& cilave
éshté i mundur né periudhén afatshkurtér. Realizimi i kétyre masave do té kishte
njé impakt t& dukshém mbi qeverisjen vendore dhe, nga ana tjetér, do t& ishte njé
tregues i forté pozitiv i vullnetit real politik t& geverisé pér ndryshim.

Disa nga aksionet kryesore jané:

Pérmirésime té sistemit financiar vendor

Sistemi i taksave dhe tarifave vendore vendore &shté pérmirésuar né ményre t&
ndjeshme duke transferuar né geverisjen vendore njé volum t& konsiderueshém
taksash si dhe duke rritur autonomin né mbledhjen, administrimin dhe
pérdorimin e tyre. Gjithsesi, né sistemin e sotém financiar, duke patur parasysh
stadin aktual t& arritur né decentralizmin si dhe kushtet makroekonomike, ka
vend pér disa ndryshime, q& nuk pérb&jné rrezik, t& cilat do t& pérmirésonin
sistemin financiar t& geverisjes vendore, do t'i jepnin asaj mé shumé liri veprimi
dhe njékohésisht do t& pérbénin njé pérvojé, mbi t& cilén do t& ndérmerren
ndryshime té tjera edhe mé t& médha. Kéto ndryshime jané:

* Pérmirgsimi i sistemit t¢ taksave dhe tarifave vendore. Ndryshimet
afatshkurtra do t& konsistojné né ndarjen me ligje t& taksés mbi t& ardhurat

personale dhe té taksés mbi fitimin e korporatave midis pushtetit gendror dhe
atij vendor.

" Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér marrédhéniet ndérgeveritare fiskale pér t&
siguruar implementimin e paketés fiskale pé&r geverisjen vendore dhe
adoptimin e sistemit t& transfertés sé pakushtézuar mbi bazén e ndarjes se
pérgjegjdsive. Pér keté jan& ndérmarr kéto hapa:

» Draftimi i kuadrit ligjor mbi financat vendore dhe marrédhéniet fiskale
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mes deverisé gendrore dhe asaj vendore.
» Vendosja e njé database mbi kapacitetet fiskale dhe pérgatitja e studimit

mbi ekualizimin fiskal, vecanérisht pér t& identifikuar inbalancat né
kapacitetin fiskal.

* Miratimi i ligjit nr. 9869 daté 04.02.2008 “Pér huamarrjen e pushtetit vendor”.
Népérmjet keétij ligji synohet futja n& tregun e kredive dhe letrave me vlerd té
pushtetit vendor. Gjithashtu ky ligj synon sigurimin e njé tregu pa risqe
népérmjet krijimit t& njé sistem t& shpejté paralajmérues pér t€ zbuluar Njésité
Vendore g& kané probleme financiare pér shlyetjen e huasé.

" Gjithashtu, ka pérfunduar procesi i transferimit t& pyjeve dhe kullotave, dhe

po vazhdon me ritme t& pérshpejtuara transferimi i pronave publike njésive
t€ pushtetit vendore, qé pritet t& pérmbyllet brenda periudhés 2008-2009

A.2 Viti i dyts (2009 -2010)

Kjo fazé do t8 zgiidhé disa GEshtje t& fjera t& réndésishme, té cilat duan md shumé
kohé pér t'u formuluar dhe zbatuar. Elementét e késaj faze kérkojné t& plotdsojné
kuadrin ligjor t¢ zhvilluar fillimisht n& fazat e méparshme.

Pérmirésimi i rolit t& Prefektit

* Amendimi i ligjit pér Prefektin, me qéllim krijimin e raporteve mé té drejta
institucionale duke ruajtur autonominé vendore.

* Pérmirdsimi i rolit t& Prefektit pér shérbimet e dekoncentruara dhe njé
koordinim mé t& miré & kétyre shérbimeve né nivel lokal.

Ligji p&r planifikimin territorial

Ky ligj do t& pércaktojé sferén ligjore t& autoritetit dhe pérgjegjésisé sé qeverisjes
vendore; standartet dhe metodat nacionale t& planifikimit urban konform
prirjeve dhe nevojave té zhvillimit urban, marrédhéniet institucionale, etj.

Miratimi i Kuadrit ligjor pér financat vendore

Ky kuadér do t& pércaktojé:

* Pérkufizimin e termave kyg t& buxhetit dhe financave;
* Rregullat / ményrat pér sigurimin e hapjes dhe transparencén e financave
publike vendore;
* Pérkufizimin/listén e burimeve t& t& ardhurave t& njésive t& geverisjes
vendore; detajet pér taksat vendore/tarifat qé do t& pérfshihen, shprehjen e
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parimeve t& pérgjithshme t& autonomisé té geverisjes vendore né pércaktimin
e masés s€ taksave dhe tarifave vendore, brenda masés minimum -
maksimum t& véné me ligj.

Rregullat pér taksat kombétare t& ndara, duke pérfshiré edhe taksat specifike
qé do t& ndahen, pérgindjen qé i jepet geverisjes vendore, dhe procedurat si
dhe kur béhet transferimi i fondeve né llogarité e qeverisjes vendore;
Rregullat pér transfertat e pakushtézuara, duke pérfshiré parimet dhe
formulén pér llogaritien dhe ndarjen e tyre, progedurat si informohen
qeverisjet vendore pér shumat e transfertave, ményrén e transferimit;
Transfertat e kushtézuara, duke pérfshirg parimet pér ndarjen e tyre,
pérdorimin, menaxhimin dhe mbikqyrjen;

Rregullat e huasé pér geverisjet vendore;

Rregullat pér pérgatitjen e projekt-buxhetit, miratimin e buxhetit, zbatimi dhe
kryerja e buxhetit, ndryshimet e buxhetit, kontrolli, mbyllja pérfundimtare e
rezultateve t& buxhetit;

Detyrimet né rastet e shkeljes s& disiplinés sé financave publike;

Veprimet né kesh dhe marrédhéniet me thesarin.

Forcimi_kapaciteteve profesionale t& t& zgjedhurve vendor dhe t& stafit t&

geverisé vendore

Amendimi i ligjit ekzistues ”“Pér népunésin Civil” pér pérfshirjen e
administratés s¢ komuneve. Aktualisht ky ligj zbatohet pér administratén

qgéndrore dhe né& nivel lokal pér administratén e Késhillit t& Qarkut dhe
Bashkisé.

Vendosja e standarteve pér rekrutimin, trajnimin dhe promovimin e
zyrtaréve t& pushtetit vendor. :

Paketa e Ligjeve mbi transferimin e Pronés Publike

Gjaté késaj periudhe, duhet t& pérfundojé transferimi i ploté i pronave né njésité
€ geverisjes vendore dispozitat dhe propozon procedurat pér regjistrimin e
pronés shtetérore,

Kéndvéshtrimi pér zgjidhien e problematikave i kalimit t8 Ndé&rmarjeve té

Ujésjellés Kanalizimeve né geverisien vendore:

Ndérmarrjet Sh.a t& cilat ushtrojns aktivitetin e tyre brenda juridiksionit té&

njésisé vendore kalojné 100 % né pronési té pushtetit vendor.

Ndérmarje Sh.a qé ushtrojné aktivitetin e tyre né mé shumé se njé njési

vendore t& ruajné statusquo-ne e organizimit duke i béré njésité e geverisjes

vendore zotérues t& aksioneve sipas numrit t& pérfituesve.

Borxhet e kéqgija t& akumuluara prej vitesh nga kéto ndérmarrje té merren

pérsipér nga pushteti qéndror pér tu shiyer.

Subvencionet aktuale pér mbulimin e humbjeve apo problemeve. t&

mungesave ¢ mjeteve t& xhiros se kétyre ndérmarrjeve t& shndérrohen ng
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politika dhe skema sociale pér shtresat e popullsisé t& paafta pér té pérballuar
tarifat e furnizimit me ujé té pijshém.

* Enti rregullator i ujit t& pijshém t& hartoj¢ dhe miratojé metodologjing e
pérllogaritjes se kostos t& cilat do shérbejné si bazé pér vendosjen e tarifave t&
ujit nga njésité e geverisjes vendore.

* N& pérputhje me metodologjiné e llogaritjes se kostos t& miratuar nga enti
rregullator 1 wjit t& pijshém, késhillat e njésive t& qeverisjes vendore t&
miratojné tarifat e furnizimit me ujé t& pijshém.

* Gjendja e véshtiré qé kané disa ujésjellés si rezultat i amortizimit t& tyre
kérkon njé angazhim té vecant? t& buxhetit t& shtetit pér mbéshtetje t& njésive
t& geverisjeve vendore me fonde investimesh.

¢ T& pérpunochet dhe zbatohet njé politiké subvencionesh q& do t& mbéshtesé
grupet apo qytetarét né nevojé dhe jo ndérmarrjet e ujésjellésave.

Ekonomia e shkallés synon t& rrisé eficiencén e pérdorimit t& inputeve pér
prodhimin e produkteve dhe shérbimeve publike por kur prishen ekuilibrat
eficiencé-efektivitet né& raport me konsumatorin aplikimi i saj kufizohet. Rreth
késaj géshtje, sot ekziston njé debat i madh pér ruajtjen e sh.a-ve ekzistuese, pér
zvogglimin apo rajonalizimin e tyre. Sh.a e ujésjellés dhe kanalizimeve aktualisht
né Shqipéri nuk jané eficienté dhe kané shumé probleme né menaxhim dhe né
kéto kushte &shté mé se e nevojshme qé t& studiohen dhe mendohen t& gjitha
variantet duke i vendosur ato né balancé mé ekonominé e shkallés dhe ofrimit sa
mé afér konsumatorit té kétij shérbimi, por gjithnjé nuk duhet pranuar dhe as
lejuar fragmentimi i métejshém i kétyre ndérmarrjeve, as edhe vonesa e
métejshme e kétij procesi.

Po kaq prioritare paragitet edhe problematika lidhur me pérpunimin e ujérave t&
zeza Ghe t& mbeturinave né Shqipéri. Sipas pérqasjes evropiane ato jané pjesé e
nje zgjidhje komplekse t& problemit t& ujérave, por sidoqofté &shté evidente
kérkesa imediate pér investime né ndértimin e impianteve t& pastrimit t& ujérave
t& zeza. Tendenca ekonomike drejt zhvillimit t& sektorit t& industrisg, zhvillimi i
turizmit dhe kryesisht atij veror, evidentojné si emergjente ndértimin e
impianteve t& pérpunimit t& ujérave t& zeza. Kjo kushtézon nevojén pér mé
shumé bashképunim midis geverisjes q%ndrore dhe asaj vendore, bashképunim
ndérkomunal, koordinim mé t& miré ndérinstitucional, komplementaritet
institucional, bashképunim midis autoriteteve vendore dhe komunitetit pér
vénien e njé tarife t€ re pér kété shérbim, si dhe njé interes e vémendje mé t&
madhe té investitoréve, donatoreve pér té trajtuar e gjetur forma té reja investimi
né sekitor. Né mendojmé se bashképunimi né fushén e ujérave éshté njé materie
prioritare edhe persé i pérket bashképunimit ndérkufitar apo dhe né kuadrin e
projekteve mie Komisionin Evropian si¢ jané ato Intereeg, t& fqinjésisé,
crossborder dhe tani se fundi edhe ato t& IPA-se.

Forcimi i rolit t8 Késhillit t&8 Qarkut si nivel i dyté i geverisjes vendore
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* Draftimi dhe adoptimi i legjislacionit t& nevojshém pér:
» Llojin e kompetencave,

» Ményrén e zgjedhijes,

» Madhésing e Qarkut,

» Burime t& géndrueshme dhe té pavarura.

- Inventari i akteve té tiera normative (Ligje dhe vendime geverie)

Qeverisja vendore preket nga njé numér i madh ligiesh dhe aktesh
nénligjore/normative. Ky kuadér ligjor do & analizohet pér té zbuluar/ gjetur ato
aspekte g€ mund t& jens pengesé pér decentralizimin dhe vijné n¢ kundérshtim
me strategjiné dhe parimet kushtetuese. Analizat do t& identifikojné ndérhyrjet e
ardhshme. Disa vendime & qeverisé, t& cilét mund t& ndryshohen mé shpejt, do
t€ trajtohen né kété fazé pér t'u ndryshuar. -

Hartimi i akteve ligjore dhe nén-ligiore pér krijimin e standarteve té shérbimeve
publike, uniformiteti dhe pércaktimi i nivelit minimal t& tyre.

¢ Adoptimi i standarteve né fushat e shérbimeve publike dhe mbéshtetja
financiare,

* Pilotimi i funksioneve & reja né disa njési vendore,

¢ Adoptimi né shkalle kombétare.

Ndarje e qarté e pérgjegjésive dhe kompetencave t& geverisies vendore e asaj
gendrore né fushén e funksioneve t& pérbashkéta

* Draftimi dhe adoptimi i akteve ligjore e nénligiore pér ndarjen e
pérgjegjésive né fushén e
# Arsimit parauniversitar,
» Shéndetit parésor,
» Kujdesit Social.

A.3  Viti i treté (deri né Janar 2011)

Pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe rritja e kapaciteteve pér auditin e brendshém dhe
té jashtém financiar pér geverisien vendore.

Vlergsimin i dispozitave ekzistuese ligjore pér auditin financiar; hartimi dhe
miratimi i legjislacionit t& i, i cili do t& sigurojé nj¢ pércaktim té qarté té
kompetencave t& strukturave t& auditivit, detajomi i modaliteteve t& zbatimit
dhe ménjanimi i kontrolleve dubluara / mbivendosura.

Rritja  kapaciteteve dhe pérmirdsimi i strukturés se auditit Pérmirésimi i
maredhenieve mes auditit t& brendshém e t& jashtém.

68




Rritja e transparencés dhe pérejegishmérise

Hartimi i njé ligji t& posacém pér transparencén dhe llogaridhénien e organeve t&
qeverisjes vendore midis institucioneve (administraté-kryetar, me késhillin e
njésisé vendore dhe kéto institucione me publiken e gjere),

Sistemi i statistikave

Hartimi i njé ligji pér formatet dhe ményrat e raportimit dhe t& shkémbimit t&
informacionit midis pushtetit gendror dhe atij vendor.

Hartimi i kuadrit t& nevojshém ligior t& kalimit t& ményrés se taksimit t&
ndértesave nga takse/m?2 né taksimin mbi vlerén e pasurive té luajtshme.,

B. Pérballimi i pengesave kryesore né procesin e decentralizimit

Decentralizimi &shté njé poges, i cili do & duhet t& pérballojé probleme dhe
pengesa t€ natyrave t& ndryshme dhe do ¢ identifikojé politikat dhe mijetet e
pérshtatshme pér kapércimin e tyre. Aksionet kryesore né kété drejtim do té

pérgendrohen né fushat e méposhtme:

B.1 Komponenti legjislativ

Prioriteti mé& i réndésishém sshts pérgatifja e nj¢ pakete ligjesh qé do t&
implementojné reformat e rekomanduara né keté strategji. Eshté e réndésishme
t& kuptohet qé& kuadri ligjor i sistemit t& geverisjes vendore konsiston né shums
ligie qé funksionojné sé bashku. Ky kuadér duhet t& mbulojé subjektet e fushave
kryesore g& vijojné:

0 Kuadri pér marrédhéniet fiskale t& geverisé gendrore me até vendore (ligji i
financave vendore),

0 Kuadri ligjo pér huamarrjen vendore,

Kuadri ligjor pér qartésimin e funksioneve qe késhillave t& gargeve,

0 Kuadri ligior pér pércaktimin e kompetencave ligiore ndérmjet geveris

gendrore dhe asaj vendore ne sektorét si; arsimi parauniversitar, shérbimi

parésor shéndetésor dhe punét dhe géshtjet scciale,

Kuadri ligjor pér planifikimin urban,

0 Kuadri ligjor pér krijimin e standardeve t& shérbimeve publike ge ofrohen
nga njésité e geverisjes vendore,

0 Kuadri ligjor pér statistikat vendore, auditin ¢ brendshém dhe t& jashtém
vendor,

0 Kuadri p#r operimin e ndérmarrjeve dhe pronave publike vendore,

0 Legjislacioni & elaboron pushtetet specifike t& geverisjes vendore.

a Legjislacioni i ri pér taksen mbi ndértesat.
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rregulloret q& véng ne jeté kéto parime. fshts e nevojshme 8 sigurohet qé t&
gjithé ligjet mé vets duhet (& jené n& harmoni me njéri-tietrin dhe t& formojné nijé
kuadér koherent dhe t& qéndrueshém per geverisjen vendore.

B.2 Analizq ¢ métejshime ¢ reformave ligjore dhe administrative 4

Grupi i Ekspertéve pér decentralizimin  nuk mund ts trajtojé dot né njé dokument t¢
vetem té gjitha problemet q¢ prekin qeverisjen vendore, pasi né té pérfshihen shume
Céshije 1€ véshtira politike dhe teknike. Prandaj, do t¢ duhet 15 ndérmerren njé séré

studimesh t¢ specializuarg per 1€ vijuar pércaktimin e pérmbajtjes sé reformave t¢
qeverisfes vendore. Né kéto studime pérfshihen:

Studime gé | parapriing miratimit 1 Liojit pér huamarrien vendore dhe financat vendore

O Studimi mbi huamarrjen vendore dhe financat vendore

Trajton ¢éshijet lidhur me kostot nacionale dhe vendore pér shérbimet dhe punst
publike, stadin aktual t&¢ decentralizimit, nevojén, kushtet dhe kriteret e
huamarrjes vendore. Studim; do & pérfshije dhe ecuriné fiskale gjaté viteve té

koeficienteve pér ndarjen e taksés mbi t& ardhurat personale dhe taksés se fitimit
t€ korporatave midis pushtetit gendror dhe atij vendor.

Studimi pér financat vendore né pérputhje me rolin dhe kompetencat e
késhillave t& garqeve do ts pércaktoje edhe burimet e financiare (taksat dhe
tarifat vendore dhe transfertat nacionale). '

Studimi do t& trajtoje dhe pércaktoje dhe marrdheinet fiskale institucionale midis
pushtetit gendror dhe atij vendor,

QO Studimi pér monitorimin e performances geverisése lokale

Strategjia thekson réndésing e pérgjegjshmérisé s geverisjes vendore para
Qtetaréve dhe komunitetit t& cilit ; shérben. Njs ményré pér té rritur
pérgjegishméring dhe permirésuar qeverisjen vendore éshte ngritja e njé sistemi
PEr matjen e performancés dhe rezultateve né nivel vendor.

Matja e performancés sshis njé mjet efektiv komunikimi me pérfitues t& caktuar
t€ shérbimeve publike vendore dhe me komunitetin ng pérgjithési. Kjo shérben

N8 kets Dpiesé sugjerohen disa aktivitete té cilat pérmenden me fjalén “studime” e cila nénkupton kryerjen
€ kérkimit, analizds, diskutimit dhe formulimit ¢ pérfundimeve/manualeve/metodikave dhe drafteve
normative (& cilat béjné & mundur veprimin administrativ dhe/ose ligjor.
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Studime gé do 'i paraprijng fazés pasuese t& reformeés

O Studimi i funksioneve ta deleguara - do t& trajtojé ¢éshtje té tilla si tipet e
funksioneve t& deleguara dhe listen e tyre, formulat dhe normat, progesin e
nhegocimit dhe vendimit, funksionet e deleguara opcionale (t€ lejueshme) dhe
mandatoré (t& defyrueshme) (tregullat dhe procedurat pérkatése).

O Studimi pér shérbimet publike vendore ~ do & trajtojé céshtje t& tilla si

standartet, pagesat (formulat dhe rregulloret), subvencionet, nevojén pér
investime, llojin e asistences teknike.

0 Studime t& posacme pér policing vendore dhe mbrojtien civile - kéto studime
do t& trajtojne céshtjet q& lidhen me pérgjegjésing dhe autoritetin e organeve
pérkatése, tipologjing e Organizimit, marrédhéniet institucionale me organet
pérkatése t& qeverise qendrore, statusi i stafit, marrédhéniet midis
autonomisé vendore dhe standarteve nacionale dhe rregullave &
progedurave, liojin e nevojave teknike dhe financiare.

0 Studimi pér planifikimin urban- do t& trajtojé céshtjet q& lidhen me
metodologjing, procedurat dhe progesin rregullator dhe llojin e asistencés

teknike.

B.3 Financimj i kostos sé decentralizimit

Kjo strategji rekomandon ngritjen e njé sistemi krejtésisht t& 1i té financave t&
qeverisies vendore. Nga kjo dalin nj& numer GEshtjesh t& véshtira politike, pér sa i
pérket marrédhénieve midis financave vendore dhe politikss sa pérgjithshme
fiskale dhe makroekanomike. Gjithashtu, dalin edhe njé numér ¢éshtjesh teknike
Q€ kané t& béjns me Pérvijimin e aspekteve specifike t& sistemit t& ri t& financave
vendore. Kjo strategji vendos drejtimin bazé pér decentralizimin fiskal,

Parimi bazi q& do ts udhzheqt reformén e decentralizimit fiskal éshté: “Reforma

do 1¢ krijoje nié sistem adekuat dhe & géndrueshem logjik té t¢ ardhurave vendore, por pa
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krijuar shiesé té kostove pér financat nacionale dhe gé éshté né pérputhje me politikat
fiskale dhe makroekonomike”.

Studimet pér céshtjet e politikave dhe teknikave do t& pércaktojnd hollésité dhe
kohén pér zbatimin e reformés. Studimet do t& trajtojng:

O Analizén e politikés s& decentralizimit fiskal

Strategjia rekomandon gé t8 zbatohet njé sistem, i cili parashikon/pérmban
grante barazuese dhe ndarje t& t& ardhurave pér t& plotésuar t¢ ardhurat nga
burimet e mundshme t& geverisjes vendore, taksat dhe pagesat vendore. Eshtg
shumé e réndésishme q& kéto masa t& gjykohen nga kéndvéshtrimi i politikés s&
pérgjithshme fiskale. Si mund t& axhustohet/ ndryshohet me kalimin e kohés kjo
ndarje e t& ardhurave, kur ndryshojné kushtet ekonomike dhe fiskale? Kjo ka
qené njé ¢éshtje tepér delikate dhe e rrezikshme né vendet e tiera t& Evropés
Lindore si Republika Ceke, Hungaria, Rumania.

0 Analiza teknike e decentralizimit fiskal

Pérvec céshijeve té politikave fiskale dhe makroekonomike, ka njé numér t&
madh céshtjesh teknike qé& duhen trajtuar/ pérballuar pér hartimin dhe
konsolidimin e sistemit t& ri t& financave vendore. Kétu hyjné tema/ zéra té tillé si
mekanizma, progesi dhe formula pér grantet barazues, administrimi i taksave
dhe pagesave vendore, progesi dhe struktura e buxhetit vendor, veprimet né
kesh dhe marrédhéniet me thesarin, standartet dhe progedurat pér
pérgjegjshmériné financiare dhe té auditimit/kontrollit. Né kété piké té procesit
t& decentralizimit fiskal, qsllimi i analizave &shte t& sigurojné inpute thelbésore
pér ligjin mbi financat vendore, liglin pér huamartjen vendore dhe t& garantojné
funksionimin q& n& fazén fillestare pas miratimit & ligjit.

0 Asistenca teknike dhe ndértimi institucional

Kur ligji pér financat vendore dhe ligji pér huamarrjen vendore té jeté miratuar do

t€ ndihet nevoja pér asistencé qé té sigurohet zbatimi me sukses i sistemit t& ri t&

financave vendore. Kjo asistencé do t& pérgendrohet né ngritjen e sistemit dhe
procedurave ¢ detajuara né nivel vendor né fushén e menaxhimit financiar né
pérgjithési. Asistenca do t& pérgéndrohet edhe né trajnimin e specializuar dhe
ngritjen e aftésive,/shkathtésive t& stafit pérgjegiés pér financat vendore. Pér kéte
&shté e nevojshme qé t& pérvijohet profili i asistencés, q& t& pérfshijé njohjen e
punés dhe vlerésimin e nivelit t& asistencés s kérkuar, N& fakt, do t& keté mé
shumé se njé profil. Pér shembull: mund & ndihet nevoja pér njé program
asistence vetém pér céshtjen e llogarive vendore dhe auditimit t& tyre. Kéto
profile do t& ndihmojné GED-in dhe qeveriné né dialogimin me donatorét pér sa
i takon mbéshtetjes pér zbatimin e reformave t& decentralizimit fiskal.
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B.4 Transferimi i pronave né njésité e geverisjes vendore

N¢& procesin e transferimit t& pronave né njésité e geverisjes vendore dhe pas
kryerjes sé& tij, GED, KND-ja dhe Ministria e Brendshme duhet & hartojng njé
plan veprimi pér, miradministrimin dhe mirémenaxhimin e pronave publike
vendore, pér rritjen e t& ardhurave dhe pérdorimin e tyre pér kredi koletarale.

B.5 Zhvillimi i aftésive vendore pér & vepruar

Decentralizimi do t& mbéshtetet nga nj# investim i madh né kapitalin njerézor qé
lidhet me stafin vendor, anétarét e zgjedhur t& kashillave vendore, si dhe me
grupe komunitare.

Zhvillimi | aftésive menaxhuese té geverisies vendore

Studimi do t& trajtojé ¢éshfjet e:
o Kriteret pér krijimin e stafit vendor sipas funksionit

Rritja e pérgjegjésive & QV dhe zgjerimi i funksioneve qé do t& ushtrohen nga
ato, do té& kérkojé njé staf mé t& kualifikuar dhe profesional. Secili nga funksionet
ose kompetencat do & kérkojé numér dhe cilési t& ndryshme & stafit. Pér t&
pércaktuar sa mé miré kéto nevoja do t& kryhen disa studime dhe projekte pilot.

0 Strategjité e mundshme pér jdentifikimin, rekrutimin dhe mbrojtjen ligjore t&
stafit

Nevojat pér staf 1€ kualifikuar mund t& zgjidhen duke patur parasysh qé i) QV
ka autoromi né rekrutimin e stafit, ii) stafi duhet & rekrutohet si népunés civil,
me marréveshje kontraktore si punonjés buxhetor, si punonjés i enteve publike,
me marréveshje kontraktore me ente furnizuese jopublike, iii) transferimi i
pérgjegjésive té tjera tek qeverisja vendore do t& ndryshojé rolin dhe funksionet e
geverisé gendrore dhe organeve t& saj t& dekoncentruara, té cilat do té lirojné njé
numéy t€ konsiderveshém té stafit t& tyre qé zotéron pérvojé né fusha pérkatése.
Ky staf mund té jet& nj8 grup potencial pér t'u rekrutuar nga QV. Né&n normat
dhe rreguliat e ligjit pér statusin e népunésit civil do t& futen edhe népunésit e
‘komunave.

0 Financimi i kostos sé stafit té ri

Shtimi i stafit t& QV do t& financohet nga burime t& ndryshme t¢ tilla si rritja e t&
ardhurave t& veta (taksa, tarifa, etj) dhe nga ndarja e t& ardhurave kombétare
(taksa t2 ndara, transferta). Ka réndési t& theksohet se thellimi i decentralizimit,
nuk do t& ¢ojé né rrifje té kostos pér stafin (ose pér shpenzime té fiera) po t&
merren parasysh shpenzimet e zakonshme si t& geverisé qendrore ashtu dhe t&
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geverisjes vendore. Ng fakt, pritet qé decentralizimi t& rrits eficencén e
menaxhimit. Megjithaté, do t& kets mjaft aspekte teknike dhe ligjore g€ duhen

trajtuar dhe zgjidhur né kohsa Per t& béré qé progesi ¢ vijojé pa probleme dhe me
sa mé pak rrezige.

Q Profili i asistencés s& trajnimit

Rritja e aftésive vendore do t& trajtohet si njé c&shtje tepér e réndésishme. Pér kate
do t& krijohen struktura t& pérshtatshme dhe mundési pér trajnimin né puné pér
t€ zgjedhurit vendoré dhe stafin, & tilla si asistencé teknike dhe shkémbim i
Pervojés, eti. Njé nga objektivat ng kets drejtim éshté ngritja forcimi dhe
konsolidimi i nje gendre apo strukture t& posacme pér frajnimin e Qeverisjes
Vendore. Mé paré sshts e nevojshme t& kryhet nj& studim pér té vlerésuar
nevojén pér trajnim dhe skicuar sistemin e dhénies s¢ trajnimeve, Kjo do t&
ndihmonte pércaktimin na ményré mé t& sakté ményrén e organizimit t& njésie
qé do t& merret me kets problem, stafit dhe fondeve t& nevojshme, identifikimin e

Forcimi i piesémarries s& drejtpérdreits & komuniteteve vendore na geverisjen
vendore

Njé nga pengesat e decentralizimit gshté edhe mungesa e traditss né kets fushé, e
cila behet e dukshme edhe nga niveli i ulét i ndjeshmérisé s komuniteteve
vendore ndaj organeve t& qeverisjes vendore dhe mbéshtetja e vazhdueshme né
qeveriné gendrore. Rritia e ndjeshmérisé s¢ komuniteteve vendore dhe e
pjesémarrijes sé tyre drejtpérdrejt ns qgeverisjen vendore do & pérbéje njé objektiv
t& réndésishém. Pér kéts do o synohet dhe nxitet roli i OJQ-ve népé&rmijet
aktiviteteve, media vendore, botime, debati publik, ngritia e organeve
konsultative mikse prang organeve t€ QV, mbéshtetja me logjistike dhe straktura
t€ nevojshme t& késhillave t& njésive vendore, ritja e pjesémarrjes se
komuniteteve n# vendimmarrje, rritja e transparencés né shpenzimet e fondeve
publike, pérdorimi i referendumeve efj.

Aksion i paré ng kets drejtim mund t¢ jets angazhimi i OJQ-ve kombetare dhe

vendore né procesin e rishikimit dhe meé pas propagandimin e strategjisé, dhe t&

giithe kuadrit ligior t& miratuar Pér decentralizimin dhe rritjen e autonomisé
vendore.

IV.VLERESIMI DIE MONITORIMI ¥ PROCESIT T DECENTRALIZIMIT
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Vazhdimi dhe thellimi i reformés se decentralizimit do té jeté njé proges i
matshém, N& kété kuadér synohet té zhvillohet njé vlerésim i pavarur dhe i
matshém i rezultateve konkrete t& arritura népérmijet strategjisé sé
decentralizimit. Kjo do t& pérdorej pér té vierésuar efektivitetin e procesit, pér &
modifikuar Strategjiné sipas nevojave dhe pér té informuar drejtuesit dhe
publikun e gjeré pér rezultatet e arritura.

C.1 Komponentét

Komponentét kryesoré t& matjes do t& jené:
O Pérputhja me parimet e Kartés Evropiane t& Autonomisé Vendore
0 Pérputhja me objektivat e Qeverise Shqiptare me MSA-né.

Kéta komponent# do t& monitorojné pérputhjen e sistemit t& geverisjes vendore
me parimet e KEAV dhe objektivat e Shgipérisé me MSA-n&. Kjo mund t&
pérmblidhet né njé tabeld t& thjeshté qé tregon shkallén e pérputhjes me secilin
nga parimet e Kartés dhe MSA-se. Pérderisa Bashkimi Evropian dhe Késhilli i
Evropés jané partner aktiv né procesin e decentralizimit né Shqipéri, ata mund t&
marrin pérgjegjésiné pér verifikimin vjetor t& rezultateve konkrete.

0 Piketa & tregojné ecuring né kohé t& reformave kyge.

- Ky komponent do t& konsistojé né vendosjen e disa piketave q& lidhen me
reformat e synuara pér t& paré se cfaré &shté arritur népérmjet legjislacionit t& ri.
Pér shembull, njé piketé mund t& shénojé kohén kur geverisjet vendore marrin
autoritet t& ploté mbi shérbimet publike q& do té transferohen (uji i pijshém,
infrastrukturat vendore etj.) né qeverisien vendore ose planifikimin urban, ose
kohén lur futet né fuqi skema e re e financimit dhe huamarrja vendore. N& kéts
rast éshté e réndésishme té pércaktohet me kujdes kuptimi i sakté i ¢do pikete.
Pasi t& jeté marré vendimi pér piketat &shté e lehts t& zhvillohet modeli i
vlerésimit. Ky monitorim mund t& béhet nga GED-i, ndoshta me njé vlerésim t&
jasht&m t& pavarur pér dy-tre vjet gjaté progesit t& zbatimit t& reformave.

0 Matja sasiore e decentralizimit fiskal.

Ky komponent do té monitoronte progesin e decentralizimit fiskal, duke
pérdorur tregues q¢ paragesin si shpenzimet ashitu edhe t& ardhurat e financave
vendore. Pér shembull, njé tregues mund t& jets shpenzimet vendore si pérgindje
e GDP ose ¢ shpenzimeve t& pérgjithshme t& geverisé, Tek t& ardhurat mund t&
ket# edhe njé tregues pér t& ardhurat vendore “t& veta” si pérgindje e totalit t& t&
ardhurave vendore. Té ardhurat e “veta” mund té pércaktohen né dy ményra.
Njé ményré éshté gé t& pérmblidhen t& gjitha t& ardhurat q& hyjné drejtpérdreit
né geverisjen vendore, ku pérfshihen taksat dhe pagesat vendore, si dhe taksat e
ndara. Mund t¢ pérdoren edhe t& dhéna krahasuese nga vendet e tjera q& i b&jné
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kéta tregues mé t& vlefshém né giykimin e progesit. Kjo mund t& behet lehtésisht
nga veté GED-i,

0 Matja cilésore e perceptimeve t8 (ytetaréve pér geverisjen vendore,

Ky komponent éshté ndoshta ma sinjifikativi ndér komponentét e monitorimit t&
procesit, por edhe mé i véshtiri Pér tu zbatuar. Ideale do t& ge q& kétu t&
pérfshiheshin disa grupe périagésimi me bazé nacionale. Eshte mjaft e
réndésishme q& vézhgimi /anketimi i par€ té kryhet sa mé shpejt & t& jeté e
mundur me qéllim qé t& pércaktohen vierat baze. Pastaj ky mund té pérséritet
periodikisht, ndoshta ¢do dy viet. Matja mé shpesh &shté pa interes, pasi
perceptimet e qytetaréve ndryshojné pak a shumé ngadalé. Problemi qéndron tek
kosto, logjistika e pérgatitjes dhe drejtimi i vézhgimit q& 6 jeté sa mé pérfaqésues
dhe t& keté vleré statistikore. Njé céshtje mé vete éshté dhe ajo se kush do t&
marre pérgjegiésing par kété komponent & monitorimit t& sistemit.
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Plani i Veprimit pér Decentralizimin

vendore

Detyra kryescre t& | Detyra mbéshtetése Afati Shénime
reformés
L Reformat e
menjéhershme. Viti i
pare
Paketa(t) ligjore pér | Ligji mbi Ndérmarrjet Publike Vendore. 2008
Pronat Publike | Inventari i akteve normative
(kuadri rregullator
dhe ftransferimi i
tyre) .
Transferimi 1 pyjeve | Miratimi i paket&s ligjore pérkatése 2008 pérfunduar
dhe kullotave né&
ronési t€ PV
Huamarrja vendore | Ligji mbi pér huamarsjen e pushtetit | 2008 miratuar
vendor
IL. Viti i dyté 2010 -2011
Transefimi i | Miratimi i paket&s ligjore pérkatse | proces
pronave publike PV
Pérmirésimi i rolit | Ligji (amendimi) pér prefektin. proces
té Prefekiit
Ndryshimet e Manual/studimi i decentralizimit fiskal,
menjéhershme né formulés se ndarjes se transfertés se
financat vendore pakushtézuar dhe taksat e ndara.
Ligjet mbi Financat | Ligji “Mbi Financat Vendore” proces

Standartet pér
shérbimet publike,
uniformiteti dhe
pércaktimi i nivelit
minimal & tyre.

Hartimi i akteve ligjore dhe nén-ligjore
pér krijimin e standarteve t& shérbimeve
publike, uniformiteti dhe pércaktimi i
nivelit minimal t& tyre. Adoptimi i
standarteve né& fushat e shérbimeve
publike dhe mbéshtetja financiare,

: Pilotimi i funksioneve t# reja né disa njési

vendore,
Adoptimi né shkalle kombétare.

Ndarje e garté e
pérgjegjésive dhe

kompetencave té

geverisjes vendore e ;

asaj gendrore né
fushén e
funksioneve t&
pérbashkéta

' Draftimi dhe adoptimi i akteve ligjore e

nénligjore pér ndarjen e pérgjegjésive né

! fushén e:

¥ Arsimit parauniversitar,
» Shéndetit parésor,
» Kujdesit Social.

Forcimi i rolit t&

Draftimi dhe adoptimi i legjislacionit té
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Késhillit t& Qarkut
si nivel i dyté i

nevojshém pér:
¢ Llojin e kompetencave,

geverisjes vendore | o Ményrén e zgjedhjes,
s  Madhésing e Qarkut,
¢ DBurime t& géndrueshme dhe t&
pavarura.
Pérmirésimi { Vlerésimin i dispozitave ekzistuese

kuadrit ligjor dhe
rritja e kapaciteteve
pér auditin e

ligjore pér auditin financiar; hartimi dhe
miratimi i legjislacionit t& ri, i cili do t&

brendshim dho & 1s{iguroje njé pérciaktim t& qarté t?
jahtém financiar | (OUpelencave & strukturave 8
N . auditimit, detajomi i modaliteteve t&
per qeverisien zbatimit dhe ménjanimi i kontrolleve
vendore. d : i
ubluara / mbivendosura.
Ngritja e Manual/studimi mbi vlerésimin e
Kapaciteteve profilit/llojit t& trajnimit.
Vendore dhe
Trajnim
Paketa té tjera Manual/studimi mbi Formulén e
Manual/studime/ transferues se pakushtézuar dhe taksat e
manuale ndara,
Manual/studimi mbi shérbimet publike
vendore,
Manual/studime t& posagme mbi policing
vendore dhe mbrojtjen civile,
Manual/studimi pér rolin e késhillave te
gargeve, rajonet dhe rajonalizimet né
konceptin ekonomik,
Manual/auditin ~ dhe statistikat pér
treguesit vendor,
Manual/studimi mbi metodologjing e
vierésimit t& progresit t8 decentralizimit.
Ligji mbi funksionet | Berja e nje studimi per funksionet publike
e deleguara ' dhe ndarjen e ketyre funksioneve midis

pushietit gendror dhe atij vendor

IIL Viti i treté

Deri  mé
Janar 2012

Rritja e
transparencés dhe
pergjegjshmerise

Hartimi i njé ligji & posacem pér
transparencenn  dhe llogaridhénien e
organeve t& geverisjes vendore midis
institucioneve (administraté-kryetar, me
késhillin e njésisé vendore dhe kéto
institucione me publikun e gjere).

Sistemd i statistikave

Hartimi i njé ligji pér formatet dhe

' ményrat e raportimit dhe t& shkémbimit t&

informacionit midis pushtetit gendror dhe
atij vendor.

78




Hartimi 1 ligjit mbi
taksen e pasurise

Hartimi i nje studimi mbi ecuriné e takses
mbi pasuring.

IV. Vijimi i

Pértej 2012
decentralizimit

Vlerésimi i| Vlerésimi i plot8 i decentralizimit,
decentralizimit sukseset, sfidat dhe déshtimet.

Ligje dhe aksione t& | Studime dhe aksione t& métejshme qé do

métejshme té¢ | t& identifikohen sipas nevojave dhe

lidhura me téndencave t&8 decentralizimit.

decentralizimin.
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ANEKSI 1. Paraqitje tabelare e funksioneve té qeverisjes vendore

Fusha/ménfusha e
pérgjegjésisé

Tipi i pérgjegjésisé dhe i autoritetit

Shérbimet dhe infrastruktura publike e lidhur me to

Furnizimi me ujgé dhe
kanalizimet

Ka pérgjegjési t& ploté dhe posedon té gjithé autoritetin e
nevojshém administrativ, shérbimi, investimi dhe rregullator

Rrjeti rrugor

Ka pérgjegjési t& plot& pér rrjetin rrugor t& nivelit té saj (rrugsd
bashkiake dhe komunale) pér ushtrimin e t& cilés ka autoritet
& ploté administrativ, shérbimi, investimi dhe rregullator
Mund t'i delegohet pérgjegjési dhe autoritet pér mirémbajtjen
e rrugéve t& kategorive té€ fjera (qarku dhe nacionale)

Mbetjet urbane

Ka pérgjegjési dhe autoritet t& ploté né garantimin e
shérbimit t& mbledhjes, transportit dhe trajtimit t& tyre

Shpérndarja e energjisé
elekirike dhe ndricimi i
vendeve publike

Ka autoritet rregullues népérmijet autoritetit t& planifikimit
urban dhe planeve/lejeve pérkatése urbanistike. Mund t&
shfaget si operator shpérndarje né kuadrin e privatizimit t&
sistemit, n& kushte kontraktuale me Operatorin Nacional, Ka
pergjegjesi dhe autoriiet t& ploté ne ndricimin publik,

Rrjeti i

telekomunikacionit

Mund t# shfaget/veprojg si operator lokal né kushte
kontraktuale me operatorin nacional ose mund t& pérfshihet
(t¢ japé mendim) n& seleksionimin e operatorit lokal né
kushtet e privatizimit t& shérbimit.

Transporti publik

Pérgjegjés pér shérbimin e transportit urban duke patur
autoritet té ploté administrativ, shérbimi, investimi dhe
rregullator. Né rastin e shérbimit inter-urban, zotéron vetém
autoritet rreguliator.

Ngrohja

Nuk ka pérgjegjési vegse e garanton até né rastin e
institucioneve né varési dhe né kuadrin e mbéshtetjes ndaj
varférisé, por pércakion veté format dhe instrumentet. Ka
pérgjegjési n€ lidhje me siguring dhe cilésing e burimeve
ngrohése dhe posedon autoritet rregullator (jep ligenca,
pércakton standarte dhe normativa)

Planifikimi wrban dhe
menaxhimi i tokés

Ka pérgjegjési primare dhe ekskluzive né territorin e vet.
Posedon autoritet t& ploté administrativ, shérbimi, investimi
dhe rregullator. N& lidhje me kété t& fundit nxjerr norma dhe
standarte t¢ aplikueshme né territorin e vet si shtesé e
normave dhe rregullave nacionale.

Strehimi

Ka pérgjegjési pér zbutjen e problemit né lidhje me shtresa t&
caktuara sociale & pércaktuara né kritere nacionale, Posedon
autoritet t€ ploté administrativ, shérbimi dhe investimi dhe
autoritet & pjesshém rregullator. (Ndjek politikat e
pérgjithshme nacionale ng kété fushé)

Nén-Fusha e

Eérgjegjésisé

Zhvillimi social kulturor

Arsimi

Ka pérgjegjési pér garantimin e funksionimit normal t&
institucioneve arsimore lokale dhe shérbimit arsimor t&
detyrueshém, té pérgjithshém dhe profesional. Né lidhje me
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kété pérgjegjesi posedon autoritet t& pjesshém administrativ
(emérimi i personelit joprofesional), investimi (pér
mirémbajtjen dhe rikonstruksionin e ndértesave t& shkollave)
dhe rregullator. Sidoqofté mban pérgjegjésiné dhe sé fundi
zotéron edhe mjetet financiare pér kété pérgjegjési.

Shéndeti publik

Ka pérgjegjési pér garantimin e shérbimit shéndetésor
par8sor si dhe até spitalor. N&é lidhje me kété pérgjegjési
posedon autoritet t& kufizuar administrativ (emérimi i
personelit joprofesional), shérbimi, investimi dhe rregullator.
Kéte autoritet e ndan me akioré & tjeré lokal€, rajonalé dhe
nacionalé. Sidoqofté, mban pérgjegjésiné kryesore.

Kultura, tradita

Ka pérgjegjési té ploté ligjore dhe/ose promocionale né Hdhje
rae  organizmin dhe zhvillimin e aktiviteteve dhe
adminisirimin e institucioneve kulturore duke poseduar
autoritet t& ploté administrativ, shérbimi, investimi dhe
rreguilator '

Zhvillimi social.
Mbéshtetia e shiresave
sociale

Mban pérgjegjési pér politikat e zhvillimit social t&
komunitetit duke luajtur rol promocional si dhe garanton
mbéshtetjen e shtresave shogérore t& margjinalizuara (t&
varférité, jetimet, pleqté t& droguarit, t& papunét etj), pakicat
etnike, duke zhvilluar programet e veta dhe/ose duke
ekzekutuar mbi baza delegimi dhe/ose kontraktuake
programet e institucioneve gendrore dhe t& donatoréve, Sipas
rastit posedon autoritet té plotd ose t& pjesshém
administrativ, shérbimi, investimi dhe rregullator. Gjithashtu
mbron dhe promovon ¢ drejtat e njeriut dhe t& drejtén e
informimit.

Nénfushae Zhvillimi elkonomik

pérgjegjésisé

Zhvillimi i biznesit Ndérmerr nisma nxitése pér zhvillimin e biznesit, mbéshtet
investimet né rrjetet e rénda dhe t& lehta, nxit veprimtari
kombitare dhe ndérkombétare, nxjerr 1regulla dhe standarte
pér procedura, regjistrime, licensime, etj.

Zhvillimi i bujgésisé Nxit veprimtari ekonomike, mbéshtet ose furnizon shérbime
ekstensive, mbéshtet trajnimet dhe informimet, investon ose
mbishtet investimet n& infrastrukturén prodhuese (ujitje,
etj.), rregullon regjimin e pérdorimit t& burimeve, menaxhon
dhe rregullon regjimin e pérdorimit t& burimeve natyrore si
uji, fauna, flora, toka bujgésore. Merr nisma t& ndryshme

. brenda politikave dhe standarteve nacionale.

Nénfusha e #endi Publik Mbrojtja Civile

pérgjegjésisé !

Rendi publik i Nxjerr rregulla dhe norma pér rendin publik dhe krijon

organe lokale pér detyrimin dhe monitorimin e zbatimit t&
tyre. Mund 8 krijojg policing lokale, roli minimal i t& cilés
éshté & detyrojé zbatimin e urdhrave dhe akteve t& QV, por
mund & keté pérgjegjési edhe pér aspekte té tjera t¢ rendit
publik si trafiku i rrugor, getésia publike, si dhe mund t€ jeté
aktive, sipas rregullave t&8 qarta, kundér krimit. Pér keété
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ka/zotéron autonomi t& ploté, brenda standarteve nacionale
dhe normave ligiore t& pércaktuara qarté lidhur me
strukturén, cilésing e personelit, procedurat dhe metodikat,
kooperimin me forca t& fera t€ rendit publik, etj. Ky zgjerim i
pérgjegiésive do té jeté njé synim opsional afat gjaté.

Mbrojtja civile

civile n& raste t8 katastrofave natyrore, sociale dhe

QV é&shté institucioni i paré publik pérgjegjés pér mbrojtjen

teknologjike. Pér kets ajo ka/zotéron autoritetin t& nxjerré
rregulla, t8 marré masa parandaluese, t& ngrejé organe té
specializuara, t& bashképunojé me organe t€ tjera vendore

dhe gendrore, kur rreziku del jasht& mundésive t& veta pér ta
pérballuar.
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